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Informe de Auditoria de Cuentas Anuales Consolidadas

A los Accionistas de
Prosegur Compaiifa de Seguridad, S.A.

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. (la
“Sociedad”) y sociedades dependientes (el “Grupo”) que comprenden el estado de situacion
financiera consolidado al 31 de diciembre de 2012, la cuenta de resultados consolidada, el
estado del resultado global consolidado, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado,
el estado de flujos de efectivo consolidado y la memoria consolidada correspondientes al
ejercicio anual terminado en dicha fecha. Como se indica en la nota 2 de la memoria consolidada
adjunta, los Administradores de la Sociedad son responsables de la formulacion de las cuentas
anuales del Grupo, de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién Financiera,
adoptadas por la Unién Europea, y demds disposiciones del marco normativo de informacién
financiera aplicables al Grupo. Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las citadas
cuentas anuales consolidadas en su conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con la
normativa reguladora de la actividad de auditorfa de cuentas vigente en Espaiia, que requiere el
examen, mediante la realizacién de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las
cuentas anuales consolidadas y la evaluacién de si su presentacién, los principios y criterios
contables utilizados y las estimaciones realizadas estdn de acuerdo con el marco normativo de
informacién financiera que resulta de aplicacién.

En nuestra opinién, las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012 adjuntas expresan, en
todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién
financiera consolidada de Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. y sociedades dependientes al
31 de diciembre de 2012, asi como de los resultados consolidados de sus operaciones y de los
flujos de efectivo consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de
conformidad con las Normas Internacionales de Informacién Financiera, adoptadas por la Unién
Europea, y demés disposiciones del marco normativo de informacién financiera que resultan de
aplicacién.

El informe de gestién consolidado adjunto del ejercicio 2012 contiene las explicaciones que los
Administradores de Prosegur Compaifiia de Seguridad, S.A. consideran oportunas sobre la
situacién del Grupo, la evolucién de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte
integrante de las cuentas anuales consolidadas. Hemos verificado que la informacién contable
que contiene el citado informe de gestién consolidado concuerda con la de las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2012. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacién del
informe de gestién consolidado con el alcanfe mencionado en este mismo pérrafo y no incluye
la revisién de informacién distinta de la ojftenida a partir de los registros contables de Prosegur

dependientes.
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I.  CUENTAS DE RESULTADOS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011

(En miles de euros)

Nota 2012 2011
Ingresos ordinarios 3 3.669.091 2.808.531
Ofros ingresos ordinarios 3 19.126 11.283
Coste de las ventas 4.5 (2.789.826) (2.123.588)
Resultado Bruto 898.391 696.226
Oftros gastos de explotacion 4.5 (572.594) (398.094)
Oftras ganancias / (pérdidas) netas 6 (14.320) (14.036)
Resultado de explotacion (EBIT) 311.477 284.096
Ingresos financieros 7 11.126 6.378
Gastos financieros 7 (71.779) (38.128)
Costes financieros netos (60.653) (31.750)
Resultado antes de impuestos 250.824 252.346
Impuesto sobre las ganancias 25 (79.257) (85.302)
Resultado después de impuestos de las actividades continuadas 171.567 167.044

Ganancias / (pérdidas) del ejercicio de las actividades interrumpidas - -

Resultado consolidado del ejercicio 171.567 167.044
Atribuible a:

Propietarios de la sociedad dominante 171.937 167.430
Participaciones no dominantes (370) (386)

Ganancias por accion de las actividades continuadas atribuible
a los propietarios de la sociedad dominante (Euros por accion)

- Basicas 8 0,2999 0,2850 1
- Diluidas 8 0,2975 0,2832 M
) Ver Nota 2.2

Las Notas incluidas en las paginas 10 a 94 son parte integrante de estas cuentas anuales consolidadas
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ll. ESTADOS DEL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011

(En miles de euros)

Nota 2012 2011

Resultado del ejercicio 171.567 167.044
Otro resultado global:
Gana‘nCIa (pérdidas) actuariales por planes de beneficios 21 (1.438) )
definidos
leerenC|as.de conversién de estados financieros de negocios (48.218) (20.532)
en el extranjero
Total resultado global del ejercicio, neto de impuestos 121.911 146.512
Afribuible a:
- Propietarios de la sociedad dominante 122.587 146.863
- Participaciones no dominantes (676) (351)

121911 146.512

Las Notas incluidas en las paginas 10 a 94 son parte integrante de estas cuentas anuales consolidadas
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lll. ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS AL
31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011

(En miles de euros)

Nota 2012 2011
ACTIVOS
Inmovilizado material 11 460.469 405.972
Fondo de comercio 12 529.453 405914
Oftros activos intangibles 13 361.158 147.201
Activos financieros no corrientes 14 37.335 33.985
Activos por impuestos diferidos 25 202.102 106.669
Activos no corrientes 1.590.517 1.099.741
Existencias 16 61.047 54.643
Clientes yotras cuentas a cobrar 17 964.147 793.656
Activo por impuesto corriente 25 100.180 53.976
Activos no corrientes mantenidos para la venta 448 448
Otros activos financieros 18 5.654 1.552
Efectivo y equivalentes al efectivo 19 163.601 187.548
Activos corrientes 1.295.077 1.091.823
Total activos 2.885.594 2.191.564
PATRIMONIO NETO
Capital 20 37.027 37.027
Prima de emisién 20 25472 25472
Acciones propias 20 (125.299) (123.175)
Otros instrumentos de patrimonio propio 20 2.659 5.781
Diferencia de conversion 20 (62.293) (4.381)
Ganancias acumuladas y ofras reservas 20 844.543 729810
Patr!mon-lo atribuido a tem'adores de instrumentos de 732.109 670.534
patrimonio neto de la dominante
Participaciones no dominantes (309) 367
Total patrimonio neto 731.800 670.901
PASIVOS
Pasivos financieros 22 737.425 466.186
Instrumentos financieros derivados 15 4548 3.587
Pasivos por impuestos diferidos 25 1564.413 82.968
Provisiones 21 195.100 138.198
Pasivos no corrientes 1.091.486 690.939
Proveedores y otras cuentas a pagar 23 659.988 543.440
Pasivos porimpuesto corriente 25 85.276 61.916
Pasivos financieros 22 295.837 196.315
Instrumentos financieros derivados 15 - 41
Oftros pasivos corrientes 24 21.207 28.012
Pasivos corrientes 1.062.308 829.724
Total pasivos 2.153.794 1.520.663
Total patrimonio neto y pasivos 2.885.594 2.191.564

Las Notas incluidas en las paginas 10 a 94 son parte integrante de estas cuentas anuales consolidadas



SEPEpPI|OSUOD Sa|enUE SBJuUand se)sa ap ajuesbajul aped uos 6 e gL seuibed se| us sepinjau] sejoN se

008°'LEL (60¢) (R Ras] (e62°25) 659°C (662'SZ1L) ZLV'ST LZ0°LE
zeLe - rAANA - - - - -
(2¥6'29) - (Lv6°29) - - - = -
(01) - \Zr'y = - (1evv) - -
(8g0°€) - 8¢ - (c8¢°9) 10€¢ . .
1922 - - - 1922 - - -
L6121 (929) 66021 (z16°L%) - - - -
1060.9 19¢ 018'6Z. (18¢'¥) 18L'S (s21°¢e2L) TLY'ST 120°.8
(005°09) - (005°09) i - - - -
(¥¥v28) - - 3 - (P¥v'28) - -
59/ - - 3 59/ - - -
zisopl (15¢) 0e¥ 291 (295°02) - - - -
895'999 8L/ 088'229 98191 910§ (1e20v) TLY'ST 120°1€
(0zZ e10N) oidoad
ojeu m@:me_ (ozeioN)  ououwnned  (0Z eION) (0z ei0N) (0Z E1N)
omownned sajueujwop ou selJjo UOISI3AUOD op seidoad uoisiwa [enden
: _Muo.._. sauoioedidued SEpeNWNOE 3P BIoUSJ3Jl] sojuaWINISU]  S3UOIDDY 9p ewilg

selodueue) soll0

ajueuILIOP B] 8P 038U ojuoLwIjed Bp SOJUSWINIISUI 9P S3J0PaU3) B OPINGLI}. ojuowL}ed

C10Z 3p 3iquiaidlp op Lg e opjeg

SOjualwnow soijn

sopuaphid

serdosd sauoiooe ap Bluap / ugisInbpy

sopeajdwa soj jod SBU0IDI. US SOAJUDOU| ap OPIDIa[g
S3UOI00B U2 soAjjuadul ua sopebuanap sosiwoidwon
opplofe |ap |eqo|b opelnsail |ejo

L 1L 0Z 3p aiquididlp 9p LE e opjeg

sopusphid

seidosd sauoiooe ap Blua) / uoisinbpy

S9UOIJ0B Ua soA)juadul ua sopebuanap sosiwoidwon
opiafa |ap |eqo|b opejnsal |ejo]

L10Z @p oJ3us ap | e opjeg

(soune ap sajiw uz)

1102 A 2102 3A FAFINTIDIA 34 LE 13 SOAVNIWAGL
SATVNNVY SOIDIDAUAr3 SOT V SALNIIANOdSIHHUO0I OAVAITOSNOI OL3IN OINONWRILYd 13 N3 SOIgGINVI 3d SOavisd ‘Al

SALNIIANI43A S3AYATID0S A V'S 'AvAIHNO3S 3A VINVAWOD HNOIS0Yd



PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

V. ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS

CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011

(En miles de euros)

Flujos de efectivo de las actividades de explotacion
Beneficio / (Pérdida) del ejercicio
Ajustes por:
Amortizaciones
Pérdidas por deterioro de valor de activos no corrientes
Pérdidas por deterioro de valor de deudores comerciales
Pérdidas por deterioro de valor de otros activos financieros
(Ingresos) / Gastos por diferencias de cambio
Variaciones de provisiones
Gastos por pagos basados en acciones
(Beneficio) / Pérdida de activos financieros a valor razonable con
cambios en resultados
Ingresos financieros
Gastos financieros
(Beneficio) / Pérdida por bajas y ventas de inmovilizado
Impuesto sobre las ganancias

Variaciones de capital circulante, excluyendo el efecto de
adquisiciones y diferencias de conversion
Existencias
Clientes y ofras cuentas a cobrar
Proveedores y otras cuentas a pagar
Pagos de provisiones
Otros pasivos corrientes
Efectivo generado por las operaciones
Pagos de intereses
Pagos porimpuesto sobre las ganancias
Efectivo neto generado por las actividades de explotacion

Flujos de efectivo de las actividades de inversion
Cobros procedentes de venta de inmovilizado material
Cobros procedentes de venta de activos financieros
Cobros de intereses
Adquisicion de entidades dependientes, neto de efectivo y
equivalentes
Pagos por la adquisicion de inmovilizado material
Pagos por la adquisicion de activos intangibles
Pagos por la adquisicion de activos financieros
Efectivo neto generado por las actividades de inversion

Flujos de efectivo de actividades de financiacion
Cobros por compra de acciones propias
Cobros procedentes de las deudas con entidades de crédito
Cobros procedentes de otros pasivos financieros
Pagos procedentes del rescate de acciones propias yotros
instrumentos de patrimonio propio
Pagos procedentes de las deudas con entidades de crédito
Pagos procedentes de otros pasivos financieros
Dividendos pagados
Efectivo neto generado por actividades de financiacion

Aumento (Disminucion) neto de efectivo y otros medios liquidos
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes al inicio del periodo
Efecto de las diferencias de cambio en el efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo

2012 2011
171.567 167.044
115.497 79.408
- 71
10.568 11.925
3 6.020
80 (25)
28.458 30.934
2.261 765
859 306
(7.473) (3.140)
70917 30.867
1.451 1.606
79.257 85.302
(6.404) (11.990)
(86.854) (186.030)
(9.357) 102.845
(23.417) (45.450)
(6.805) 3.116
(74.074) (23.561)
(130.659) (87.303)
135.876 162.710
7.729 10.496
6.877 129.570
7.123 4.152
(154.408) (66.671)
(79.717) (100.438)
(19.251) (22.727)
(14.128) (2.060)
(245.775) (47.678)
10.268 -
252.714 330.842
1.383 -
(14.699) (82.444)
(98.873) (279.097)
- (7523)
(59.494) (57.750)
91.300 (95.972)
(18.600) 19.060
187.548 170.018
(5.347) (1.530)

163.601 187.548

Las Notas incluidas en las paginas 10 a 94 son parte integrante de estas cuentas anuales consolidadas



PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

VI. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

1. Informacién general

Prosegur es un grupo empresarial compuesto por Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. (en adelante, la Sociedad)
y sus entidades dependientes (juntas, Prosegur) que presta servicios de seguridad privada en los siguientes paises:
Espafa, Portugal, Francia, Alemania, Rumania, Argentina, Brasil, Chile, Pert, Uruguay, Paraguay, México,
Colombia, Singapur, India y China.

Prosegur esta organizado en las siguientes areas geograficas:
- Europa,
- Latinoamérica (Latam),
- Asia.

Los servicios prestados por Prosegur se clasifican en las siguientes lineas de actividad:
- Vigilancia,
- Logistica de valores y gestion de efectivo (LVGE)
- Tecnologia.

Prosegur esta controlado por Gubel S.L., sociedad constituida en Madrid, titular del 50,075% de las acciones de
Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A.

Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A., sociedad dominante del grupo empresarial, es una sociedad anénima cuyas
acciones cotizan en las Bolsas de Madrid y Barcelona y su negociacién se realiza a través del Sistema de
Interconexién Bursatil Espanol (Mercado Continuo) (SIBE). La Sociedad se constituy6 en Madrid el 14 de Mayo de
1976 y se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, asi como en el Registro Especial de Empresas de
Seguridad Privada, dependiente del Ministerio del Interior.

El domicilio social de Prosegur Companiia de Seguridad, S.A. se encuentra en Madrid, en la calle Pajaritos, numero
24,

El objeto social de Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. esta descrito en el articulo 2 de sus estatutos sociales.
Principalmente, la Sociedad tiene como objeto los siguientes servicios y actividades:

- La vigilancia y proteccion de establecimientos, bienes y personas.

- El transporte, depésito, custodia, recuento y clasificacion de monedas v billetes, titulos, valores y demas
objetos que, por su valor econémico o por su peligrosidad, puedan requerir proteccion especial.

- Lainstalaciéon y mantenimiento de aparatos, dispositivos y sistemas de seguridad.

Estas cuentas anuales consolidadas han sido formuladas por el Consejo de Administracion el 25 de febrero de 2013
y estan pendientes de aprobacion por la Junta General de Accionistas. No obstante, los administradores entienden
que dichas cuentas anuales seran aprobadas conforme estan presentadas.

Estructura de Prosegur

Al cierre del ejercicio 2012, Prosegur estd formado por 135 sociedades: Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A.,
sociedad dominante, y 134 dependientes. Adicionalmente, Prosegur participa conjuntamente en otras 11 entidades
que forman tres negocios conjuntos y 50 uniones temporales de empresas (en adelante, UTE).

En el Anexo | a estas notas se desglosan los datos de identificacion de las sociedades dependientes incluidas en el
perimetro de consolidacién por el método de integracién global.

En el Anexo |l a estas notas se desglosan los datos de identificacidon de las uniones temporales de empresas (UTE)
incluidas en el perimetro de consolidacién mediante la integraciéon linea por linea de los activos y pasivos
subyacentes, y su parte en los gastos incurridos y en los ingresos obtenidos de la prestacion de servicios.

En el Anexo |l a estas notas se desglosan los datos de identificacion de las sociedades de los negocios conjuntos
incluidas en el perimetro de consolidacion por el método de integracion proporcional.
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PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Prosegur posee ademas participaciones inferiores al 20% del capital en otras entidades sobre las que no tiene
influencia significativa.

Los principios aplicados en la elaboracidn de las cuentas anuales consolidadas de Prosegur y en la determinacion
del perimetro de consolidacién se detallan en la Nota 34.2.

2. Bases de presentacion

Las cuentas anuales consolidadas se han formulado a partir de los registros contables de Prosegur Compaiiia de
Seguridad, S.A. y de las entidades consolidadas. Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio se han preparado
de conformidad con las Normas Internacionales de Informacién Financiera adoptadas por la Unién Europea (en
adelante NIIF-UE) y demas disposiciones del marco normativo de informacion financiera que resultan de aplicacién,
con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacion financiera consolidada de
Prosegur Compania de Seguridad, S.A. y sociedades dependientes al 31 de diciembre de 2012 y del resultado de
sus operaciones y de los flujos de efectivo consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha.

Prosegur adopto las NIIF-UE por primera vez el 1 de enero de 2004. Las politicas que se indican en la Nota 34 se
han aplicado uniformemente a todos los ejercicios que se presentan en estas cuentas anuales consolidadas.

La preparacioén de cuentas anuales consolidadas con arreglo a las NIIF-UE exige el uso de ciertas estimaciones
contables criticas. También exige a la Direccioén que ejerza su juicio en el proceso de aplicar las politicas contables
de la Sociedad. En la Nota 36 se revelan las areas que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las areas
donde las hipotesis y estimaciones son significativas para las cuentas anuales consolidadas.

2.1. Cambios en el perimetro de consolidacion

Los cambios mas significativos en el perimetro de consolidacion durante el ejercicio 2012 corresponden a
adquisiciones de dependientes cuya informacién se detalla en la Nota 28.

Durante el ejercicio 2012 se han constituido o disuelto las siguientes sociedades:

- Con fecha 11 de enero de 2012, se ha constituido en Estados Unidos la empresa Proitrans LLC.

- Con fecha 1 de marzo de 2012, se ha constituido en Chile la empresa Prosegur Gestién de Activos Chile
Limitada.

- Con fecha 2 de abril de 2012, se han constituido en Pera las empresas Prosegur Servicios Administrativos,
S.A. y Prosegur Gestion de Activos, S.A.

- Con fecha 4 de abril de 2012, se ha constituido en Abu Dhabi la empresa Technological Security Solutions
LLC.

- Con fecha 31 de mayo de 2012, se ha constituido en Luxemburgo la empresa Pitco Reinsurance, S.A.

- Con fecha 1 de julio de 2012, se ha constituido en Colombia la empresa Prosegur Gestion de Activos de
Colombia, S.A.S.

- En diciembre 2012, se ha disuelto la sociedad francesa Jean Jaures, SCI.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2012 se han realizado las siguientes fusiones entre sociedades dependientes:

- En enero de 2012, se ha formalizado en Peru la fusién por absorciéon de Distribuidora Federal S.A.C. por
parte de Prosegur Tecnologia Pert S.A.

- En mayo de 2012, se ha formalizado en Brasil la fusion por absorcién de Fiel Vigilancia e Transporte de
Valores, Ltda., por parte de la sociedad Prosegur Brasil S.A. Transportadora de Valores e Seguranca.

- En junio de 2012, se ha formalizado en Singapur la fusion por absorcion de Safeway Security Pte, Ltd, por
parte de la sociedad Aexis Security Management Pte. Ltd.

- En julio de 2012, se ha formalizado en Brasil la fusion por absorcién de Transbank Seguranga e Transporte
de Valores Ltda por parte de la sociedad Prosegur Brasil SA Transportadora de Valores e Seguranca.

- En septiembre de 2012, se ha formalizado en Brasil la fusioén por absorcion por parte de la sociedad Prosegur
Brasil SA Transportadora de Valores e Seguranca, de las siguientes sociedades:
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- Nordeste Seguranga de Valores Paraiba Ltda

- Nordeste Seguranga de Valores Alagoas Ltda

- Nordeste Seguranga de Valores Rio Grande do Norte Ltda
- Nordeste Seguranca de Valores Ceara Ltda

- Nordeste Seguranga de Valores Bahia Ltda

- Nordeste Transporte de Valores Ltda

- Nordeste Seguranga de Valores Sergipe Ltda

- Nordeste Seguranga e Transporte de Valores Piaui Ltda

- En noviembre de 2012, se ha formalizado en Brasil la fusion por absorcién de Martom Seguranca Electronica,
Ltda por parte de Prosegur Tecnologia em Sistemas de Seg Elet e Incendios, Ltda.

- En noviembre de 2012, se ha formalizado en Brasil la fusién por absorciéon de Prover Eletro Eletronica, Ltda
por parte de Setha Industria Eletronica Lida.

2.2, Comparacioén de la informacién

Las cuentas anuales consolidadas presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del estado de
situacion financiera consolidado, de la cuenta de resultados consolidada, del estado de resultado global consolidado,
del estado consolidado de flujos de efectivo, del estado consolidado de cambios en el patrimonio neto y de las notas
a los estados financieros consolidados, ademas de la cifras consolidadas del ejercicio 2012, las correspondientes al
ejercicio anterior.

Prosegur ha procedido a presentar la informacién comparativa de ganancia por accién (Nota 8), dividendos por

accion (Nota 9) y Patrimonio (Nota 20) con la consideracion del desdoblamiento de acciones realizado el 6 de julio
de 2012 (Nota 20).

3. Ingresos ordinarios y Otros ingresos ordinarios

El detalle de los ingresos ordinarios es el siguiente:
Miles de euros

2012 2.011
Prestacidn de senicios 3.494.420 2.607.454
Venta de bienes 56.978 83.399
Ingresos de arrendamientos operativos 117.693 117.678
Ingresos ordinarios totales 3.669.091 2.808.531

El epigrafe de ingresos de arrendamientos operativos recoge los ingresos de la actividad de alarmas en alquiler. Tal
como se explica en la Nota 34.18, los contratos de alquiler de alarmas constan de un ingreso inicial por alta que se
imputa a resultados en funcién de la vida media de los contratos y de una cuota periddica que incluye tanto el
alquiler del equipo instalado como la prestacion del servicio.

Para mas informacion sobre ingresos por segmentos y areas geograficas, véase Nota 10.
El detalle del epigrafe otros ingresos ordinarios de la cuenta de resultados consolidada es el siguiente:

Miles de euros

2012 2011
Variacion obras en curso 1.876 3.771
Trabajos realizados para inmovilizado 12484 4.471
Otros ingresos de gestién 4,766 3.041
Otros ingresos ordinarios 19.126 11.283
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4. Coste de ventas y otros gastos de explotacion

Las principales partidas de gastos que componen los epigrafes coste de ventas y otros gastos de explotacion de la
cuenta de resultados consolidada se desglosan a continuacion:

Miles de euros

2012 2011
Aprovisionamientos 168.035 141.225
Gastos por prestaciones a los empleados (Nota 5) 2.178.080 1.669.853
Arrendamientos operativos 57.102 39.724
Suministros y servicios exteriores 185.231 133.175
Oftros gastos 201.378 139.611
Total coste de ventas 2.789.826 2.123.588
Aprovisionamientos 3.815 2.419
Gastos por prestaciones a los empleados (Nota 5) 249.240 1569.590
Arrendamientos operativos 36.622 21.658
Suministros y sernvicios exteriores 101.817 78.971
Oftros gastos 65.603 56.048
Amortizaciones 115.497 79.408
Total otros gastos de explotacion 572.594 398.094

El total de los gastos por aprovisionamientos incluidos en la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2012
asciende a 171.850 miles de euros (2011: 143.644 miles de euros).

5. Gasto por prestaciones a los empleados

El detalle de los gastos por prestaciones a los empleados es el siguiente:

Miles de euros

2012 2011
Sueldos y salarios 1.820.144 1.376.905
Gastos de Seguridad Social 487.597 361.519
Oftros gastos sociales 87.954 69.528
Indemnizaciones 31.625 21.491
Total gastos por prestaciones a los empleados 2.427.320 1.829.443

De acuerdo con lo indicado en la Nota 21, en relacion con la sentencia del Tribunal Supremo relativa al precio de las
horas extraordinarias, en el ejercicio 2012 no se ha registrado gasto por prestaciones a los empleados (2011: 1.395
miles de euros con abono a una provision a largo plazo), y se ha registrado un menor gasto por importe de 11.962
miles de euros (2011: 8.222 miles de euros), correspondiente a la reversiéon de importes provisionados en ejercicios
anteriores, como consecuencia de los acuerdos alcanzados en el ejercicio con los demandantes.

En relacion al Plan 2011 y Plan 2014 de incentivos a largo plazo para administradores ejecutivos y directivos de
Prosegur (Nota 34.17), dentro del epigrafe de sueldos y salarios se ha incluido el gasto correspondiente al
compromiso devengado durante el ejercicio 2012 por importe de 3.876 miles de euros (2011: 871 miles de euros) de
los que 1.615 miles de euros corresponden a incentivos en metalico y 2.261 miles de euros a incentivos en acciones.
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6. Otras ganancias y pérdidas netas

El detalle de otras ganancias y pérdidas netas es el siguiente:

Miles de euros

2012 2011
Pérdidas por deterioro de valor de cuentas a cobrar (Nota 17) (10.568) (11.925)
Pérdidas por deterioro de valor de activos no corrientes (Notas 12y 13) - (71)
Ganancias / (pérdidas) netas por enajenacion de inmovilizado (1.451) (1.606)
Otras ganancias / (pérdidas) netas (2.301) (434)
Total ganancias / (pérdidas) netas (14.320) (14.036)

El epigrafe “otras ganancias / (pérdidas) netas” incluye otros gastos de gestion corriente cuyo incremento respecto al
ejercicio anterior se debe al crecimiento experimentado en los ultimos afos y al dimensionamiento de la estructura

de Prosegur.

7. Costes financieros netos

El detalle de los costes financieros netos es el siguiente:

Miles de euros

2012 2011
Gastos porintereses:
- Préstamos con entidades de crédito (36.936) (14.037)
- Préstamos con otras entidades (1.737) (1.620)
- Préstamos con empresas asociadas (206) -
- Intereses programa titulizacién (2.870) (3.787)
- Operaciones de leasing (1.643) (1.709)
(43.392) (21.153)
Ingresos porintereses:
- Equivalentes al efectivo 200 2.858
- Créditos yofras inversiones 7.273 282
7473 3.140
(Pérdidas)/ganancias netas por transacciones en moneda extranjera 1.129 (935)
(Perdlfias) /gapanmas en el valor razonable de instrumentos (859) (306)
financieros derivados
Otros resultados por operaciones con instrumentos financieros (1.122) (1.696)
(Pérdidas)/ganancias por deterioro de participaciones en
: . ; 3) {(6.020)
instrumentos de patrimonio
Otros ingresos financieros 2.524 3.238
Otros gastos financieros (26.403) (8.018)
(24.734) (13.737)
Costes financieros netos (60.653) (31.750)
Total ingresos financieros 11.126 6.378
Total gastos financieros (71.779) (38.128)
(60.653) (31.750)
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Los gastos financieros por intereses en el ejercicio 2012 han ascendido a 43.392 miles de euros, frente a 21.153
miles de euros en el ejercicio 2011. El incremento es debido al aumento en el nivel de deuda y del coste medio de la
misma y por la contratacién de financiacion en paises y monedas con tipos de interés mas altos.

El epigrafe otros gastos financieros recoge principalmente la actualizacion de las deudas por pagos contingentes y
aplazados derivados de las combinaciones de negocio de los ejercicios 2011 y 2012.

8. Ganancias por accién

Basicas

Las ganancias basicas por accion se calculan dividiendo el beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la
sociedad dominante entre el nimero medio ponderado de acciones ordinarias en circulacién durante el ejercicio,
excluidas las acciones propias adquiridas por la Sociedad (Nota 20).

Euros
2012 2011
Beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad 171.936.550 167.429.554
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion 5§73.364.291 587.531.694
Ganancias basicas por accion 0,2999 0,2850

Diluidas

Las ganancias diluidas por accién se calculan ajustando el beneficio del ejercicio atribuible a los propietanos de la
sociedad dominante y el promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulacion por todos los efectos
dilusivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales.

Euros
2012 2011
Beneficio del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad 171.936.550 167.429.554
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacion (diluido) 577924291 591.281.694
Ganancias diluidas por accion 0,2975 0,2832

El ajuste del promedio ponderado de acciones en circulacién se refiere a las 4.560.000 acciones en circulacion
potenciales en relacion al Plan 2011 y al Plan 2014 (Nota 34.17).

9. Dividendos por accién

El Consejo de Administracion propondra a la Junta General de Accionistas la distribuciéon de un dividendo de 0,1068
euros por accion, lo que supone un dividendo total maximo de 65.947 miles de euros (considerando que el capital
social actual esta dividido en 617.124.640 acciones). Dicho dividendo serd abonado a los accionistas en cuatro
pagos de 0,0267 euros por accion en circulacion en la fecha de cada pago durante los meses de julio y octubre de
2013 y de enero y abril de 2014. La cantidad que no se distribuya como dividendo sobre el maximo total acordado,
por razén de la autocartera existente en la fecha de cada pago, se destinara a reservas voluntanas.

Sin perjuicio de lo previsto en el parrafo anterior, en el supuesto en el que entre dos fechas de cada pago, el nimero
de acciones en que se encuentra dividido el capital social aumente o disminuya como consecuencia de aumentos o
reducciones de capital, el importe total al que asciende el dividendo total maximo en las fechas de cada pago (esto
es 16.487 miles de euros) debera dividirse entre el nimero de acciones en circulacion que corresponda tras los
citados aumentos o reducciones.
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Los dividendos aprobados por la Junta General de Accionistas con fecha 29 de mayo de 2012 fueron de 62.947
miles de euros, 0,1020 euros por accioén, considerando que el capital social en las fechas de celebracion de la Junta
General de Accionistas estaba dividido en 617.124.640 acciones. El 50% de los dividendos aprobados, es decir
31.473 miles de euros han sido abonados a los sefiores accionistas en julio y octubre de 2012. Los restantes pagos,
que corresponden a un 25% del importe aprobado cada uno, serdn abonados a los sefiores accionistas en enero y
abril de 2013. A 31 de diciembre de 2012, se mantiene una deuda por dividendos de 31.474 miles de euros que se
expone en el pasivo corriente en otras cuentas a pagar dentro de proveedores y ofras cuentas a pagar.

Tal y como se explica en la Nota 20, con fecha 6 de julio de 2012, se ha materializado el acuerdo de desdoblamiento
de acciones, por lo cual la nueva cantidad de acciones ha pasado de 61.712.464 acciones de 0,6 euros de valor
nominal cada una a ser 617.124.640 acciones de 0,06 euros de valor nominal cada una. Por lo tanto, los pagos de
enero y abril de 2013 suponen cada uno un importe bruto de 0,0255 euros por accion en circulacion y con derechos
econdmicos en dicha fecha, equivalente a un importe neto de 0,0201 euros por accion.

10. Informacién financiera por segmentos

La Comision Ejecutiva del Consejo de Administracion es la maxima instancia en la toma de decisiones operativas de
Prosegur y, junto con la Comisién de Auditoria, revisa la informacion financiera interna de Prosegur a efectos de
evaluar su rendimiento y asignar los recursos.

La Comisién Ejecutiva analiza el negocio a nivel matricial desde dos perspectivas: geografica y por actividad. Desde
la perspectiva geografica se identifican los segmentos principales:

- Europa, que incluye los siguientes paises: Espafia, Alemania, Francia, Portugal y Rumania.

- Latam (Latinoamérica), que incluye los siguientes paises: Argentina, Brasil, Chile, Colombia, México,
Paraguay, Pert y Uruguay.

- Asia, que incluye los siguientes paises: Singapur, India y China.

Los segmentos definidos desde la perspectiva geografica, a su vez, incluyen los siguientes segmentos de actividad:

- Vigilancia: incluye principalmente las actividades de vigilancia y proteccion de establecimientos, bienes y
personas.

- Logistica de valores y gestion de efectivo (LVGE): incluye principalmente las actividades de transporte,
depésito, custodia, recuento y clasificacion de monedas y billetes, titulos, valores y otros objetos que
requieren proteccion especial debido a su valor economico o a su peligrosidad.

- Tecnologia: incluye principalmente las actividades relacionadas con soluciones tecnoldgicas de seguridad y
alarmas residenciales asi como su instalacion y mantenimiento.

En la presentacién de la informacion segmentada se han utilizado los siguientes ratios:

¢ EBITDA: Resultado consolidado del ejercicio antes de costes financieros netos, impuestos, amortizaciones
y depreciaciones.

e EBIT: Resultado consolidado del ejercicio antes de costes financieros netos e impuestos.

La Comision Ejecutiva evalGa el rendimiento de los segmentos de operacion basandose en el EBIT por entender que
esta magnitud es la que refleja el desempefio de las diferentes actividades de forma mas apropiada.

Prosegur no tiene un grado significativo de dependencia con respecto a determinados clientes (Nota 35).
Las transacciones entre los diferentes segmentos se efectian en condiciones similares a las de mercado.
Los activos totales asignados a segmentos excluyen otros activos financieros corrientes y no corrientes,

instrumentos financieros derivados de activo, y el efectivo y equivalentes al efectivo, dado que Prosegur los gestiona
de manera conjunta.
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Los pasivos totales asignados a segmentos excluyen los instrumentos financieros derivados de pasivo y las deudas
bancarias, excepto las deudas por arrendamiento financiero, dado que Prosegur gestiona de manera conjunta la
actividad de financiacién.

El detalle de los ingresos ordinarios desglosados por segmentos es el siguiente:

Europa Latam Asia Total
Miles de euros 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011
Vigilancia 884650 865.198 775.207  482.762 24.263 9.359 1.684.120 1.357.319
% sobre total 53% 64% 46% 36% 1% 1% 46% 48%
LVGE 376.644 212.887 1.192.670 885.427 4.378 - 1573692 1.098.314
% sobre total 24% 19% 76% 81% 0% 0% 43% 39%
Tecnologia 201.323  203.328 209.956 149.570 - - 411279  352.898
% sobre total 49% 58% 51% 42% 0% 0% 11% 13%
Total Ventas 1.462.617 1.281.413 2.177.833 1.517.759 28.641 9,359  3.669.091 2.808.531

El detalle del EBIT desglosado por segmentos es el siguiente:

Europa Latam Asia Total
Miles de euros 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011
Ventas a clientes externos  1.462.617 1.281.413 2.177.833 1.517.759 28.641 9.359 3.669.091 2.808.531
Ofros gastos netos (1.381.047) (1.185.374) (1.833.952) (1.250.889) (27.116) (8.693) (3.242.115) (2.444.956)
EBITDA 81.570 96.039 343.881 266.870 1.525 666 426976  363.575
Amortizaciones (39.195)  (30.980) (75.404)  (48.022) (898) (406) (115.497) (79.408)
Pérdidas por deterioro - - (2) (71) - - (2) (71)
EBIT 42.375 65.059 __ 268475  218.777 627 260 311477  284.096

A continuacién se incluye una conciliacién del EBIT asignado a segmentos con el resultado neto del ejercicio
atribuible a los propietarios de la sociedad dominante:
Miles de euros

2012 2011

EBIT asignado a los segmentos 311477 284.096
Costes financieros netos (60.653) (31.750)
Resultado antes de impuestos 250.824 252.346
Impuesto sobre las ganancias (79.257) (85.302)
Resultado después de impuestos de las actividades continuadas 171.567 167.044
Participaciones no dominantes (370) (386)
ReSl..lltadO del ejercicio atribuible a los propietarios de la sociedad 171.937 167.430
dominante

La distribucidn geografica de los ingresos ordinarios y los activos no corrientes es la siguiente:

Activos no corrientes

Ingresos ordinarios .
asignados a segmentos

Miles de euros 2012 2011 2012 2011
Pais de domicilio de la entidad dominante 943.378 953.163 277.964 281.933
Brasil 1.076.678 683.571 572.130 241.310
Argentina 447.619 426.546 74.982 99.110
Resto de paises 1.201.416 745.251 426.004 336.734

3.669.091 2.808.531 1.351.080 959.087
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PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Las altas registradas en el inmovilizado material en el ejercicio 2012 ascienden a 106.759 miles de euros (2011:
100.438 miles de euros) y corresponden principalmente a las inversiones realizadas en inmovilizado en curso por
acondicionamiento de bases y vehiculos blindados destinados a la actividad operativa. Estas inversiones se han
producido fundamentalmente en Argentina, Brasil, Alemania y Colombia.

Los compromisos de compra de inmovilizado material se detallan en la Nota 27.

El inmovilizado material esta registrado a coste historico, con la excepcion de la revalorizacién de los edificios de la
calle Pajaritos y paseo de las Acacias en Madrid y el de Hospitalet en Barcelona que, en primera transicion a NIIF-
UE, fueron valorados a valor de mercado. El efecto de dicha revalorizacion, que constituye el coste atribuido, es el
siguiente:

Miles de euros

2012 2011
Coste 39.324 39.324
Amortizaciéon acumulada (3.954) (3.515)
Valor neto contable 35.370 35.809

La categoria de otras instalaciones y mobiliario incluye instalaciones que Prosegur arrienda a terceros bajo
arrendamientos operativos con los siguientes importes en libros (Nota 3):

Miles de euros

2012 2011
Coste 70.212 66.887
Amortizacién acumulada (52.053) (562.429)
Valor neto contable 18.159 14.458

Tal como se indica en la Nota 3, en la cuenta de resultados se incluyen rentas por arrendamiento de instalaciones
por importe de 117.693 miles de euros (2011: 117.678 miles de euros). Estos importes corresponden a todo el
negocio relacionado con la actividad de alarmas en alquiler y tienen asociados costes que estan incluidos en la
cuenta de resultados.

Durante el ejercicio 2012, la Sociedad ha puesto en funcionamiento vehiculos blindados por un importe de 3.204
miles de euros (2011: 1.554 miles de euros), procedentes de inmovilizacién en curso, que se acogen a la normativa
Euro 1l en cuanto a emision de particulas no contaminantes.

El inmovilizado material sujeto a contratos de arrendamiento financiero en los que Prosegur figura como arrendatario

es el siguiente:
Miles de euros

2012 2011
Coste 48.061 41.409
Amortizacion acumulada (25.330) (22.446)
Valor neto contable 22.731 18.963
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12. Fondo de comercio

El detalle de los movimientos del fondo de comercio es el siguiente:
Miles de euros

2012 2011
Saldo al 1 de enero 405914 318.706
Incorporaciones al perimetro 184.441 94.308
Bajas (42.653) (7.236)
Diferencias de conversion (18.249) 136
Saldo al 31 de diciembre 529.453 405.914

Las incorporaciones de fondos de comercio de los ejercicios 2011 y 2012 corresponden a las siguientes

combinaciones de negocios:

2012

Pais % Participacién Miles de euros
Grupo Segura Uruguay 100% 10.378
Grupo Nordeste y Transbank Brasil 100% 114.664
T.C. Interplata, SA. ¥ Argentina 100% 9.975
Servin Seguridad, S.A Argentina 100% 20.464
Roytronic, S.A. Uruguay 100% 4712
Grupo GRP ¥ Francia 100% 12.902
Grupo Mercurio de Transportes, SA C.V. Mexico 100% 1
Imperial Dragon Security Ltd China 45% 6.739
SIS Cash Senices Private Ltd ! India 49% 4,606

184.441

1 . o . . . " - . s
M Los célculos relacionados con las combinaciones de negocios estan sujetos a ajustes hasta un afo posterior a la fecha de adquisicion.

2011

Pais % Participacién Miles de euros
Prosec Pte. Ltd. Singapur 100% 1.671
Distribuidora Federal, S.AC. Peru 100% 4973
Grupo Seguridad Vigilada Espaiia 95% 4.017
Inversiones BIV, S.A yfilial Colombia 100% 14.864
Vimarco Servicios Generales Colombia 100% 967
GSM Telecom, S.A Uruguay 100% 200
Prover Electronica, Lida. Brasil 100% 2,254
Sazias, S.A Francia 100% 14.422
Grupo Integra - Colombia Colombia 100% 18.600
Fiel Vigilancia e Transp. Valores Brasil 100% 27.904
Aexis Security Management Pte. Lid. Singapur 100% 3.901
Securlog GMBH Alemania 100% 535

94.308

En la Nota 28 se detallan las estimaciones de los fondos de comercio relacionados con las tablas anteriores, asi

como la asignacién hecha de aquellos cuya valoracion definitiva ha sido finalizada en 2012 (Nota 28.2).
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Las bajas del ejercicio corresponden a los ajustes realizados por asignacién en el valor de los siguientes fondos de
comercio que habian sido determinados de manera provisional en el afios 2011 y 2010 respectivamente (Nota 28):

Miles de euros

Pais 2012 2011

Distribuidora Federal, S.A.C. Pert (1.610) -
Grupo Seguridad Vigilada Espana (1.435) -
Inversiones BIV, S.A yfilial Colombia (4.890) -
Vimarco Senvicios Generales Colombia (119) -
Prover Electronica, Ltda. Brasil (1.748) -
Sazias, S.A Francia (4.109) -
Grupo Integra - Colombia Colombia (6.079) -
Fiel Vigilancia e Transporte de Valores Brasil (20.915) -
Aexis Security Management Pte. Ltd. Singapur (1.324) -
Securlog GMBH Alemania (424) -
Tellex, S.A. Argentina - (1.390)
Telemergencia, S.AC. Pert - (433)
Marton Seguranga Eletronica, Ltda. Brasil - (5.413)

(42.653) (7.236)

Pruebas de pérdida por deterioro del fondo de comercio

Los fondos de comercio se han asignado a las unidades generadoras de efectivo (UGE) de Prosegur de acuerdo
con el pais de operacion. El fondo de comercio se asigna a las UGE con el proposito de probar las pérdidas por
deterioro. La asignacion se realiza en aquellas UGE que se espera vayan a beneficiarse de la combinacion de
negocios en la que surgi6 dicho fondo de comercio.

A continuacién se presenta un resumen de la asignacién de los fondos de comercio a nivel de las UGE agrupadas
por pais:

Miles de euros

2012 2011
UGE Espafia 92.241 93.677
UGE Francia 44,353 35.559
UGE Portugal 13.403 13.403
UGE Alemania 110 535
Subtotal Europa 150.107 143.174
UGE Brasil 143.874 69.978
UGE Colombia 48.805 56.072
UGE Peru 41.132 42.539
UGE Chile 40.513 40.231
UGE Argentina 62.134 35.793
UGE resto Latam 27.849 12.501
Subtotal Latam 364.307 257.114
UGE Singapur 4.490 5.626
UGE India 3.990 -
UGE China 6.559 -
Subtotal Asia 15.039 5.626
Total 529.453 405.914

Prosegur comprueba anualmente, al cierre del ejercicio o antes si hubiera indicios de deterioro, si el fondo de
comercio ha sufrido alguna pérdida por deterioro del valor, de acuerdo con la politica contable descrita en la Nota
34.7.

El importe recuperable de una UGE se determina en base a célculos del valor en uso. Estos célculos usan

proyecciones de flujos de efectivo basadas en presupuestos financieros, aprobados por la Direccién que cubren un
periodo de cuatro afos. Los flujos de efectivo mas alla del periodo de cuatro afios, se extrapolan usando tasas de
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crecimiento estimadas. Los flujos consideran la experiencia pasada y representan la mejor estimacion de la
Direccion sobre la evolucion futura del mercado. Para el descuento de los flujos se utiliza una tasa de descuento
basada en el coste medio ponderado del capital (WACC). El valor residual para cada UGE se efectlia en términos
generales como una renta perpetua.

Las hipotesis claves usadas en los calculos del valor en uso son las siguientes:

2012 2011
Europa Latam Asia Europa Latam Asia
Tasa de crecimiento " 1,74% 4,44% 3,94% 1,72% 431% 4,00%
Tasa de descuento 6,17% 13,66% 7.28% 8,70% 12,09% 7,10%

(" Tasa de crecimiento medio ponderado usada para extrapolar flujos de efectivo mas alla del periodo del presupuesto.
) Tasa de descuento media ponderada después de impuestos aplicada a las proyecciones del flujo de efectivo.

El detalle de las hipétesis clave de las UGE mas significativas se refleja en el siguiente cuadro:

31 de diciembre de 2012

Resto de Resto

Espaia Brasil Colombia Peri  Argentina Asia
Europa Latam
Tasa de crecimiento 1,73% 1,95% 4,14% 4,50% 6,02% 4,04% 5,08% 3,94%
Tasa de descuento 5,76% 7.40% 8,82% 8,40% 8,00%  33,84% 8,35% 7.28%
31 de diciembre de 2011
_ Resto de . . , . Resto .

Espana Europa Brasil Colombia Perd  Argentina Latam Asia
Tasa de crecimiento 1,74% 1,67% 4,16% 4,49% 5,72% 4,00% 4,49% 4,00%
Tasa de descuento 741% 11,83% 9,66% 8,49% 8,08%  19,86% 8,49% 7.10%

La Direccién ha determinado el margen bruto presupuestado en base al rendimiento pasado y las expectativas de
desarrollo del mercado.

Las tasas de descuento utilizadas son después de impuestos y reflejan riesgos especificos relacionados con el pais
de operacién. La utilizacion de tasas antes de impuestos no generaria un cambio en las conclusiones sobre el valor
recuperable de cada una de las UGE.

La disminucién generalizada de las tasas de descuento del ejercicio 2012 respecto a las del ejercicio 2011 se debe
principalmente a la disminucién de los tipos de interés de la inversién sin riesgo que se encuentran en minimos
histéricos. Asimismo, se ha producido un descenso significativo de las primas de riesgo pais respecto al ejercicio
anterior. Por el contrario, en Argentina, la prima de riesgo pais se ha incrementado significativamente.

Durante el ejercicio 2012 no se han reconocido pérdidas por deterioro de valor del fondo de comercio.

Conjuntamente con las pruebas de deterioro de los fondos de comercio, Prosegur ha realizado un analisis de
sensibilidad para las hipétesis claves, del valor de los fondos de comercios asignados a las principales UGE. A
continuacion se presenta para las tasas de descuento y las desviaciones de las proyecciones de flujos de efectivo,
tratadas de forma independiente, el umbral a partir de cual surgirian pérdidas por deterioro:

Desviacién

Tasa de sobre los

descuento flujos de

efectivo
Brasil 22,72% 36,79%
Argentina 57,15% 16,84%
Espana 10,73% 42,86%
Francia 7,36% 20,02%
Colombia 9,18% 3,71%
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13. Otros activos intangibles

El detalle y movimiento de las principales clases de otros activos intangibles se muestran a continuacién:

Miles de euros

Coste
Saldo al 1 de enero 2011
Diferencias de conversion
Combinaciones de negocios
Altas
Bajas
Saldo al 31 de diciembre de 2011
Diferencias de conversion
Combinaciones de negocios
Altas
Bajas
Saldo al 31 de diciembre de 2012
Amortizacion y pérdidas por deterioro
Saldo al 1 de enero 2011
Diferencias de conversion
Bajas
Amortizacion del ejercicio
Saldo al 31 de diciembre de 2011
Diferencias de conversién
Bajas
Amortizacion del ejercicio
Saldo al 31 de diciembre de 2012

Importe en libros
Al 1 de enero de 2011
Al 31 de diciembre de 2011

Al 1 de enero de 2012
Al 31 de diciembre de 2012

Aplicaciones Carteras de Marcas 0t|:os
. oy . . activos Total
informaticas clientes comerciales . .
intangibles
52.561 179.041 10.289 2.204 244.095
(1.513) (9.588) (621) (306) (12.028)
1.162 6.544 1.956 2.969 12.631
20.580 - - 2147 22.727
(686) - - - (686)
72.104 175.997 11.624 7.014 266.739
(618) (38.784) (3.996) (1.220) (44.618)
779 249.373 23.690 7.839 281.681
11.872 - - 7.379 19.251
(336) - - - (336)
83.801 386.586 31.318 21.012 522.717
(28.375) (61.778) (5.389) (604) (96.146)
792 3.036 147 54 4,029
67 - - - 67
(8.077) (13.835) (3.355) (2.221) (27.488)
(35.593) (72.577) (8.597) (2.771) (119.538)
907 3.401 2.023 180 6.511
14 - - - 14
(9.890) (26.357) (8.040) (4.259) (48.546)
(44.562) (95.533) (14.614) (6.850) (161.559)
24,186 117.263 4,900 1.600 147.949
36.511 103.420 3.027 4243 147.201
36.511 103.420 3.027 4243 147.201
39.239 291.053 16.704 14.162 361.158
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Durante el ejercicio 2012, se incorporaron los activos intangibles originados en la asignacion del valor razonable al
precio de compra de las combinaciones de negocios que se resumen en el siguiente cuadro:

Miles de euros

Carteras de  Marcas Otl.'OS
. . activos
clientes comerciales . .
intangibles

Distribuidora Federal, S.AC. 317 - 1.109
Grupo Seguridad Vigilada 1.361 - -
Inversiones BIV, S.A yfilial 5.161 476 -
Vimarco Senvicios Generales 171 49 -
Prover Electronica, Ltda. 295 183 175
Sazas, S.A 6.020 140 -
Grupo Integra - Colombia 9.025 119 -
Fiel Vigilancia e Transp. Valores 12.770 2.277 380
Aexis Security Management Pte. Ltd. 1.606 - -
Securlog GMBH 400 - -
Grupo Nordeste y Transbank 212.063 20.446 6.175
Grupo Segura 184 - -

249.373 23.690 7.839

El importe correspondiente a la cartera de activos intangibles de Nordeste y Transbank proviene de la asignacion
definitiva del valor del fondo de comercio surgido en 2012. El resto de los importes provienen de asignaciones
definitivas de valores que fueron asignados de forma provisional en el ejercicio 2011 (Nota 12 y 28.2).

Durante el ejercicio 2011 se incorporaron los activos intangibles originados en la asignacién del valor razonable al
precio de compra de las combinaciones de negocios que se resumen en el siguiente cuadro:

Miles de euros

Carteras de Marcas 0t|:os
. . activos
clientes comerciales . .
intangibles
Tellex, S.A. - - 2.160
Telemergencia, S.A.C. 963 - -
Martom Seguranga Eletrdnica Lida. 2.817 1.956 809
Prosec Pte. Ltd. 2.764 - -
6.544 1.956 2.969

Los importes de Tellex, S.A., Telemergencia, S.A.C. y Martom Seguranca Electrénica Ltda. provienen de
asignaciones definitivas de valores que fueron asignados de forma provisional en el ejercicio 2010 (Nota 12). El
importe correspondiente a la cartera de clientes de Prosec, Pte. Ltd. proviene de la asignacién definitiva del valor del
fondo de comercio surgido en 2011.

Todos los otros activos intangibles informados, tienen una vida Gtil definida, y se amortizan en porcentajes que van
desde el 5,5% hasta el 33% en funcion de su vida til estimada.

No existen ofros activos intangibles afectos a restricciones de titularidad, ni en garantia al cumplimiento de
determinadas operaciones.

Los otros activos intangibles se someten a pruebas por deterioro de valor, tal como se explica en la Nota 34.6. No
se han producido pérdidas por deterioro o reversiones por deterioro durante el ejercicio 2012.
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14. Activos financieros no corrientes

La composicion de este epigrafe del estado de situacion financiera es la siguiente:

Activos financieros disponibles para la venta
Depdsitos yfianzas
Otros activos financieros no corrientes

Activos financieros disponibles para la venta

El detalle de los activos financieros disponibles para la venta es el siguiente:

Miles de euros

2012 2011
26.114 25.634
10.743 7.767

478 584
37.335 33.985

Miles de euros

2012 2011
Saldo al 1 de enero 25634 31.265
Combinaciones de negocios - 2
Altas 677 1.125
Bajas (181) (760)
Pérdidas por deterioro del valor - (6.020)
Diferencias de conversion (16) 22
Saldo al 31 de diciembre 26.114 25.634
A 31 de diciembre
Coste o valoracion 35.137 34.657
Pérdidas por deterioro del valor (9.023) (9.023)
26.114 25.634
Los activos financieros disponibles para la venta incluyen las siguientes inversiones netas:
A 31 de diciembre de 2012
) Valor % .
Miles de euros s Inversién
recuperable participacion
Capitolotre,S.P.A. 22627 19,0% 31.647
Euroforum Escorial, S.A. 1734 8,1% 1734
Ofras Inversiones y otros activos 1.753 1.756
26.114 35.137
A 31 de diciembre de 2011
) Valor % i s
Miles de euros s Inversién
recuperable participacion
Capitolotre,S.P.A 22627 19,0% 31.647
Euroforum Escorial, S.A. 1.734 8,1% 1.734
Oftras Inversiones y otros activos 1.273 1.276
25.634 34.657

El 18 de diciembre de 2007 Prosegur adquiri6 el 19% de las acciones del vehiculo inversor Capitolotre, S.P.A.. Esta
participacion del 19% sobre el capital otorga a Prosegur un 33% de los derechos econémicos. Capitolotre, S.P.A.
tiene una participacion del 77% en el Grupo IVRI, perteneciente al sector italiano de la seguridad con actividades en
las areas de vigilancia, transporte de valores, monitoreo de alarmas, servicio de acudas y sistemas electronicos. En
consecuencia, Prosegur posee una participacion indirecta del 14,6% en el Grupo IVRI. La participacion de Prosegur
en Capitolotre, S.P.A. no ha sufrido variacién desde su adquisicion hasta el 31 de diciembre de 2012.
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En base a lo indicado en la politica contable sobre entidades asociadas (Nota 34.2), Prosegur considera que no
ejerce influencia significativa en Capitolotre, S.P.A. y ha calificado su inversién como un activo financiero disponible
para la venta.

En base a los criterios explicados en la Nota 35.4, Prosegur ha clasificado su inversion en Capitolotre, S.P.A. en el
nivel 3 de las jerarquias de valoraciones a valor razonable.

Para la estimacion del valor razonable de esta inversion, se han utilizado técnicas de valoracion basadas en
proyecciones obtenidas de los presupuestos financieros de la entidad. Las hipotesis clave utilizadas para la
valoracion han sido las siguientes:

Los presupuestos financieros utilizados para la valoracién cubren un periodo de 5 afios.
Las tasas de crecimiento medio ponderado utilizadas en las proyecciones son coherentes con las previsiones
incluidas en los informes del sector.

e En los presupuestos financieros de la entidad se ha determinado el EBITDA (beneficio antes de intereses,
impuestos, amortizaciones y depreciaciones) presupuestado en base al rendimiento pasado y sus expectativas
de desarrollo del mercado.

e Latasa de descuento aplicada a las proyecciones ha sido del 6% anual.

Prosegur ha realizado la estimacién a 31 de diciembre de 2012 del valor razonable de la inversion en Capitolotre,
S.P.A. en base a las técnicas anteriormente descritas, llegando a la conclusion de que no existe una evidencia
objetiva que implique un deterioro de la inversion por variacion en su valor razonable. En el ejercicio 2011, se
reconocié una pérdida por deterioro en el valor razonable del activo financiero por importe de 6.020 miles de euros.

Si en las estimaciones realizadas a 31 de diciembre de 2012, el EBITDA estimado por la entidad se hubiera reducido
en un 10%, manteniendo el resto de hipétesis clave, el deterioro adicional sufrido seria de 2.863 miles de euros.

Si en las estimaciones realizadas a 31 de diciembre de 2012, la tasa de descuento hubiera resultado un 10% mas
alta, manteniendo el resto de hipotesis clave, el deterioro adicional sufrido seria de 1.024 miles de euros.

La valoracion del resto de las inversiones esta realizada al menor valor entre el coste y el valor teérico contable,
dado que no es posible realizar valoraciones fiables de las mismas.

Depésitos y fianzas

El epigrafe depdsitos y fianzas al 31 de diciembre de 2012 incluye, al igual que a cierre del ejercicio 2011, un
deposito de 5.500 miles de euros relacionado con la combinacién de negocios de Securlog GMBH (Alemania) que
representa una retencion sobre el precio total de compra de las acciones de la compaiiia y que sirve de garantia de
eventuales pasivos (Nota 28).

Otros activos financieros no corrientes

El movimiento de otros activos financieros no corrientes es el siguiente:

Miles de euros

2012 2011
Saldo al 1 de enero 584 656
Bajas (26) (97)
Diferencias de cambio (80) 25
Saldo al 31 de diciembre 478 584

El saldo al cierre de los ejercicios 2012 y 2011 representa imposiciones a plazo fijo con fecha de vencimiento el 30
de noviembre de 2017.
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15. Instrumentos financieros derivados

Prosegur tiene contratados instrumentos financieros derivados para coberturas de tipo de interés, conforme a la
politica de gestién de riesgo financiero descrita en la Nota 35.

Todos los instrumentos financieros derivados contratados por Prosegur registran sus variaciones de valor razonable
en la cuenta de resultados al no ser considerados de cobertura contable. Durante el ejercicio 2012 se ha registrado
un cargo a la cuenta de resultados de 859 miles de euros (2011: 306 miles de euros) por variaciones en el valor
razonable de instrumentos financieros derivados (Nota 7). Adicionalmente, por operaciones con derivados durante el
ejercicio, liquidaciones y venta de derivados, se han reconocido pérdidas por 1.122 miles de euros (2011: 1.696
miles de euros) (Nota 7).

El valor razonable total de un derivado se clasifica como un activo o pasivo no corriente si el vencimiento restante
del nocional es superior a 12 meses y como un activo o pasivo corriente si el vencimiento restante es inferior a 12
meses.

El detalle de los instrumentos financieros derivados, es como sigue:

2012 2011

Valores razonables Valores razonables
Miles de euros Importe nocional Activo Pasivo Activo Pasivo
Permutas de tipo de 100.000 miles Euros - 3.857 - 3.587
interés (IRS)
Permutas de tipo de 37.500 miles Euros - 348 ; ;
interés (IRS)
Permutas de fipo de 37.500 miles Euros - 343 ; ;
interés (IRS)
No Corriente - 4.548 - 3.587
Permurtas de tipos de 5.111 miles pesos ; ) ) 41
cambio argentinos
Corriente - - - 41

Permutas de tipo de interés

A 31 de diciembre de 2012, la Sociedad tiene contratado tres instrumentos financieros derivados de tipo de interés
(“interest rate swap”) con el objetivo de fijar el tipo de interés maximo de una parte de la financiacién de Prosegur.

Uno de dichos instrumentos financieros derivados intercambia semestralmente, cada 25 de julio y cada 25 de enero,
un tipo pagador del 2,71% con un tipo de interés receptor del Euribor a seis meses sobre un nominal de 100.000
miles de euros y vencimiento en el mes de abril de 2014.

Durante el afio 2012 se han contratado dos instrumentos financieros derivados adicionales de tipos de interés por
importe de 37.500 miles euros de nominal cada uno y con vencimiento en el mes de febrero de 2015.

Estos instrumentos financieros derivados intercambian trimestralmente un tipo de interés pagador del 0,65% con un
tipo receptor del Euribor a tres meses.
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16. Existencias

El detalle de las existencias es el siguiente:

Miles de euros

2012 2011
Obras e instalaciones en curso 19.266 18.605
Existencias comerciales, combustibles y otros 22.288 17.243
Material operativo 12.945 13.388
Uniformes 6.548 5.407
61.047 54.643

No existen existencias pignoradas como garantia del cumplimiento de deudas.

El saldo del epigrafe obras e instalaciones en curso corresponde a los contratos de construccién que Prosegur
ejecuta y que factura posteriormente a sus clientes y cuya politica contable queda descrita en la Nota 34.21. En
relacién a dichos contratos, se han reconocido ingresos por ventas en el gjercicio 2012 por 176.776 miles de euros
(2011: 132.915 miles de euros). Asimismo, se ha reconocido un pasivo por valor de 8.338 miles de euros (2011:
6.128 miles de euros) que corresponde al importe adeudado a los clientes cuya facturacion parcial supera los costes
incurridos mas los beneficios reconocidos (Nota 24).

17. Clientes y cuentas a cobrar

El detalle de este epigrafe del estado de situacion financiera es el siguiente:

Miles de euros

2012 2011

Clientes 804.580 661.562
Menos: deterioro de valor de cuentas a cobrar (59.019) (51.235)
Clientes — Neto 745.561 610.327
Oftras cuentas a cobrar 174.888 144.550
Pagos anticipados 43.698 38.779

964.147 793.656
No corriente - -
Corriente 964.147 793.656

No existe riesgo de concentracion de crédito con respecto a las cuentas comerciales a cobrar, dado que Prosegur
tiene un gran nimero de clientes, distribuidos en los diferentes paises donde opera (Nota 35).

En diciembre de 2012 ha finalizado el contrato que se firmé en el afio 2007 correspondiente al programa de
titulizacion de parte de la cartera de clientes, que supone la venta de facturas sin recurso hasta un importe maximo
de 150.000 miles de euros y con una duracién de 5 afios. En septiembre de 2012 se ha realizado la Gltima venta de
facturas sin recurso correspondientes al programa de titulizacion contratado en 2007. En relacion a este contrato, se
traspasan los riesgos y beneficios asociados a las cuentas cobrar cedidas en base a los términos definidos en el
contrato del programa de titulizacion. Se indica expresamente en el contrato que el comprador no tiene derecho de
recurso contra el vendedor con relacién a ningln fallido o retraso en los plazos de pago de una cuenta a cobrar
transferida. Es decir, el comprador asume el riesgo de crédito y el riesgo de mora. El importe cobrado por un crédito
transferido se determina por el valor descontado del flujo neto de efectivo en funcién de la fecha de vencimiento; en
el caso de que la fecha efectiva de cobro fuera posterior a la previamente establecida, el importe cobrado no se
veria afectado por este hecho.

En el mes de diciembre de 2012 se ha firmado un contrato de factoring sin recurso por importe de 50.000 miles de

euros con posibilidad de ser ampliado a importes superiores. El programa tiene duracién de un afio pero puede ser
prorrogado por periodos de 12 meses con acuerdo de las dos partes. En dicho contrato se indica expresamente que
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el comprador no tendra derecho de recurso contra el vendedor con relacion a ningin fallido o retraso en los plazos
de pago de una cuenta a cobrar transferida. Es decir, el comprador asume el riesgo de crédito y el riesgo de mora.
El importe cobrado por un crédito transferido se determina por el valor descontado del flujo neto de efectivo en
funcién de la fecha de vencimiento.

Los créditos vendidos se dan de baja en el activo, y la diferencia entre su valor contable y el importe cobrado se
registran como un gasto financiero en la cuenta de resultados (Nota 7). A 31 de diciembre de 2012, el importe de las
cuentas a cobrar dadas de baja en el activo por ambos contratos asciende a 20.032 miles de euros (2011: 98.799
miles de euros). El importe de la deuda total titulizada a 31 de diciembre de 2012 asciende a 36.657 miles de euros
(2011: 126.070 miles de euros), que incluye los pasivos por importes a reembolsar correspondientes a cobros
realizados de facturas vendidas (Nota 22).

En otras cuentas a cobrar se registran importes deudores con administraciones publicas por diversos conceptos
impositivos por importe de 46.892 miles de euros (2011: 38.919 miles de euros). Por otra parte, se registran
depositos de caracter judicial por importe de 41.803 miles de euros (2011: 28.115 miles de euros) que corresponden
principalmente a depdsitos judiciales en garantia por demandas recibidas en algunos paises donde Prosegur opera
de acuerdo a la normativa local vigente. Por otra parte se registran anticipos al personal por 9.497 miles de euros
(2011: 9.288 miles de euros). Adicionalmente a 31 de diciembre de 2011 se incluyé un deposito en garantia por
importe de 2.000 miles de euros por la compra de Securlog GMBH (Nota 28), que fue liberado en el ejercicio 2012.

Durante el ejercicio 2008 fueron ejecutados avales por importe de 9.469 miles de euros, relativos a los fondos en
depdsito de un cliente retenidos en Brasil, que estan incluidos dentro del epigrafe de otras cuentas a cobrar. En el
ejercicio 2012, el Tribunal Federal de la region sur de Brasil, que tiene jurisdiccion territorial sobre la causa, ha
dictado sentencia favorable a Prosegur y ha determinado la restitucion del valor de los fondos. A cierre del ejercicio
2012 Prosegur esta llevando a cabo los tramites correspondientes para presentar la solicitud de liberacion de los
fondos por la via judicial en el momento que se produzca la resolucién firme de la sentencia.

El detalle de los saldos de clientes netos de deterioro por tramos de vencimiento es como sigue:

Miles de euros

2012 2011
0 a3 meses 620.639 523.087
3 a6meses 46.729 32.840
mas de 6 meses 78.193 54.400
745.561 610.327

El movimiento del deterioro de valor de las cuentas a cobrar ha sido el siguiente:

Miles de euros

2012 2011
Saldo al 1 de enero (51.235) (41.253)
Dotacién por deterioro de valor (12.096) (13.637)
Aplicaciones y ofros 604 863
Reversion de importes no utilizados 3.708 2.792
Saldo al 31 de diciembre (59.019) (51.235)

Adicionalmente a la dotacién, durante el ejercicio 2012 se han registrado pérdidas por deterioro de las cuentas a
cobrar por importe de 2.180 miles de euros (2011: 1.080 miles de euros). El cargo total en la cuenta de resultados
por pérdidas por deterioro de valor en las cuentas a cobrar ha sido 10.568 miles de euros (2011: 11.925 miles de
euros).

Como regla general, se dan de baja los importes cargados a la cuenta de deterioro de valor cuando no hay
expectativas de recuperar mas efectivo.

E! resto de las cuentas incluidas en el epigrafe de cuentas a cobrar no contienen activos que hayan sufrido un
deterioro de valor.

La exposicion maxima al riesgo de crédito a la fecha de presentacion de la informacion es el valor razonable de cada
una de las categorias de cuentas a cobrar indicadas anteriormente. Prosegur no mantiene ninguna garantia como
seguro.
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En la Nota 35.1 se describen los procedimientos de Prosegur en relacién al riesgo de crédito y riesgo de tipo de

cambio asociado a los clientes.

18. Otros activos financieros

El detalle de los saldos y movimientos durante el gjercicio es el siguiente:

Miles de euros

2012 2011
Saldo al 1 de enero 1.552 128.988
Altas 10475 96.580
Intereses 350 2.484
Bajas (6.670) (226.500)
Diferencias de cambio (53) -
Saldo al 31 de diciembre 5.654 1.552

La composicion del saldo y las fechas de emision y vencimiento de los activos financieros de los ejercicios 2012 y

2011 se refleja en el siguiente cuadro:

Miles de euros

Descripcion Fecha Fecha Principal Saldoa
emision vencimiento 31/12/2012
Imposicién a plazo fijo 23/02/2012  13/05/2013 742 742
Imposicion a plazo fijo 11/05/2012  13/05/2013 482 482
Imposicion a plazo fijo 11/05/2012  13/05/2013 1.484 1.484
Imposicion a plazo fijo 15/07/2011 13/05/2013 56 56
Imposicién a plazo fijo 17/07/2012  17/07/2013 758 758
Imposicién a plazo fijo 13/07/2012  03/07/2013 1.113 1.113
Imposicion a plazo fijo 10/01/2012  30/11/2013 474 474
Otros activos financieros - 545
5.109 5.654
Miles de euros
Descripcion Fecha Fecha Principal Saldoa
emision vencimiento 31/12/2011
Imposicién a plazo fijo 26/07/2011  26/01/2012 1.500 1.500
Otros activos financieros - 52
1.500 1.552

La exposicién maxima al riesgo de crédito a la fecha de presentacion de la informacion es el importe en libros de
estos activos financieros. Las imposiciones a plazo fijo se encuentran expuestas al riesgo de impago de las
contrapartes que, en todos los casos, se trata de entidades financieras con solvencia garantizada y con una calidad

crediticia elevada.
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19. Efectivo y equivalentes al efectivo

El detalle de este epigrafe es el siguiente:

Miles de euros

2012 2011
Caja ybancos 133.090 119.244
Depositos en entidades de crédito a corto plazo 30.511 68.304
163.601 187.548

El tipo de interés efectivo de los depésitos e imposiciones a corto plazo en entidades de crédito fue el 8,26% (2011:
2,88%) y el plazo medio de los depdsitos mantenidos durante el ejercicio ha sido de 38 dias (2011: 53 dias).

Prosegur no mantiene al cierre del ejercicio ni ha realizado durante en el mismo inversiones en deuda soberana.

20. Patrimonio neto

20.1. Capital, prima de emisiéon y acciones propias

El detalle de los saldos y movimientos es el siguiente:

N° Acciones . Prima de Acciones
: Capital s s ; Total
(miles) emision propias
Saldo al 1 de enero 2011 617.125 37.027 25.472 (40.731) 21.768
Compra de acciones propias - - - (82.444) (82.444)
Saldo al 31 de diciembre de 2011 617.125 37.027 25.472 (123.175) (60.676)
Compra de acciones propias - - B (14.699) (14.699)
Venta de acciones propias - - - 10.268 10.268
Pagos basados en acciones - - - 2.159 2.159
Otras entregas - - - 148 148
Saldo al 31 de diciembre de 2012 617.125 37.027 25.472 (125.299) (62.800)

Capital Social

El desdoblamiento de las acciones aprobado con fecha 29 de mayo de 2012 tuvo efectos bursatiles el dia 6 de julio,
fecha en la que se procedié a la exclusion de la negociacion en las bosas de Madrid y Barcelona de las 61.712.464
acciones en circulacion en ese momento representadas por medic de anotaciones en cuenta de 0,60 euros de valor
nominal cada una y codige ISIN ES0175438235, con admision simultdnea a negociacion de las 617.124.640
acciones nuevas de 0,06 euros de valor nominal unitario igualmente representadas por medio de anotaciones en
cuenta y con codigo ISIN ES0175438003.

A 31 de diciembre de 2012, el capital social de Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. asciende a 37.027 miles de
euros y esta representado por 617.124.640 acciones de 0,06 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas
y desembolsadas, que se encuentran en su totalidad admitidas a cotizacion en las Bolsas de Madrid y Barcelona y
Su negociacion se realiza a través del Sistema de Interconexion Bursatil Espariol (Mercado Continuo) (SIBE).
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La composicion del accionariado es la siguiente:

Numero de acciones (*)

Accionistas 2012 2011
Diia. Helena Revoredo Delvecchio ! 309.240.330 309.240.330
Corporacion Financiera Alba, S.A @ 61.750.000 61.750.000
FMRLLC ® 36.658.110 31.231.850
Dfa. Mirta Giesso Cazenave 34.716.130 34.716.130
Cantillon Capital ManagementLLC 18.821.350 18.821.350
M & G Investment Management, LTD 19.362.786 -
Oftros 136.575.934 161.364.980
617.124.640 617.124.640

™ A través de Gubel, S.L. y Prorevosa, S.L.U.

@ A través de Alba Participaciones, S.A.

@ Participacion a través de varios fondos gestionados.

“ participacion directa y a través de AS Inversiones, S.L.
@ A través de varios fondos gestionados.

' Ver Nota 2.2 Comparacion de Ia informacion.

A 31 de diciembre de 2012 los miembros del Consejo de Administracién poseen, bien directamente o bien a través
de sociedades controladas por los mismos, un total de 345.172.890 acciones (2011: 344.492.490 acciones) que
corresponden al 55,93% del capital social (2011: 55,82%).

Prima de emision

Existe una prima de emision por importe de 25.472 miles de euros, de libre disposicion y que no ha sufrido variacion
a lo largo de los ejercicios 2012 y 2011.

Acciones propias

El detalle de los movimientos producidos en la cuenta de acciones propias durante el ejercicio es como sigue:

Nimero de Miles de
acciones euros
Saldo a 1 de enero de 2011 19.535.430 40.731
Compra de acciones 25.025.790 82.444
Saldo a 31 de diciembre de 2011 44.561.220 123.175
Compra de acciones propias 3.643.096 14.699
Venta de acciones propias (3.643.096) (10.268)
Pagos basados en acciones (781.140) (2.159)
Otras entregas (53.180) (148)
Saldo al 31 de diciembre de 2012 43.726.900 125.299

Con fecha 27 de junio de 2011, la Junta General de Accionistas autorizé al Consejo de Administracion la adquisicion
de acciones propias hasta la cifra maxima permitida por la Ley, pudiendo ser utilizadas éstas total o parcialmente
para ser entregadas o transmitidas a los administradores de Prosegur o a trabajadores de Prosegur, directamente o
como consecuencia del ejercicio por parte de aquéllos de derechos de opcion, todo ello dentro del marco de los
sistemas retributivos referenciados al valor de cotizacién de las acciones de la Sociedad.

Con fecha 27 de junio de 2008 la Junta General de Accionistas aprobd el Plan 2011 de incentivos a largo plazo
(Nota 34.17). Tal como se contempla en dicho Plan, durante el ejercicio 2012 se ha liquidado un incentivo en
acciones correspondiente a administradores ejecutivos y a directivos procediendo a la entrega de 781.140 acciones
propias.

Adicionalmente, con fecha 29 de mayo de 2012 la Junta General de Accionistas ha aprobado el Plan 2014 de
incentivos a largo plazo para administradores ejecutivos y directivos del Grupo Prosegur. El Plan 2014 esta ligado,
con caracter general a la creacion de valor durante el periodo 2012 a 2014, con un periodo de permanencia, en su
caso, de dos ejercicios posteriores para percibir parte del incentivo. Este Plan también contempla la entrega de
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incentivos en acciones de la Sociedad a administradores ejecutivos y en acciones de la Sociedad y metalico a
directivos de Prosegur. El nimero maximo de acciones destinado al Plan 2014 asciende a la cantidad de 4.120.000,
representativas del 0,668% del capital social actual de la Sociedad.

El compromiso total adquirido por Prosegur a 31 de diciembre de 2012 relacionado con los incentivos en acciones

establecidos en el Plan 2011 y el Plan 2014 se encuentra registrado en el patrimonio neto dentro del epigrafe de
otros instrumentos de patrimonio por importe de 2.659 miles de euros (2011: 5.781 miles de euros).

20.2. Otros instrumentos de patrimonio

En el epigrafe de otros instrumentos de patrimonio se encuentra registrado el compromiso total adquirido por la
Sociedad relacionado con los incentivos en acciones establecidos en el Plan 2011 y Plan 2014 (Nota 34.17). El
detalle de los movimientos se indica a continuacion:

Miles de euros

2012 2011
Saldo al 1 de enero 5.781 5.016
Compromisos de incentivos en acciones devengados en el ejercicio 2.261 765
Ejercicio porlos empleados de pagos basados en acciones (5.383) -
Saldo al 31 de diciembre 2.659 5.781

20.3. Diferencia acumulada de conversién

El detalle de los saldos y movimientos de esta reserva es el siguiente:
Miles de euros

2012 2011
Saldo al 1 de enero (4.381) 16.186
Diferencia de conversion de estados financieros de negocios en el extranjero (47.912) (20.567)
Saldo al 31 de diciembre (52.293) (4.381)

20.4. Ganancias acumuladas y otras reservas

A 31 de diciembre de 2012, el epigrafe de ganancias acumuladas y otras reservas por importe de 844.543 miles de
euros (2011: 729.810 miles de euros) incluye el resultado del ejercicio por 171.937 miles de euros (2011: 167.430
miles de euros), reservas de libre disposicion por 641.336 miles de euros (2011: 536.845 miles de euros) y otras
reservas indisponibles por importe de 31.270 miles de euros (2011: 25.534 miles de euros).

El movimiento de las reservas indisponibles durante el ejercicio 2012 corresponde principalmente a la distribucion
del resultado del ejercicio 2011, sobre la que se ha realizado una dotacién a la reserva por fondo de comercio por
importe de 4.604 miles de euros.

La reserva legal, que asciende a 7.405 miles de euros, ha sido dotada de conformidad con el Articulo 274 del Texto
Refundido de la Ley de Sociedades de Capital que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10% del beneficio
del ejercicio se destinara a dicha reserva hasta que la misma alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva
legal se encuentra dotada al 100%. La reserva legal no puede ser distribuida y si fuera usada para compensar
pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con
beneficios futuros.

La reserva por fondo de comercio, que asciende a 23.804 miles de euros, se dota conforme con lo establecido en el
articulo 273.4 de la Ley de Sociedades de Capital, de acuerdo con el cual debera dotarse una reserva indisponible
equivalente al fondo de comercio que aparezca en el activo (de la sociedad dominante), destinandose a tal efecto
una cifra del beneficio que represente al menos un 5% del importe del fondo de comercio (de la sociedad
dominante). Si no existiese beneficio, o no fuera suficiente, se emplearan reservas de libre disposicion. Mientras
dure esta situacion esta reserva seré indisponible.

Asimismo, la reserva por redenominacion del capital a euros por importe de 61 miles de euros tiene limitaciones en
cuanto a su disponibilidad.
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La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2012 de la Sociedad dominante, determinado en conformidad
con la normativa mercantil y los criterios de elaboracion de las cuentas anuales individuales que se encuentran en
vigor, que se presentara a la Junta General de Accionistas se muestran en el siguiente cuadro:

Miles de euros

2012 2011
Base de Reparto
Resultado del gjercicio 71.389 58.085
Reservas voluntarias - 8.544
Reserva inversiones Canarias - 2.054
71.389 68.683
Distribucion
Reserva de fondo de comercio 4604 5.736
Reservas woluntarias 838 -
Dividendos 65.947 62.947
71.389 68.683

21. Provisiones

La composicion del saldo y el detalle de los movimientos de este epigrafe del estado de situacion financiera se
muestran en el siguiente cuadro:

Preclo horas Riesgos y Beneficioa  Periodificacion Devengos al
Miles de euros Total
extraordinarias gastos empleados ingresos personal
Saldo al 1 de enero 2012 39.415 93.354 - 5.429 - 138.198
Dotaciones con cargo a resultados - 48.561 - - 1.615 50.176
Rewersiones con abono a resultados (11.962) (9.756) - - - (21.718)
Incorporaciones al perimetro de consolidacion - 65.652 742 - - 66.394
Aplicaciones (7.155) {15.669) - (593) - (23.417)
Reclasificacion - - 2.507 - - 2.507
Movimientos actuariales en patrimonio - - 2179 - . 2179
Traspasos a corto plazo - - - (2.692) - (2.692)
Diferencia de conversion - (16.445) (82) - - (16.527)
Saldo al 31 de diciembre de 2012 20.298 165.697 5.346 2.144 1.615 195.100
5 Precio horas Rlesgos y Beneficio a Periodificacion Devengos al
Miles de euros Total
extraordinarias gastos empleados ingresos personal
Saldo al 1 de enero 2011 62.100 99.189 - 10.312 1.614 173.215
Dotaciones con cargo a resultados 1.395 38.602 - - - 39.997
Rewersiones con abano a resultados (68.222) (841) - - - (9.063)
Incorporacion al perimetro de consolidacion 430 175 . - - 605
Salidas del perimetro de consolidacion - - - - - -
Aplicaciones (16.288) (10.471) - (830) - (27.589)
Traspasos a corto plazo - (27.796) . (4.0583) (1.614) (33.463)
Diferencia conversion - (5.504) - - - (5.504)
Saldo al 31 de diclembre de 2011 39.415 93.354 - 5.429 - 138.198

a) Precio horas extraordinarias

Con fecha 6 de febrero de 2006, la Sala de lo Social de la Audiencia Nacional desestimé la demanda presentada por
otros sindicatos menores contra los articulos del Convenio Colectivo Estatal de las Empresas de Seguridad para los
anos 2005 a 2008 que fijan el valor de las horas extraordinarias para los vigilantes de seguridad. En el mes de
noviembre de 2010 se firm6 el actual Convenio Colectivo Estatal de las Empresas de Seguridad para los aiios 2009
a 2012 (ambos inclusive), suscrito por las asociaciones patronales APROSER, FES, AMPES y ACAES, y por los
sindicatos UGT y USO.

Estos sindicatos presentaron recurso de casacion ante la Sala de lo Social del Tribunal Supremo que, con fecha 21
de febrero de 2007, dict6 sentencia anulando la sentencia impugnada y estimando integramente la pretension de la
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parte recurrente, declarando la nulidad correspondiente, del “apartado 1. a) del articulo 42 del Convenio Colectivo
Estatal de las Empresas de Seguridad para los afios 2005 a 2008 que fija el valor de las horas extraordinarias
laborables y festivas para los vigilantes de seguridad”, del articulo 42, apartado b) Unicamente en cuanto a las horas
extraordinarias laborales para el resto de las categorias profesionales y del punto 2 del articulo 42, que fija un valor
de la hora ordinaria a efectos de garantizar el importe minimo de las horas extraordinarias inferior al que
corresponde legalmente.

El 21 de enero de 2008, la Sala de lo Social de la Audiencia Nacional dicté sentencia sobre autos 111/2007, en la
que declara que “el valor de la hora ordinaria de trabajo para calcular el de cada hora extraordinaria esta compuesto
por el salario base, complementos personales, de vencimiento superior al mes, el de residencia en Ceuta y Melilla
en su caso, a los que debera adicionarse el complemento de puesto de trabajo que efectivamente se dé”. El 22 de
enero de 2008, la Sala de lo Social de la Audiencia Nacional dict6 sentencia sobre autos 171/2007 en la que se
estim6 la excepcion de inadecuacion de procedimiento y declar6é que el procedimiento adecuado es el de
impugnacién de convenio colectivo. Sobre ambas sentencias se presentaron recursos de casacion con fecha 29 de
enero de 2008 y 11 de febrero de 2008 respectivamente.

El 10 de noviembre de 2009 la Sala de lo Social del Tribunal Supremo dict6 sentencia estimando los recursos de
casacién interpuestos por algunos sindicatos contra la sentencia de la Sala de lo Social de la Audiencia Nacional de
21 de enero 2008, autos 111/2007, y desestimando la demanda de conflicto colectivo planteada por la asociacion
patronal APROSER. En esta sentencia se ratifico en lo resuelto en la sentencia de 21 de febrero de 2007 sobre la
formula que debe aplicarse para el calculo del valor de la hora extraordinaria.

El 9 de diciembre de 2009 la Sala de lo Social del Tribunal Supremo dicté sentencia estimando el recurso de
casacion presentado y revocando la sentencia dictada por la Audiencia Nacional en fecha 22 de enero de 2008,
autos 171/2007, en la que se declaraba que el procedimiento adecuado era la impugnacion del convenio colectivo.
Se acordé la devolucion de actuaciones al tribunal de procedencia (Audiencia Nacional) con el objeto de que se
dictara nueva sentencia que resolviera la cuestion de fondo que se suscita.

La Audiencia Nacional resolvié en sentencia de 5 de marzo de 2010, desestimando la demanda de conflicto
colectivo promovida por FES, AMPES y ACAES, a la que también se adhiri6 APROSER. Esta sentencia fue
recurrida en casacion ante el Tribunal Supremo. Con fecha 30 de mayo de 2011, el Tribunal Supremo dicto
sentencia, desestimando el recurso presentado por las asociaciones empresariales y confirmando la anterior
sentencia que habia sido recurrida.

Prosegur, basandose en la mejor estimacion posible, calcula la provision necesaria para hacer frente al pasivo
devengado y exigible por parte de los trabajadores, y contabiliza la provision por los afios pasados desde el inicio de
la fecha del Convenio (1 de enero de 2005) hasta el cierre contable a 31 de diciembre de 2012.

Se mantiene la provision a largo plazo, debido a que en la fecha en la que Prosegur haria efectivos los
correspondientes pagos, esté supeditada a lo que se resuelva en cada una de las reclamaciones planteadas por los
trabajadores.

Durante el ejercicio 2012 se han cerrado 11.761 procesos (2011: 8.758), resultando un importe total a pagar por
parte de Prosegur de 7.155 miles de euros (2011: 16.288 miles de euros).

Durante el ejercicio 2012, se han efectuado pagos por 7.155 miles de euros correspondientes a los acuerdos
formalizados con una parte de los empleados demandantes (2011: 16.288 miles de euros) y se han reconocido
ingresos en la cuenta de resultados por un importe total de 11.962 miles de euros correspondientes a importes
provisionados en ejercicios anteriores que, con la informacién disponible a cierre de 2012, Prosegur estima que no
seran reclamados.

b) Riesgos y gastos
El desglose por conceptos de la provision para riesgos y gastos del ejercicio 2012 es el siguiente:

e Riesgos juridicos: 8.888 miles de euros (2011: 5.997 miles de euros). Las provisiones de riesgos juridicos
corresponden principalmente a demandas civiles y se analizan de forma individualizada.

e Riesgos laborales: 84.098 miles de euros (2011: 51.797 miles de euros). Las provisiones de riesgos laborales se
calculan de forma individualizada, basandose en la experiencia histérica mantenida por Prosegur. Dentro de la
provision para riesgos laborales se incluyen pasivos correspondientes a premios de jubilacidn a los trabajadores por
importe de 2.914 miles de euros (2011: 2.397 miles de euros). Adicionalmente, incluye una provisién por importe de
24.627 miles de euros (2011: 16.455 miles de euros) relacionada con la combinacion de negocios realizada en el afo
2005 con Transpev (Nota 22).
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e Otros riesgos: 72.711 miles de euros (2011: 35.560 miles de euros). Incluye riesgos fiscales de Brasil y Argentina
por importe de 47.211 miles de euros. El resto de provisiones incluidas en este epigrafe estan relacionadas con

riesgos surgidos de las operaciones.

Las incorporaciones al perimetro de consolidacion corresponden principalmente a la combinacion de negocios de

Grupo Nordeste Seguranga y Transbank (Nota 28) que ha supuesto un importe de 59.054 miles de euros.

c) Beneficios de empleados

Prosegur mantiene un plan de prestaciones definidas en Brasil que consiste en una cobertura médica posterior a la

jubilacion. Este beneficio es exigido por la Ley 9656 de dicho pais.

El movimiento de ganancias y pérdidas actuariales reconocidas directamente en otro resultado global, es el

siguiente:
Miles de euros
2012 2011
Saldo al 1 de enero - -
Reconocido durante el ejercicio 2.342 -
Saldo acumulado en ganancias acumuladas al 31 de diciembre 2.342 -
Las principales hipétesis financieras, son las siguientes:
2012 2011
Tasa de descuento 9,20% 10,51%
Inflacion 5,00% 4,50%
Inflacién de sector salud 3,00% 3,00%
Factor edad -de 0 hasta 24 aiios 0,50% 3,00%
- de 25 hasta 54 afos 2,00% 3,00%
- de 55 hasta 79 afos 4,50% 3,00%
- mayor de 80 afios 3,00% 3,00%

Inflacion + Inflacion medica +

Ewvolucion de costes
factor de edad

Las principales hipétesis actuariales, son las siguientes:

2012 2011

Edad prevista para la jubilacion 100% a los 60 afios 100% a los 60 afios
Composicion familiar de los beneficiarios 90% casados 90% casados
Tabla de mortalidad AT-2000 segregada por sexo  AT-2000 segregada por sexo
Tabla de entrada en invalidez Mercer Disability Mercer Disability
Tabla de mortalidad de invalidos IAPB-57 IAPB-57
Tabla de rotacion

- hasta 10 SM 0,6/(TS +1) 0,6 /(TS +1)

-de10a20SM 0,45 /(TS +1) 0,45 /(TS +1)

- mayor a 20 SM 0,3/(TS +1) 0,3/(TS +1)

SM = Salario minimo TS =Tiempo de servicio

Tabla de permanencia despues de la
jubilacién

- hasta 2.500 0% 0%

-de 2.500 a 5.000 15% 15%

-de 5.000 a 10.000 50% 50%

- mayor a 10.000 80% 80%
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d) Periodificacién de ingresos

Corresponde a periodificaciones con vencimiento a largo plazo de ingresos de contratos de alquiler de alarmas por
importe de 2.144 miles de euros (2011: 5.429 miles de euros). Las periodificaciones con vencimiento a corto plazo
se encuentran registradas en el epigrafe de Otros pasivos corrientes (Nota 24).

e) Devengos al personal

Durante el ejercicio, se ha realizado una dotacién con cargo al resultado del ejercicio por importe de 1.615 miles de
euros, correspondiente al incentivo devengado por la parte en metalico del Plan 2014 (Nota 34.17). El compromiso
adquirido a 31 de diciembre de 2012, relacionado con los incentivos en acciones establecidos en el Plan 2014 se
encuentra registrado en el patrimonio neto dentro del epigrafe de otros instrumentos de patrimonio.

22. Pasivos financieros

La composicién de este epigrafe del estado de situacion financiera y los correspondientes términos y condiciones es

la siguiente:

Miles de euros

Cuentas de crédito

Cuentas de crédito

Cuentas de crédito

Préstamas con entidades de crédito
Préstamos con entidades de crédito
Préstamos con entidades de crédito
Préstamos con entidades de crédito
Préstamo sindicado

Deudas por leasing

Deudas por leasing

Deudas por leasing

Deudas por leasing

Otras deudas

Otras deudas

Otras deudas

Otras deudas

Moneda Tasa de Afios de 2012 2011
Interés  vencimiento No corriente Corriente No corriente Corriente

Euro 2,32% 2013 - 48.291 - 78.622
Peso Argentino 20,00% 2013 - 149 - 5.641
Otras 5,85% 2013 - 439 - 658
Euro 2,82% 2013-2014 2.840 23.124 2921 5.374
Reales 10,40% 2013-2017 139.739 48.422 21.220 548
Peso Argentino 19,99% 2013 - 374 - 290
Otras 6,92% 2013-2017 7.892 17.090 18.277 11.822
Euro 2,33% 2013-2015 447.850 50.000 388.449 -
Euro 5,33% 2013-2019 9.393 2.827 1.655 -
Reales 10,35%  2013-2017 3.528 3.481 3.838 5.485
Peso Argentino  16,97%  2013-2015 80 59 - 65
Otras 8,30% 2013-2024 4.458 735 381 364
Euro 3,20% 2013-2014 7.599 19.030 8.052 31.273
Reales 8,75% 2013-2017 102.490 54.640 6.246 41.353
Peso Argentino  18,00% 2013-2019 4.506 6.404 2063 1.882
Otras 8,49% 2013-2017 7.050 20.772 13.084 12.938
737.425 295.837 466.186 196.315

A 31 de diciembre de 2012, el importe total dispuesto de contratos de crédito asciende a 48.879 miles de euros
(2011: 84.921 miles de euros). A 31 de diciembre de 2012, el importe no dispuesto relacionado con estos contratos
asciende a 241.525 miles de euros (2011: 127.795 miles de euros). El detalle de las lineas de crédito no dispuestas

es el siguiente:

Con vencimiento inferior a un afio
Con vencimiento superior a un afio

Miles de euros

2012 2011
91.991 67.795
149.534 60.000
241.525 127.795

Las lineas de crédito estan sujetas a diversas revisiones en los tipos de interés durante el afio 2013.

Préstamos con entidades de crédito

Con fecha 23 de abril de 2012, se ha emitido en Brasil un debenture de distribucion plblica restringida con régimen
de garantia firme de colocacién por la totalidad. Las entidades colocadoras han sido Banco Bradesco BBI S.A.,
Banco Itat BBA S.A. y Banco Santander. El importe asciende a 450.000 miles de reales brasilefios (contravalor a 31
de diciembre de 2012: 166.902 miles de euros).

El tipo de interés esta referenciado al indice CDI brasilefio mas un margen de 2,3%.
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Se va a amortizar en 5 afios con dos vencimientos anuales en los términos que indica el siguiente cuadro:

Miles de euros

Fecha de amortizacién Importe Saldo vivo
7 de marzo de 2013 18.545 148.357
7 de septiembre de 2013 9.272 139.085
7 de marzo de 2014 9.272 129.813
7 de septiembre de 2014 9.272 120.540
7 de marzo de 2015 9.272 111.268
7 de septiembre de 2015 27.817 83.451
7 de marzo de 2016 27817 55.634
7 de septiembre de 2016 27.817 27.817
7 de marzo de 2017 27817 -

Préstamo Sindicado

En agosto de 2010, Prosegur contraté una operacion de financiacion sindicada por importe de 400.000 miles de
euros a un plazo de cinco afos, para satisfacer las necesidades generales corporativas y proceder a la amortizacion
del anterior préstamo sindicado contratado en el afio 2006 en la fecha de su vencimiento (25 de julio de 2011).

La operacion se estructuré en dos tramos: un primer tramo en modalidad de préstamo, amortizable semestralmente
por importe de 150.000 miles de euros y un segundo tramo suscrito en la modalidad de crédito por importe de
250.000 miles de euros. El préstamo tiene vencimiento en el mes de agosto de 2015.

Las condiciones financieras para el pago de los intereses se referencian al Euribor més un margen escalado segtn
el cumplimiento del siguiente ratio:

Deuda Financiera Neta / EBITDA Margen anual
lgual o superiora 2,75 2,60%
Igual o superiora 2 e inferiora 2,75 2,20%
Igual o superiora 1,5 e inferiora 2 1,90%
Inferiora 1,5 1,70%

Actualmente, el ratio se sitia en la escala igual o superior a 1,5 e inferior a 2, por lo que el tipo de interés es el
Euribor + 1,90%. Seglin se establece en el contrato, Prosegur puede optar por liquidaciones de intereses
mensuales, trimestrales o semestrales.

A 31 de diciembre de 2012, el capital dispuesto correspondiente al tramo en modalidad de préstamo asciende a
150.000 miles de euros (2011: 150.000 miles de euros) y, a 31 de diciembre de 2012, el saldo dispuesto del tramo
de la modalidad de crédito asciende a 250.000 miles de euros (2011: 240.000 miles de euros).

De acuerdo con el contrato, las amortizaciones correspondientes al tramo en modalidad de préstamo estan
establecidas en cada una de las fechas siguientes:

Miles de euros

Fecha de amortizacion Importe Saldo vivo
4 de febrero de 2013 25,000 125.000
4 de agosto de 2013 25.000 100.000
4 de febrero de 2014 25.000 75.000
4 de agosto de 2014 25.000 50.000
4 de febrero de 2015 25.000 25.000
4 de agosto de 2015 25.000 -

El préstamo cuenta con garantias otorgadas por las principales filiales de Prosegur en Espafa, Francia, Portugal,
Argentina y Brasil.
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El contrato dispone de los siguientes ratios financieros de obligado cumplimiento, que se cumplen en los ejercicios

2012y 2011:

- Ratio Deuda Financiera Neta / EBITDA, que debera ser inferior 6 igual a 3.
- Ratio EBITDA / Gastos Financieros, que debera ser superior a 5.

En el mes de febrero de 2012, Prosegur ha contratado una nueva operacion de financiacion sindicada por importe
de 200.000 miles de euros a un plazo de tres afios, con el objeto de financiar la adquisicién de empresas que operen
en el sector de la seguridad. A 31 de diciembre de 2012, el capital dispuesto del préstamo sindicado contratado en
2012 asciende a 100.000 miles de euros correspondiente al tramo de la modalidad de préstamo. El tipo de interés

esta referenciado al Euribor mas un margen de 2,6%.
Deudas por leasing
E! detalle de los pagos minimos por contratos de arrendamiento financiero es el siguiente:

Miles de euros

2012 2011
Menos de 1 afio 7.103 5913
Entre 1 y 5 afios 14.647 5.875
Mas de 5 aifos 2.811 -
24.561 11.788

Los principales activos sujetos a contratos de arrendamiento financiero son los vehiculos blindados y la maquinaria

para gestion de efectivo.

Otras deudas

El epigrafe de otras deudas recoge principalmente los importes pendientes de pago asociados a las combinaciones
de negocios realizadas tanto en el ejercicio actual como en ejercicios anteriores (Nota 28). El detalle de las mismas

es el siguiente:
Miles de euros

2012 2011
No corriente
Deudas por pagos contingentes y aplazados derivados de adquisiciones 117.944 23.299
Ofros 3.701 6.146
121.645 29.445
Corriente
Deudas por pagos contingentes y aplazados derivados de adquisiciones 79.167 56.393
Deudas por titulizacién de derechos de cobro 16.625 27.271
Oftros 5.054 3.782
100.846 87.446
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Las partidas que componen el saldo de deudas por pagos contingentes y aplazados derivados de adquisiciones

realizadas son las siguientes:

Cifras en miles

Fiel Vigilancia e Transp. Valores
Prosec Pte. Ltd.

Distribuidora Federal, S.AC.
Securlog GMBH

Grupo Segura

Grupo Nordeste y Transbank
Roytronic, S.A.

Senin Seguridad, S.A.
Segmatic

Setha Industria Eletrénica Ltda
Prover Electronica, Ltda.
Inversiones BIV, S.A yfilial
Vimarco Senvicios Generales
Grupo Seguridad Vigilada
Grupo Integra - Colombia
Imperial Dragon Security Ltd

Aexis Security Management Pte. Ltd.

Nautiland S.A. (Punta Systems)
Norsegel

Genper, S.A

GSMTelecom, S.A

Martom Seguranga Eletrdnica Ltda.
General Industries Argentina, S.A
Tellex, S.A

Preservy Transpev

Grupo GRP

T.C. Interplata, S.A.

2012 2011

Moneda No corriente  Corriente Nocorriente  Corriente
Reales 2.438 812 3.384 19.881
Dolares Singapur 1.072 1.341 1.759 850
Nuewo soles 14 1.215 957 1.113
Euros 5.500 - 5.500 2.000
Peso Uruguayo 2.733 2,732 - -
Reales 97.764 38.063 - -
Peso Uruguayo 490 736 - -
Peso Argentino 3213 3.213 - -
Peso Chileno - - - 1.294
Reales - - - 2.130
Reales 570 724 1.126 647
Peso Colombiano 1.690 672 1.783 1.560
Peso Colombiano - 78 78 78
Euros - 650 707 800
Peso Colombiano - 5.875 4.384 4642
Délares Hong Kong 550 4.297 - -
Délares Singapur - 36 29 504
Peso Uruguayo 73 684 602 210
Reales 1.384 1.383 1.736 2175
Peso Uruguayo 58 382 234 134
Peso Uruguayo 54 22 70 40
Reales 334 690 - 1.855
Peso Argentino 7 47 - 781
Peso Argentino - 1.051 950 1.034
Reales - 12.170 - 14.665
Euros - 275 - -
Peso Argentino - 2.019 - -
117.944 79.167 23.299 56.393

Tal y como se explica en la Nota 17, a 31 de diciembre de 2012 Prosegur tiene contratados programas de titulizacion
y factoring de parte de la cartera de clientes, que supone la venta de facturas sin recurso. El epigrafe de deudas por
titulizacion de derechos de cobro, cuyo saldo asciende a 16.625 miles de euros (2011: 27.271 miles de euros),

incluye los pasivos por importes a rembolsar correspondientes a cobros realizados de facturas vendidas.

23. Proveedores y otras cuentas a pagar

El desglose del epigrafe de proveedores y otras cuentas a pagar es el siguiente:

Acreedores comerciales
Devengos del personal

Seguridad social y otros impuestos

Otras cuentas a pagar

Miles de euros

2012 2011
157.868 143.371
238.470 196.214
192.023 147.255

71.627 56.600
659.988 543.440
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Devengos del personal

La politica retributiva para el personal indirecto de Prosegur incluye un elemento variable que se concreta en
programas de Incentivos disefiados al efecto, cuyo objetivo es reconocer y premiar a las personas que integran
Prosegur por su contribucion al éxito, mediante el cumplimiento o la superacion de los objetivos definidos y el
desarrollo de las competencias necesarias para el excelente desempeiio de las funciones y responsabilidades
encomendadas. El programa de Incentivos se basa en la vinculaciéon directa de una retribucién variable a la
consecucion de los objetivos establecidos previamente para un periodo concreto por la direccién de Prosegur o el
responsable directo de la persona.

El epigrafe devengos al personal incluye un importe relacionado con el programa de incentivos que asciende a
17.353 miles de euros (2011: 20.400 miles de euros). El importe reconocido en la cuenta de resultados por este
concepto clasificado dentro del epigrafe gasto por prestaciones a los empleados se eleva a 46.684 miles de euros
(2011: 36.112 miles de euros).

Adicionalmente, dentro de este epigrafe se encuentran incluidos otros pasivos correspondientes a remuneraciones
pendientes de pago y a periodificaciones de pagas extras.

A 31 de diciembre de 2012 no existen vencimientos a corto plazo relacionados con los planes 2011 y 2014 de
incentivos para administradores ejecutivos y directivos de Prosegur (Nota 34.17).

Informacidn sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicion adicional tercera:
“Deber de informacion” de la Ley 15/2010 de 5 de julio.

La informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores por las sociedades consolidadas
espafiolas se presenta a continuacion:

2012 2011
Miles de euros % Miles de euros %
Dentro del plazo maximo legal 178.355 91% 177.014 97%
Resto 16.596 9% 6.270 17%
Total de pagos del ejercicio 194.951 100% 183.284 100%
Plazo medio ponderado excedido de pagos (dias) 113 109
Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan 4671 1.884

el plazo maximo legal

24, Otros pasivos corrientes

El detalle de este epigrafe del estado de situacion financiera es el siguiente:

Miles de euros

2012 2011
Ingresos anticipados 18.681 25.569
Oftros gastos 2.526 2.443
21.207 28.012

Dentro del epigrafe de ingresos anticipados se incluye la periodificacion de los ingresos por alquiler de alarmas con
vencimiento a corto plazo por 6.084 miles de euros (2011: 7.567 miles de euros). Los vencimientos a largo plazo
estan registrados dentro del epigrafe de provisiones para riesgos y gastos (Nota 21).

También se incluye en los ingresos anticipados el importe bruto adeudado a clientes de contratos de construccion
cuya facturacién parcial supera los costes incurridos mas los beneficios reconocidos por importe de 8.338 miles de
euros (2011: 6.128 miles de euros). El activo reconocido por el importe bruto adeudado por los clientes para los
cuales los costes incurridos mas los beneficios reconocidos superan la facturacion parcial se detalla en la Nota 16.
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25. Situacion fiscal

Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. es la matriz de un grupo que tributa en el impuesto sobre sociedades en
régimen de consolidacién fiscal en Espafia. El Grupo Fiscal Consolidado incluye a Prosegur Compaiiia de
Seguridad, S.A. como sociedad dominante y como dependientes aquellas sociedades espafiolas que cumplen los
requisitos exigidos por la normativa que regula el régimen especial de consolidacion fiscal.

Asimismo, determinadas sociedades en Francia, todas ellas participadas directa o indirectamente en su totalidad,
forman un Grupo de Consolidacion Fiscal tributando seguin establece la legislacion al respecto por el régimen

especial de “Intégration Fiscale”.

El resto de las entidades dependientes de Prosegur presentan sus declaraciones de impuestos de acuerdo a las

normas fiscales aplicables en cada pais.

El desglose del gasto por impuesto sobre el beneficio entre el imputable a impuestos corrientes y a impuestos

diferidos es como sigue:

Impuesto corriente
Impuesto diferido

Los componentes principales del gasto corriente son:

Del ejercicio

Ajustes de ejercicios anteriores

Créditos fiscales no reconocidos en ejercicios anteriores
Pérdidas sin impuesto diferido reconocido

Los componentes principales del gasto por impuesto diferido son:

Deducciones

Origen y reversién de diferencias temporarias
Bases imponibles negativas

Por inversiones

Fondos de comercio fiscales

Otros

Miles de euros

2012 2011
92.153 82.824
(12.896) 2.478
79.257 85.302

Miles de euros

2012 2011
89.626 78.201
(1.600) 2.462

- 2.161
4127 -
92.153 82.824

Miles de euros

2012 2011
(3.422) -
(14.411) 2.872
(11.049) (11.619)
3.527 9.416
7.581 (2.266)
4878 4.075
(12.896) 2.478
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El calculo del gasto por impuesto sobre el beneficio, a partir del beneficio antes de impuestos, es el siguiente:

Beneficios antes de impuestos

Tipo impositivo

Resultado ajustado al tipo impositivo

Diferencias permanentes

Efecto aplicacion diferentes tipos impositivos

Ajuste impuestos diferidos afios anteriores

Ajuste impuestos afios anteriores

Pérdidas sin impuesto diferido

Deducciones fiscales aplicadas no reconocidas en ejercicios anteriores
Diferencias por inversiones financieras en Esparia
Correccion bases imponibles negativas no utilizadas
Otros

Gastos por impuesto sobre el beneficio

La tasa media fiscal efectiva en el ejercicio 2012 es del 31,60% (2011: 33,8%).

Miles de euros

2012 2011
250.824 252.346
30% 30%
75.247 75.704
9,606 12.981
3.425 233
(4.795) (879)
(1.599) 2.463
4127 2.161
(6.796) (11.180)
- 3.190

(735) (88)
777 717
79.257 85.302
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PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

El importe total del impuesto sobre beneficios corriente y diferido, relativo a partidas cargadas o abonadas
directamente contra otro resultado global durante el ejercicio, es como sigue:

2012 2011
Miles de euros Corriente Diferido Corriente Diferido
Pérdidas yganancias actuariales - 741 - -
- 741 - -

El detalle de los activos y pasivos por impuestos diferidos cuyo plazo de realizacién o reversion es superior a 12
meses es como sigue:

Miles de euros

2012 2011

Deducciones 4.320 -
Origen y reversion de diferencias temporarias 77.010 58.451
Bases imponible negativas 31.776 16.210
Fondos de comercio fiscales 65.202 25.940
Otros 6.162 6.061
184.470 106.662

Pasivo por impuesto diferidos (137.163) (79.858)
47.307 26.804

Segun lo dispuesto en la legislacion fiscal vigente, con efectos para los ejercicios 2012 y 2013, la compensacion de
bases imponibles negativas de las sociedades del Grupo, esta limitada al 25% de la base imponible previa a dicha
compensacion. Asimismo y para los mismos periodos, la amortizacién del fondo de comercio, esta limitada al
importe anual maximo de la centésima parte de su importe. Asimismo para los ejercicios 2013 y 2014, la
amortizacion del inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias queda limitada al 70% de la
amortizacion contable.

No se han reconocido pasivos por impuestos diferidos en concepto de retenciones y otros impuestos a pagar sobre
los beneficios no remitidos de sociedades dependientes en el extranjero, a excepcién de algunas de las filiales
latinoamericanas ya que estos importes se reinvierten permanentemente y, en todo caso, se tiene la capacidad de
controlar la politica de distribucién de dividendos de las mismas.

Los activas por impuestos diferidos por bases imponibles negativas pendientes de compensacién se reconocen en la
medida en que es probable la realizacion del correspondiente beneficio fiscal a través de beneficios fiscales futuros.

El detalle de las bases imponibles negativas y el afio hasta el que se pueden compensar es €l siguiente:

Miles de euros

Ano Total No activadas Activadas
2012 - - -
2013 251 - 251
2014 3.940 - 3.940
Afios posteriores o sin limite temporal 145.691 40.723 104.968
149.882 40.723 109.159
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Las bases imponibles activadas corresponden a aquellas por las que se ha dotado un impuesto diferido de activo.
Estas bases se han originado en Espafia, Argentina, Chile, Portugal y Uruguay. El presupuesto financiero aprobado
por la Direccion en estos paises prevé la obtencién de beneficios fiscales futuros para aplicar estas pérdidas.

En el ejercicio 2011 se inicio una inspeccion tributaria de todos los impuestos que le son aplicables para los
ejercicios 2006 y 2007, con excepcion del impuesto sobre sociedades para el cual fueron objeto de inspeccion los
ejercicios 2005, 2006 y 2007. Al cierre del ejercicio 2011 se ha firmado Actas por IVA e IRPF, y en el ejercicio 2012
se han firmado Actas por Impuesto sobre Sociedades.

El resto de las compaiiias del grupo estan sometidas a sus correspondientes jurisdicciones locales. En la mayoria de
éstas, el ejercicio mas antiguo abierto a inspeccion es el correspondiente a 2007.

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislacion fiscal vigente, podrian
surgir pasivos adicionales como resultado de una inspeccién. En todo caso, los Administradores de la Sociedad
consideran que dichos pasivos, caso de producirse, no afectarian significativamente a las cuentas anuales
consolidadas.

Durante el ejercicio 2012 se han realizado las siguientes operaciones de reestructuracion empresarial, todas
acogidas al régimen de neutralidad fiscal:

- En Brasil:

- Fusion de las siguientes sociedades, todas ellas absorbidas por la sociedad Prosegur Brasil Transportadora
de Valores e Seguranga:

- Fiel Vigilancia e transporte de valores Ltda
- Transbank Seguranga e Transporte de Valores Ltda
- Nordeste Seguranga de Valores Paraiba
Nordeste Seguranga de Valores Alagoas
Nordeste Seguranca de Valores Rio Grande do Norte
Nordeste Seguranca de Valores Ceara
Nordeste Seguranga de Valores Bahia
- Nordeste Transporte de Valores (Pemambuco)
- Nordeste Seguranga de Valores Sergipe

- Fusion de Prover Eletro Eletronica Ltda con Setha Industria Eletronica Ltda

- Fusion de Martom Seguranca Electronica Ltda con Prosegur Tecnologia em Sistemas de Seg Elet e
Incendios Ltda

- En Singapur: Fusion de Safeway Services Pte Ltd, absorbida por Aexis Security Management Pte Ltd

- En Francia: Fusién de la sociedad Prosegur Traitement de Valeurs EURL que absorbe a la sociedad Valtis
Rhone Alpes SAS

- En Espaiia, se ha realizado la operacion de escision de rama de actividad de la sociedad Prosegur

Compaiiia de Seguridad S.A. a la sociedad beneficiaria Prosegur Gestion de Activos, a la cual se ha
traspasado la actividad de tenencia y gestion de activos inmobiliarios.
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26. Contingencias
Prosegur tiene pasivos contingentes por avales bancarios y otras garantias relacionadas con el curso normal del
negocio por las que no se prevé que surja ningun pasivo significativo.
Las garantias concedidas por Prosegur a terceros son las siguientes:

Miles de euros

2012 2011
Avales comerciales 85.357 72.047
Avales financieros 110.701 117.234
196.058 189.281

Los avales comerciales incluyen garantias a clientes. Los avales financieros incluyen principalmente garantias por
litigios en curso. A cierre del ejercicio 2012 existen avales como garantia de los pagos futuros por las combinaciones
de negocios realizadas durante el ejercicio o en ejercicios anteriores, cuyo saldo al cierre del ejercicio 2012 asciende
a 160 miles de euros (2011: 160 miles de euros).

Durante el ejercicio 2008 fueron ejecutados avales por importe de 9.469 miles de euros, relativos a los fondos en
deposito de un cliente retenidos en Brasil, que estan incluidos dentro del epigrafe de otras cuentas a cobrar. En el
ejercicio 2012, el Tribunal Federal de la region sur de Brasil, que tiene jurisdiccion territorial sobre la causa, ha
dictado sentencia favorable a Prosegur y ha determinado la restitucion del valor de los fondos. A cierre del ejercicio
2012 Prosegur esta llevando a cabo los tramites correspondientes para presentar la solicitud de liberacién de los
fondos por la via judicial en el momento que se produzca la resolucion firme de la sentencia.

Adicionalmente, véanse los comentarios realizados respecto a provisiones y otros pasivos corrientes en las Notas 21
y 24 respectivamente.

Proceso de liquidacion de filiales en Francia

En el mes de abril de 2005, se presentd ante el Tribunal de Comercio de Versalles el deposito de cuentas de las
sociedades Bac Sécurité, Force Gardiennage, y Sécurité Europeenne de L'Espace Industriel (SEEI), encontrandose
las mismas desde ese momento en situacién de administracion judicial. Durante el ejercicio 2008, finalizd el proceso

de liquidacion de estas sociedades, encontrandose en la actualidad en proceso de disolucion. Los Administradores
no esperan que se devenguen pasivos significativos por este concepto.

27. Compromisos

Compromisos de compra de activos fijos
Las inversiones comprometidas en las fechas de cierre del ejercicio no incurridas todavia son las siguientes:

Miles de euros

2012 2011
Inmovilizado material 14.738 20.089
Otros activos intangibles 2774 709
17.512 20.798
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El inmovilizado material incluye compromisos para la compra de terrenos, construcciones e instalaciones. A 31 de
diciembre de 2012, existen compromisos de construcciones y de compra de terrenos por importe de 9.500 miles de
euros, principalmente en Per(, Argentina y Portugal. Los otros activos intangibles incluyen aplicaciones informaticas
que se encuentran en proceso de desarrollo.

Compromisos por arrendamiento operativo

Prosegur utiliza en régimen de alquiler varios locales, oficinas, naves, almacenes y vehiculos bajo contratos no
cancelables de arrendamiento operativo.

Los pagos minimos totales futuros por los arrendamientos operativos no cancelables son los siguientes:

A 31 de diciembre de 2012 Miles de euros
Menos de 1 Entre1y5 Mas de 5
Tipo afio afos afios
Inmuebles 8.695 33.444 25.900
Vehiculos 16.191 24.051 248
Equipos informaticos 75 130 -
Otros activos 348 241 -
25.309 57.866 26.148
A 31 de diciembre de 2011 Miles de euros
Menos de 1 Entre 1y 5 Mas de 5
Tipo afo afios anos
Inmuebles 11.093 46.352 24.866
Vehiculos 15.380 19.171 308
Equipos informaticos 578 16 -
Otros activos 970 2.539 -
28.021 68.078 25174

En relacion a los contratos de arrendamiento operativo de inmuebles los mas significativos corresponden a:

e Contrato de arrendamiento del edificio ubicado en la calle Santa Sabina, 8 de Madrid entre la sociedad
dominante, Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A., y la sociedad Proactinmo, S.L. El gasto total por este
contrato de arrendamiento en el ejercicio 2012 ha sido de 1.256 miles de euros (2011: 1.267 miles de
euros) (Nota 31).

e Contratos de arrendamiento de la sociedad Prosegur Brasil, S.A. por el uso de las bases aperativas
ubicadas en Rio de Janeiro y Sao Paulo. El gasto total por estos contratos de arrendamiento en el ejercicio
2012 ha sido de 1.923 miles de euros (2011: 1.749 miles de euros).

o Contrato de arrendamiento de la sociedad Prosegur Companhia de Seguranga, Ltda. del edificio de oficinas
situado en la avenida Bemna, 54 de Lisboa. El gasto por este contrato en el ejercicio 2012 ha sido de 170
miles de euros (2011: 189 miles de euros).

Los arrendamientos operativos de vehiculos corresponden a contratos con una duracion media de cuatro afios.

El gasto incluido en la cuenta de resultados consolidada del ejercicio 2012 correspondiente a los arrendamientos
operativos asciende a un importe de 93.724 miles de euros (2011: 61.382 miles de euros). No existen pagos
contingentes por este concepto.

Prosegur también cede instalaciones bajo contratos cancelables de arrendamiento operativo, correspondientes a la
actividad de alarmas en alquiler. Estos contratos pueden ser cancelados por parte de los clientes mediante una
notificacion con efectos inmediatos en cuanto a la finalizacién del acuerdo. La incertidumbre sobre estos plazos de
cancelacion no permite hacer una estimacion fiable del importe total de los cobros futuros por estos arrendamientos
operativos.

50



PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

28. Combinaciones de negocios

El detalle de las variaciones producidas en los fondos de comercio se informa en la Nota 12.
1. Fondos de comercio incorporados en el ejercicio 2012

El detalle de los activos netos adquiridos y de los fondos de comercio reconocidos por las incorporaciones realizadas
en el ejercicio son los siguientes:

Valor
Contrapres- Aplazado a . razonable de
Segmento  tacién en valor Precio de los activos Fondo d.e
alque se efecvo  razonable C°MPra total netos comercio
Miles de euros asigna identificables
Sociedades dependientes
Grupo Segura Latam 5.417 5.020 10.437 59 10.378
Grupo Nordeste y Transbank Latam 41.345 168.506 209.851 95.187 114.664
T.C. Interplata, S.A. Latam 8.813 2.243 11.056 1.081 9.975
Senvin Sequridad, S.A. ¥ Latam 10.721 7.148 17.869 (2.595) 20.464
Rowtronic, S.A. ¥ Latam 2.193 2.238 4431 (281) 4712
Grupo GRP Europa 12.898 275 13.173 271 12.902
Grupo Mercurio de Transportes, SA C.V.("  Latam 383 96 479 478 1
Negocios Conjuntos
Imperial Dragon Security Ltd Asia 3.563 7.042 10.605 3.866 6.739
SIS Cash Seniices Private Ltd Asia 10.218 - 10.218 5.612 4,606
95.551 192.568 288.119 103.678 184.441
m Los célculos relacionados con las combinaciones de negocios son provisionales y estan sujetos a ajustes hasta un afio posterior a la fecha de
adquisicion.

El importe de fondo de comercio que se espera sea deducible fiscalmente es de 156.887 miles de euros y
corresponde a la adquisicion del Grupo Nordeste y Transbank.

Dentro de los pagos aplazados se incluyen contraprestaciones contingentes. Las caracteristicas principales de las
contraprestaciones se detallan a continuacién en cada una de las combinaciones de negocio. En relacion a las
contraprestaciones contingentes, Prosegur ha estimado el valor razonable ponderando de los desenlaces por las
probabilidades de cada uno. El intervalo agregado de desenlaces considerado podria determinar una disminucion
maxima estimada en 135 miles de euros o un incremento maximo estimado en 271 miles de euros. La mayor parte
de las contraprestaciones contingentes no estan sujetas a variacion significativa a cierre del ejercicio 2012.

Si los negocios adquirides en 2012 se hubieran adquirido el 1 de enero de 2012, los ingresos ordinarios de la cuenta
de resultados consolidada de 2012 se habrian incrementado en 96.530 miles de euros y resultado del ejercicio
habria disminuido en 830 miles de euros.

La salida de efectivo en la adquisicion de los negocios, neta del efectivo adquirido, se detalla a continuacion:

Efectivo y

Contrapres- . Salida de
tacion en equwaler?tes efectivo en
. de efectivo s ag
Miles de euros Pais efectivo adquiridos adquisicion
Grupo Segura Uruguay 5.417 (661) 4.756
Grupo Nordeste y Transbank Brasil 41.345 (13.918) 27.427
T.C. Interplata, S.A Argentina 8.813 (497) 8.316
Servin Seguridad, S.A Argentina 10.721 (783) 9.938
Roytronic, S.A Uruguay 2193 (1) 2192
Grupo GRP Francia 12.898 (4.841) 8.057
Grupo Mercurio de Transportes, S.A. C.V. Mexico 383 (10) 373
Imperial Dragon Security Ltd China 3.563 (972) 2,591
SIS Cash Services Private Ltd India 10.218 (5.153) 5.065
95.551 (26.836) 68.715
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Fondos de comercio de sociedades dependientes
Grupo Segura

Con fecha 24 de febrero de 2012, Prosegur ha adquirido en Uruguay el 100% de las empresas Coral Melody, S.A. y
Tecnofren, S.A., especializadas en servicios de vigilancia y en monitoreo de alarmas residenciales. El precio de
compra total ha sido de 270.628 miles de pesos uruguayos (contravalor a la fecha de compra: 10.437 miles de
euros), compuesto de una contraprestacion en efectivo de 140.459 miles de pesos uruguayos {contravalor a la fecha
de compra: 5.417 miles de euros), una contraprestacion contingente con vencimientos en los ejercicios 2013 y 2014
por un total de 123.168 miles de pesos uruguayos (contravalor a la fecha de compra: 4.750 miles de euros) y un
importe aplazado en garantia de eventuales pasivos por importe de 7.000 miles de pesos uruguayos {(contravalor a
la fecha de compra: 270 miles de euros) que se ira liberando en 3 plazos durante los afios 2015 a 2017.
Adicionalmente, se devengaran intereses hasta la fecha de pago segtin los acuerdos suscritos en el contrato.

La contraprestacion contingente esta ligada al cumplimiento de determinados ratios de deuda y capital circulante.

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 24 de febrero de 2012. Los ingresos ordinarios
y el beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada de 2012 han sido de 6.266 miles de euros y 384
miles de euros respectivamente. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2012, los ingresos ordinarios y
el resultado neto de la cuenta de resultados consolidada de 2012 se habrian incrementado en 2.877 miles de euros
y 55 miles de euros, respectivamente.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de laempresa Valor
. s razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 661 661
Inmonilizado material 154 154
Clientes yotras cuentas a cobrar 656 656
Deuda financiera (10) (10)
Otros activos intangibles 177 177
Ofros activos y pasivos (1.579) (1.579)
Activos netos identificables adquiridos 59 59

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio
y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicién por parte de Prosegur.

Grupo Nordeste y Transbank
Con fecha 7 de marzo de 2012, Prosegur ha adquindo en Brasil el 100% de las siguientes sociedades:

-~ Nordeste Seguranga de Valores Paraiba Ltda.

-~ Nordeste Seguranga de Valores Alagoas Ltda.

— Nordeste Seguranga de Valores Rio Grande do Norte Ltda.
— Nordeste Seguranga de Valores Ceara Ltda.

— Nordeste Seguranga de Valores Bahia Ltda.

—  Nordeste Transporte de Valores Ltda.

— Nordeste Seguranga de Valores Sergipe Ltda.

— Nordeste Seguranga e Transporte de Valores Piaui Ltda.
-~ Transbank Seguranga e Transporte de Valores Lida.

—  Digipro Processamento de Documentos e Valores Ltda.
— Nordeste Seguranga Eletrdnica Ltda.

Estas empresas prestan servicios de logistica de valores y gestion de efectivo, vigilancia y tecnologia residencial. El
precio de compra total ha sido de 482.171 miles de reales brasilefios (contravalor a la fecha de compra: 209.851
miles de euros), compuesto de una contraprestacion en efectivo de 95.000 miles de reales brasilefios (contravalor a
la fecha de compra: 41.345 miles de euros), una serie de pagos aplazados con vencimientos en los ejercicios de
2012 y siguientes, hasta 2017, por un total de 181.671 miles de reales brasilefios (contravalor a la fecha de compra:
79.068 miles de euros), un importe aplazado en garantia de eventuales pasivos por un importe de 90.000 miles de
reales brasilefios (contravalor a la fecha de compra: 39.170 miles de euros) que se ira liberando en 5 plazos durante
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los afios 2013 a 2017. Adicionalmente, existe un acuerdo de contraprestacién contingente cuya mejor estimacion a
31 de diciembre de 2012 asciende a 115.500 miles de reales brasilefios {contravalor a la fecha de compra: 50.268
miles de euros). Se devengaran intereses hasta la fecha de pago segun los acuerdos suscritos en el contrato.

La contraprestacion contingente consta de un precio fijo ligado al EBITDA (resultado de explotacion antes de
intereses, impuestos y amortizaciones) del ejercicio 2011 y sera pagada en plazos durante los afios 2013 a 2017.

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 7 de marzo de 2012. Los ingresos ordinarios y
el beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidado de 2012 han sido de 325.067 miles de euros y
14.452 miles de euros respectivamente. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2012, los ingresos
ordinarios y el beneficio neto aportado a la cuenta de resultados consolidada de 2012 se habrian incrementado en
68.854 miles de euros y 4.622 miles de euros, respectivamente.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de la empresa Valor
- razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 13.918 13.918
Inmovilizado material 28.854 28.854
Oftros activos no corrientes 16.368 16.368
Clientes y ofras cuentas a cobrar 25.799 25.799
Pasivos no corrientes (101.769) (101.769)
Deuda financiera (77.377) (77.377)
Otros activos intangibles 774 239.459
Otros activos y pasivos (37.955) (37.955)
Impuestos diferidos - (12.110)
Activos netos identificables adquiridos (131.388) 95.187

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio
y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur. Los
activos intangibles estan soportados en relaciones con clientes (212.063 miles de euros), con una vida Gtil de 9 a 18
anos, y marca (20.447 miles de euros) con una vida util de 4 afos y otros intangibles (6.176 miles de euros) con una
vida 0til de 5 afios.

T.C. Interplata, S.A.

Con fecha 13 de abril de 2012, Prosegur ha adquirido en Argentina el 100% de T.C. Interplata, S.A., empresa
especializada en area de logistica de valores y gestion de efectivo. El precio de compra total ha sido de 64.412 miles
de pesos argentinos (contravalor a la fecha de compra: 11.056 miles de euros), compuesto de una contraprestacion
en efectivo de 51.344 miles de pesos argentinos (contravalor a la fecha de compra: 8.813 miles de euros) y un
importe aplazado en garantia de eventuales pasivos con vencimiento inicialmente previsto en el ejercicio 2013 por
un total de 13.068 miles de pesos argentinos (contravalor a la fecha de compra: 2.243 miles de euros) mas los
intereses devengados hasta la fecha de pago.

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 13 de abril de 2012. Los ingresos ordinarios
aportados a la cuenta de resultados consolidada de 2012 han sido de 5.314 miles de euros y la pérdida neta
aportada ha sido 315 miles de euros. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2012, los ingresos
ordinarios y la pérdida neta aportada a la cuenta de resultados consolidada de 2012 habrian sido 2.019 miles de
euros y 358 miles de euros, respectivamente.
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Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de la empresa Valor
. razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 497 497
Inmovilizado material 979 979
Oftros activos no corrientes 20 20
Clientes yotras cuentas a cobrar 1.169 1.169
Pasivos no corrientes (473) (473)
Deuda financiera (410) 410)
Otros activos y pasivos financieros (701) (701)
Activos netos identificables adquiridos 1.081 1.081

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio
y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur.

Servin Seguridad, S.A.

Con fecha 27 de abnl de 2012, Prosegur ha adquindo en Argentina el 100% de Servin Seguridad, S.A., empresa
especializada en servicios de vigilancia. El precio de compra total ha sido de 103.825 miles de pesos argentinos
(contravalor a la fecha de compra: 17.869 miles de euros), compuesto de una contraprestacién en efectivo de 62.295
miles de pesos argentinos (contravalor a la fecha de compra: 10.721 miles de euros), de una contraprestacion
contingente aplazada por un total de 31.148 pesos argentinos (contravalor a la fecha de compra: 5.361 miles de
euros) con vencimiento en los afios 2013 y 2014 y un importe aplazado en garantia de eventuales pasivos por un
total de 10.383 miles de pesos argentinos (contravalor a la fecha de compra: 1.787 miles de euros), que se liberara
en 3 plazos durante los afios 2015 a 2017. Adicionalmente, se devengaran intereses hasta la fecha de pago segun
lo acordado en el contrato.

El primer pago aplazado esta ligado al cumplimiento de determinados ratios de deuda.

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 27 de abril de 2012. Los ingresos ordinarios y
el beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada de 2012 han sido de 24.787 miles de euros y 830
miles de euros respectivamente. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2012, los ingresos ordinarios de
la cuenta de resultado consolidada de 2012 se habrian incrementado en 11.490 miles de euros y el beneficio neto
habria disminuido en 4.402 miles de euros.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de la empresa Valor
‘s razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 783 783
Inmovilizado material 428 428
Otros activos no corrientes 10 10
Clientes yofras cuentas a cobrar 10.327 10.327
Pasivos no corrientes (6.338) (6.338)
Deuda financiera (1.701) (1.701)
Oftros activos ypasivos financieros (6.104) (6.104)
Activos netos identificables adquiridos (2.595) (2.595)

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio
y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicién por parte de Prosegur.

Roytronic, S.A.

Con fecha 20 de abril de 2012, Prosegur ha adquirido en Uruguay el 100% de Roytronic, S.A., empresa
especializada en la actividad de alarmas residenciales y seguimiento de vehiculos a través de GPS. El precio de
compra total ha sido de 115.878 miles de pesos uruguayos (contravalor a la fecha de compra: 4.431 miles de euros),
compuesto de una contraprestacién en efectivo de 57.340 miles de pesos uruguayos (contravalor a la fecha de
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compra: 2.193 miles de euros), y un importe aplazado en garantia de eventuales pasivos que se ira liberando en 4
plazos durante los afos 2012 a 2014 por un total de 58.538 miles de pesos uruguayos (contravalor a la fecha de
compra: 2.238 miles de euros) mas los intereses devengados hasta la fecha de pago y acordados en el contrato.

La fecha en la que el negocio adquindo empieza a consolidarse es el 20 de abril de 2012. Los ingresos ordinarios y
el beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada de 2012 han sido de 2.024 miles de euros y 107
miles de euros respectivamente. Si el negocio se hubiera adquindo el 1 de enero de 2012, los ingresos ordinarios de
la cuenta de resultados consolidada de 2012 se habrian incrementado en 1.043 miles de euros y hubiera aportado
una pérdida neta de 275 miles de euros.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de la empresa Valor
. s razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 1 1
Inmovilizado material 9 9
Clientes yotras cuentas a cobrar 364 364
Deuda financiera ) ®)
Otros activos intangibles 9 9
Otros activos y pasivos financieros (659) (659)
Activos netos identificables adquiridos (281) (281)

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio
y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur.

Grupo GRP

Con fecha 10 de mayo de 2012, Prosegur ha adquirido en Francia el 100% de GRP Holding, S.A.R.L. y sus
sociedades dependientes:

—  GRP Security, S.R.L.
- GRP Saphir, S.A.S.
- GRP Rubis, S.A.S.

- GRP Jade, S.A.S.

- GRP Opale, S.AS.
—  GRP Service, S.A.S.

Estas empresas estan especializadas en servicios de vigilancia, control de accesos y gestion de alarmas a distancia.
El precio de compra total ha sido de 13.173 miles de euros, compuesto de una contraprestacion en efectivo de
12.898 miles de euros y contraprestacion contingente ligada al cumplimiento de un acuerdo con los trabajadores por
importe de 275 miles de euros.

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 10 de mayo de 2012. Los ingresos ordinarios y
el beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada de 2012 han sido de 20.734 miles de euros y 317
miles de euros respectivamente. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2012, los ingresos ordinarios de
la cuenta de resultados consolidada de 2012 se habrian incrementado en 10.245 miles de euros y hubiera aportado
una pérdida neta de 471 miles de euros.
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Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de la empresa Valor
. razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 4841 4841
Inmovilizado material 396 396
Otros activos no corrientes 608 608
Clientes yotras cuentas a cobrar 1.743 1.743
Pasivos no corrientes (635) (635)
Deuda financiera (3.495) (3.495)
Ofros activos y pasivos financieros (3.187) (3.187)
Activos netos identificables adquiridos 271 271

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Europa y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio
y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur.

Grupo Mercurio de Transportes, S.A. de C.V.

Con fecha 17 de julio de 2012, Prosegur ha adquirido en México el 80% de Grupo Mercurio de Transportes S.A. de
C.V., empresa especializada logistica de valores y gestion de efectivo. El precio de compra total ha sido de 7.824
miles de pesos mexicanos (contravalor a la fecha de compra: 479 miles de euros), compuesto de una
contraprestacién en efectivo de 6.259 miles de pesos mexicanos (contravalor a la fecha de compra: 383 miles de
euros), y un importe aplazado de 1.565 miles de pesos mexicanos (contravalor a la fecha de compra: 96 miles de
euros) mas los intereses devengados hasta la fecha de pago y acordados en el contrato.

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 17 de julio de 2012. Los ingresos ordinarios y
el beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada de 2012 han sido de 2.215 miles de euros y 363
miles de euros respectivamente. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2012, los ingresos ordinarios de
la cuenta de resultados consolidada de 2012 se habrian incrementado en 6.712 miles de euros.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de laempresa Valor
. razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 10 10
Inmovilizado material 4,462 4,462
Otros activos no corrientes 115 115
Clientes yotras cuentas a cobrar 4.911 4.911
Pasivos no corrientes 19) (19)
Deuda financiera (5.935) (5.935)
Oftros activos intangibles 9 9
Otros activos ypasivos financieros (3.075) (3.075)
Activos netos identificables adquiridos 478 478

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio
y a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur.
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Fondos de comercio de negocios conjuntos
Imperial Dragon Security Ltd

En el mes de julio de de 2012, Prosegur ha adquirido en China el 45% de Shanghai Weldon Security Equipment Co
Ltd, empresa especializada en Vigilancia. La adquisicion del 45% de las acciones se ha materializado a través de la
suscripcién de una ampliacién de capital por un importe total de 45.513 miles de renminbis (contravalor a la fecha de
compra: 5.688 miles de euros). La suscripcion de las acciones ha supuesto un desembolso parcial de 9.513
renminbis (contravalor a la fecha de compra: 1.189 miles de euros). Adicionalmente y formando parte de la misma
combinacién de negocio, se ha adquirido el vehiculo inversor Imperial Dragon Security Ltd, que posee participacién
accionarial en varias compaiiias chinas, por un precio total de 39.344 miles de renminbis (contravalor a la fecha de
compra: 4.917 miles de euros), compuesto de una contraprestacion en efectivo de 19.000 miles de renminbis
(contravalor a la fecha de compra: 2.375 miles de euros), y un importe aplazado de 21.000 miles de renminbis
(contravalor a la fecha de compra: 2.624 miles de euros) con vencimientos en 2012 y 2014.

La fecha en la que el negocio adquindo empieza a consolidarse es el 1 de julio de 2012. Los ingresos ordinarios y el
beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada de 2012 han sido de 5.251 miles de euros y 104
miles de euros respectivamente. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2012, los ingresos ordinarios y
el beneficio neto de la cuenta de resultados consolidada de 2012 se habrian incrementado en 4.287 miles de euros y
457 miles de euros, respectivamente.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de la empresa Valor
.. razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 972 972
Inmovilizado material 38 38
Clientes y otras cuentas a cobrar 4.037 4,037
Otros activos y pasivos financieros (1.181) (1.181)
Activos netos identificables adquiridos 3.866 3.866

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Asia y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y
a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur.

SIS Cash Services Private Ltd

Con fecha 9 de febrero de 2012, Prosegur ha adquirido en India el 49% de SIS Cash Services Private Ltd, empresa
especializada en Logistica de Valores y Gestion de Efectivo. La adquisicion del 49% de las acciones se ha
materializado a través de una suscripcién de una ampliacién de capital totalmente desembolsada por importe de
642.268 miles de rupias (contravalor a la fecha de compra: 10.218 miles de euros).

La fecha en la que el negocio adquirido empieza a consolidarse es el 9 de febrero de 2012. Los ingresos ordinarios y
el beneficio neto aportados a la cuenta de resultados consolidada de 2012 han sido de 4.144 miles de euros y 268
miles de euros respectivamente. Si el negocio se hubiera adquirido el 1 de enero de 2012, los ingresos ordinarios de
la cuenta de resultados consolidada de 2012 se habrian incrementado en 331 miles de euros.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de la empresa Valor
. razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 5.153 5153
Inmovilizado matenal 1.369 1.369
Clientes y otras cuentas a cobrar 2.281 2.281
Deuda financiera (1.311) (1.311)
Otros activos y pasivos financieros (1.880) (1.880)
Activos netos identificables adquiridos 5.612 5.612

Y



PROSEGUR COMPARNIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

El fondo de comercio se ha asignado al segmento Asia y es atribuible principalmente, a la rentabilidad del negocio y
a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur.

2. Fondos de comercio incorporados en el ejercicio 2011 cuya valoracion ha sido finalizada
en el ejercicio 2012

El detalle de los activos netos adquiridos y de los fondos de comercio reconocidos por las incorporaciones realizadas
en el ejercicio 2011 y que se finalizaron en el ejercicio 2012 son los siguientes:

Miles de euros Valor
Con.trapres- Aplazado a Precio de razonab.le de Fondo de
Segmento  tacion en valor los activos R
. compra total comercio
al que se efectvo  razonable netos
asigna identificables
Distribuidora Federal, SAC. Latam 3.164 1.539 4.703 1.340 3.363
Grupo Seguridad Vigilada Europa 2.400 1.117 3.517 935 2,582
Inversiones BIV, S.A yfilial Latam 12.970 3.924 16.894 6.920 9.974
Vimarco Senvicios Generales Latam 1.397 155 1.552 704 848
Prover Elecfronica, Ltda. Latam 1.157 1.089 2.246 1.740 506
Sazas, S.A Europa 11613 2.500 14113 3.800 10.313
Grupo Integra - Colombia Latam 10.905 8.503 19.408 6.887 12.521
Fiel Vigilancia e Transp. Valores Latam 2115 20.081 22196 15.207 6.989
Aexis Security Management Pte. Ltd. Asia 4.459 533 4.992 2415 2.577
Securlog GMBH Europa 15.183 7.500 22.683 22.572 111
65.363 46.941 112.304 62'5.22. 49.784

A 31 de diciembre de 2011, el total de fondos de comercio reconocidos por estas incorporaciones era de 92.437
miles de euros. La diferencia generada por la finalizacion de la verificacion de los valores razonables en el ejercicio
2012 correspondié principalmente a la asignacion a activos intangibles (Nota 13). Prosegur no ha reexpresado los
saldos de 2012 para reflejar estos cambios debido a que los mismos no son significativos.

El importe de fondo de comercio que se espera sea deducible fiscalmente es de 3.832 miles de euros y corresponde
a las adquisiciones de Prover Electronica, Ltda y Fiel Vigilancia e Transporte de Valores.

Dentro de los pagos aplazados se incluyen contraprestaciones contingentes. Las caracteristicas principales de las
contraprestaciones se detallan a continuacién en cada una de las combinaciones de negocio. En relaciéon a las
contraprestaciones contingentes vigentes al 31 de diciembre de 2012, Prosegur ha estimado el valor razonable
ponderando de los desenlaces por las probabilidades de cada uno. El intervalo agregado de desenlaces considerado
podria determinar una disminucién maxima estimada en 650 miles de euros o un incremento maximo estimado en
1.300 miles de euros. La mayor parte de las contraprestaciones contingentes, correspondientes a las combinaciones
de negocios del ejercicio 2011, no estan sujetas a variacion a cierre del ejercicio 2012.

Si los negocios adquiridos en 2011 se hubieran adquirido el 1 de enero de 2011, los ingresos ordinarios de la cuenta
de resultados consolidada de 2011 se habrian incrementado en 246.537 miles de euros y el resultado del ejercicio
habria disminuido en 9.544 miles de euros.
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La salida de efectivo en la adquisicién de los negocios, neta del efectivo adquirido, se detalla a continuacion:

Miles de euros Efectivo y

Contrapres- . Salida de
.. equivalentes i
tacion en . efectivoen
. de efectivo s e s
Pais efectivo adquiridos adquisicion
Distribuidora Federal, S.AC. Peru 3.164 (157) 3.007
Grupo Seguridad Vigilada Espafia 2.400 (368) 2.032
Inversiones BIV, S.A yfilial Colombia 12.970 (2.783) 10.187
Vimarco Senvicios Generales Colombia 1.397 (154) 1.243
Prower Electronica, Ltda. Brasil 1.157 (78) 1.079
Sazas, S.A Francia 11613 (250) 11.363
Grupo Integra - Colombia Colombia 10.905 (1.573) 9.332
Fiel Vigilancia e Transp. Valores Brasil 2115 (667) 1.548
Aexis Security Management Pte. Lid. Singapur 4,459 (657) 3.802
Securlog GMBH Alemania 15.183 (11.157) 4.026
65.363 (17.744) 47.619
— ————|

Distribuidora Federal, S.A.C.

Con fecha 30 de junio de 2011, Prosegur adquiri6 en Perd el 100% de Distribuidora Federal, S.A.C, empresa
especializada en la instalacion y mantenimiento de sistemas electrdnicos de seguridad y proteccién contra incendios.
El precio de compra total fue de 18.769 miles de soles peruanos (contravalor a la fecha de compra: 4.703 miles de
euros), compuesto de una contraprestacion en efectivo de 12.627 miles de soles peruanos {contravalor a la fecha de
compra: 3.164 miles de euros) y una serie de pagos aplazados con vencimientos en los ejercicios 2012 y 2013 por
un total de 6.142 miles de soles peruanos (contravalor a la fecha de compra: 1.539 miles de euros). Existe un
acuerdo de contraprestacion contingente.

La contraprestacién contingente consta de un precio fijo ligado al EBIT (Resultado de explotacién antes de intereses
e impuestos) del ejercicio 2010 y a un determinado nivel de deuda financiera y capital circulante, y un precio variable
ligado a los EBIT futuros de los ejercicios 2011, 2012 y 2013.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de la empresa Valor
. razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 157 157
Inmovilizado material 109 109
Otros activos no corrientes 47 47
Clientes yofras cuentas a cobrar 488 488
Ofros activos intangibles - 1.426
Otros activos y pasivos (459) (459)
Impuestos diferidos - (428)
Activos netos identificables adquiridos 342 1.340

El fondo de comercio fue asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y a
las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur. Los
activos intangibles estan soportados en relaciones con clientes (263 miles de euros), con vidas Utiles entre 2,5 afios
y 7,5 afnos, contratos con clientes (54 miles de euros), con una vida atil de 1,5 afios, y otros activos intangibles
(1.109 miles de euros), con una vida util de 5 afos.

Grupo Seguridad Vigilada
Con fecha 14 de julio de 2011, Prosegur adquin6 en Espaia el 95% de Seguridad Vigilada, S.A. y sus empresas

vinculadas, empresas especializadas en servicios de vigilancia, escolta, mantenimiento de cajeros y servicios
auxiliares. Adicionalmente, en el mes de julio de 2012 se ha ejecutado la opcién que permitia a Prosegur adquirr el
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restante 5%. Por tanto, Prosegur ha considerado en la combinacion de negocios la adquisicion del 100%. El precio
pagado por la mencionada opcién ha sido de 200 miles de euros y se ha registrade en el epigrafe de pasivos
financieros. El precio de compra total fue de 3.517 miles de euros, compuesto de una contraprestacién en efectivo
de 2.400 miles de euros y una serie de pagos aplazados con vencimientos en los ejercicios 2012 y 2013 por un total
de 1.117 miles de euros.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de la empresa Valor
. razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 368 368
Inmovilizado material 87 87
Oftros activos intangibles 2 1.362
Oftros activos no corrientes 1 1
Clientes y ofras cuentas a cobrar 421 421
Pasivos no corrientes (430) (430)
Oftros activos y pasivos (476) (476)
Impuestos diferidos - (408)
Activos netos identificables adquiridos (17) 935

El fondo de comercio fue asignado al segmento Europa y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y
a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur. Los
activos intangibles estan soportados en relaciones con clientes (1.361 miles de euros), con una vida dtil de 19 afios

Inversiones BIV, S.A.S y su filial Vigilantes Maritima Comercial, Ltda.

Con fecha 2 de agosto de 2011, Prosegur adquiri6 en Colombia el 99,9% de Inversiones BIV, S.A.S y su filial
Vigilantes Maritima Comercial, Ltda., empresa especializada en la prestacion de servicios de vigilancia. El precio de
compra total fue de 42.828.000 miles de pesos colombianos (contravalor a la fecha de compra: 16.894 miles de
euros), compuesto de una contraprestacion en efectivo de 32.881.000 miles de pesos colombianos (contravalor a la
fecha de compra: 12.970 miles de euros) y una serie de pagos aplazados con vencimientos en 5 afios entre los
ejercicios 2012 y 2016 por un total de 9.946.886 miles de pesos colombianos (contravalor a la fecha de compra:
3.924 miles de euros) mas los intereses devengados hasta la fecha de pago y acordados en el contrato.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de la empresa Valor
L razonable
adquirda

Efectivo y equivalentes al efectivo 2783 2783
Inmovilizado matenal 3.093 3.093
Clientes yotras cuentas a cobrar 8.565 8.565
Pasivos no corrientes (178) (178)
Deuda financiera (3.217) (3.217)
Otros activos intangibles - 5.636
Otros activos y pasivos (7.902) (7.902)
Impuestos diferidos - (1.860)
Activos netos identificables adquiridos 3.144 6.920

El fondo de comercio fue asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y a
las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicién por parte de Prosegur. Los
activos intangibles estan soportados en relaciones con clientes (5.161 miles de euros), con una vida Util de 10 afios,
y marca (476 miles de euros) con una vida util de 1 afo.
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Vimarco Servicios Generales

Con fecha 7 de septiembre de 2011, Prosegur adquirié en Colombia el 100% de Vimarco Servicios Generales, Ltda.
y Vimarco Servicios Temporales, Ltda, empresas especializadas en la prestacion de servicios auxiliares y en la
cesion temporal de trabajadores. La adquisicién se instrument6é a través de una participacion adquirida por la
sociedad patrimonial Inversiones BIV, S.A.S. El precio de compra total fue de 4.000.000 miles de pesos
colombianos (contravalor a la fecha de compra: 1.552 miles de euros), compuesto de una contraprestacion en
efectivo de 3.600.000 miles de pesos colombianos (contravalor a la fecha de compra: 1.397 miles de euros) y un
importe aplazado en garantia de eventuales pasivos de 400.000 miles de pesos colombianos (contravalor a la fecha
de la compra: 155 miles de euros) con vencimientos en los ejercicios 2012 y 2013. Adicionalmente, se devengaran
intereses hasta la fecha de pago segin lo acordado en el contrato.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de la empresa Valor
. razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 154 154
Inmouzilizado material 91 91
Clientes y ofras cuentas a cobrar 1.136 1.136
Pasivos no corrientes (8) (8)
Otros activos intangibles - 215
Ofros activos y pasivos (813) (813)
Impuestos diferidos - 71)
Activos netos identificables adquiridos 560 704

El fondo de comercio fue asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y a
las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicién por parte de Prosegur. Los
activos intangibles estan soportados en relaciones con clientes (171 miles de euros), con vidas dtiles entre 6 afios y
9 afios, y marca (49 miles de euros), con una vida Gtil de 1 afio.

Prover Eletronica, Ltda.

Con fecha 16 de septiembre de 2011, Prosegur adquirié en Brasil el 100% de Prover Eletronica, Ltda, empresa
dedicada a los sistemas electrénicos de seguridad. El precio de compra total fue de 5.624 miles de reales brasilefios
(contravalor a la fecha de compra: 2.246 miles de euros), compuesto de una contraprestacion en efectivo de 2.897
miles de reales brasilefios (contravalor a la fecha de compra: 1.1567 miles de euros) y de una contraprestacion
contingente por un total de 1.527 miles de reales brasilefios (contravalor a la fecha de compra: 610 miles de euros)
con dos vencimientos en los afios 2012 y 2013 y un importe aplazado en garantia de eventuales pasivos por un
total de 1.200 miles de reales brasilefios (contravalor a fecha de compra: 479 miles de euros) que se ira liberando en
4 plazos durante los afios 2014 a 2017. Adicionalmente, se pagaran los intereses devengados hasta la fecha de los
vencimientos segun lo acordado el contrato.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicién son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de laempresa Valor
. razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 78 78
Inmovilizado material 292 292
Ofros activos no corrientes 22 22
Clientes yotras cuentas a cobrar 11 11
Pasivos no corrientes (23) (23)
Oftros activos intangibles - 653
Oftros activos y pasivos 296 296
Impuestos diferidos - 411
Activos netos identificables adquiridos 676 1.740
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El fondo de comercio fue asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y a
las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisiciéon por parte de Prosegur. Los
activos intangibles estan soportados en relaciones con clientes (295 miles de euros), con una vida util de 10 afios,
marca (183 miles de euros), con una vida Gtil de 3 afios y otros activos intangibles (175 miles de euros) con una vida
atil de 5 aios.

Sazias, S.A.

Con fecha 27 de septiembre de 2011, Prosegur adquirié en Francia el 100% de Sazias, S.A. y sus sociedades
filiales, Services Valeurs Fonds, S.A., Docks y Entrepots Sazias, S.A. y Euroval, S.A.S.. Estas empresas estan
especializadas en el area de logistica de valores y gestion de efectivo. El precio de compra total fue de 14.113 miles
de euros, compuesto de contraprestacion en efectivo de 11.613 miles de euros y un pago aplazado en concepto de
retencion de garantia de 2.500 miles de euros.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de la empresa Valor
. razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 250 250
Inmovilizado material 1.374 1374
Otros activos intangibles 105 6.265
Oftros activos no corrientes 327 327
Clientes y otras cuentas a cobrar 3.134 3.134
Deuda financiera (833) (833)
Otros activos y pasivos (4.666) (4.666)
Impuestos diferidos - (2.051)
Activos netos identificables adquiridos (309) 3.800

El fondo de comercio fue asignado al segmento Europa y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y
a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicién por parte de Prosegur. Los
activos intangibles estan soportados en relaciones con clientes (6.020 miles de euros), con una vida Gtil de 22 afos y
marca (140 miles de euros), con una vida Gtil de 1 afio.

Grupo Integra

Con fecha 28 de septiembre de 2011, Prosegur adquiri6 en Colombia el 100% de Integra Security Systems, S.A.,
Servicios Integrados de Tecnologia GPS de Colombia, S.A.S. e Integra Monitoreo, S.A.S., empresas especializadas
en soluciones tecnélogicas de seguridad y sistemas de control centralizado. La adquisicién se ha instrumentado a
través de una participacion adquirida por la sociedad patrimonial Beloura Investments, S.L.U. El precio de compra
total fue de 50.189.385 miles de pesos colombianos (contravalor a la fecha de compra: 19.408 miles de euros),
compuesto de una contraprestacion en efectivo de 28.200.755 miles de pesos colombianos (contravalor a la fecha
de compra: 10.905 miles de euros) y de una contraprestacion contingente por un total de 21.988.630 miles de pesos
colombianos (contravalor a la fecha de compra: 8.503 miles de euros) con vencimientos en los afios 2012 y 2013.



PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de la empresa Valor
o razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 1.573 1.178
Inmovilizado material 138 74
Otros activos intangibles 195 9.339
Clientes y ofras cuentas a cobrar 2.628 2628
Pasivos no corrientes (1.899) (1.899)
Deuda financiera (1.626) (301)
Otros activos y pasivos 227 (1.114)
Impuestos diferidos - (3.018)
Activos netos identificables adquiridos 1.236 6.887

El fondo de comercio fue asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y a
las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur. Los
activos intangibles estan soportados en relaciones con clientes (8.713 miles de euros), con vidas utiles entre 12 afios
y 14 afos, contratos con clientes (312 miles de euros), con una vida util de 2 afios, y marca (119 miles de euros),
con una vida util de 1 afio.

Fiel Vigilancia e Transporte de Valores

Con fecha 31 de octubre de 2011, Prosegur adquirié en Brasil el 100% de Fiel Vigilancia e Transporte de Valores,
empresa dedicada a servicios de vigilancia y logistica de valores y gestion de efectivo. El precio de compra total fue
de 52.474 miles de reales brasilefios (contravalor a la fecha de compra: 22.196 miles de euros), compuesto de una
contraprestacién en efectivo de 5.000 miles de reales brasilefios (contravalor a la fecha de compra: 2.115 miles de
euros), de una contraprestacion contingente por un total de 35.000 miles de reales brasilefios (contravalor a la fecha
de compra: 14.805 miles de euros) con vencimiento en el aio 2012, y de un importe aplazado en garantia de
eventuales pasivos por un total de 12.474 miles de reales brasilefios (contravalor a fecha de compra: 5.276 miles de
euros) con varios plazos de vencimiento durante los afios 2012 a 2016 y que devengara intereses segun lo acordado
en el contrato.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de la empresa Valor
. razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 567 567
Inmovilizado material 1.884 1.884
Clientes y otras cuentas a cobrar 2.965 2965
Deuda financiera (1.438) (1.438)
Otros activos intangibles - 15427
Impuestos diferidos - 2304
Ofros activos y pasivos (6.502) (6.502)
Activos netos identificables adquiridos @.5& 15.207

El fondo de comercio fue asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y a
las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur. Los
activos intangibles estan soportados en relaciones con clientes (12.770 miles de euros), con vidas utiles entre 5y 13
anos, marca (2.277 miles de euros), con una vida Gtil de 3 afos, y otros activos intangibles (380 miles de euros), con
una vida util de 5 afios.

T



PROSEGUR COMPANIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Aexis Security Management Pte. Ltd.

Con fecha 15 de diciembre de 2011, Prosegur adquirié en Singapur el 100% de Aexis Security Management Pte.
Ltd., empresa especializada en la prestacién de servicios de vigilancia. El precio de compra total fue de 8.393 miles
de dolares de Singapur (contravalor a la fecha de compra: 4.992 miles de euros), compuesto de una
contraprestacion en efectivo de 7.500 miles de délares de Singapur (contravalor a la fecha de compra: 4.459 miles
de euros) y un importe aplazado en garantia de eventuales pasivos por un total de 893 miles de délares de Singapur
(contravalor a la fecha de compra: 533 mil euros) que se libera en tres plazos durante los afios 2012 y 2013.

L.os activos y pasivos surgidos de la adquisicién son los siguientes:

Importe en libros

Miles de euros de la empresa Valor
. razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 657 657
Inmovilizado material 59 59
Clientes y otras cuentas a cobrar 1.024 1.024
Deuda financiera (38) (38)
Otros activos intangibles - 1.606
Otros activos y pasivos (622) (622)
Impuestos diferidos - 271)
Activos netos identificables adquiridos 1.080 2415

El fondo de comercio fue asignado al segmento Asia y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y a
las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur. Los
activos intangibles estan soportados en relaciones con clientes (1.606 miles de euros), con una vida (til de 11 afos.

Securlog GmbH

Con fecha 29 de diciembre de 2011, Prosegur adquiri6 en Alemania el 100% de Securlog GMBH empresa de
seguridad que presta servicios de logistica de valores y gestion de efectivo. El precio de compra total fue de 22.683
miles de euros, compuesto de una contraprestacion en efectivo de 15.183 miles de euros, de una contraprestacion
contingente por un total de 2.000 miles de euros y un importe aplazado en garantia de eventuales pasivos por un
total de 5.500 miles de euros que devengara intereses segln lo acordado en el contrato.

L.a contraprestacion contingente esta ligada al cumplimiento de determinados ratios de caja efectiva neta.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicién son los siguientes:

Importe en libros Valor

Miles de euros de la empresa
. razonable
adquirida

Efectivo y equivalentes al efectivo 11.157 111567
Inmovilizado material 16.271 15.271
Oftros activos intangibles 860 1.260
Clientes yotras cuentas a cobrar 20.941 20.941
Deuda financiera (5.159) (5.159)
Ofros activos y pasivos (20.778) (20.778)
Impuestos diferidos - (120)
Activos netos identificables adquiridos 22.292 22.572

El fondo de comercio fue asignado al segmento Europa y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y
a las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicién por parte de Prosegur. Los
activos intangibles estan soportados en relaciones con clientes (400 miles de euros), con una vida Util de 22 afios.
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3. Fondos de comercio incorporados en 2011

El detalle de los activos netos adquiridos y de los fondos de comercio reconocidos por las incorporaciones realizadas

en el ejercicio 2011 y que no se revisaron en 2012 son los siguientes:

Valor
ConFl:apres- Aplazado a Precio de razonab.le de Fondo de
Miles de euros tacion en valor los activos .
Segmento . compra total comercio
al que se efectivo  razonable ' ngtos
asigna identificables
Prosec Pte. Ltd. Asia 2.862 2.703 5.565 3.894 1.671
GSMTelecom, S.A Latam 90 110 200 - 200

2.952 2.813 5.765 3.894 1.871

La salida de efectivo en la adquisicion de los negocios, neta del efectivo adquirido, se detalla a continuacion:

Contrapres- Ef.ectlvo y Salida de
- . Ly equivalentes .
Miles de euros Pais tacion en . efectivo en
. de efectivo .
efectivo . adquisicion
adquiridos
Prosec Pte. Lid. Singapur 2.862 (73) 2.789
GSMTelecom, S.A Uruguay 90 - 90
2.952 (73) 2.879

Prosec Pte. Ltd.

Con fecha 18 de febrero de 2011, Prosegur adquirié en Singapur el 100% de Prosec Pte. Ltd. y su filial Safeway Pte.
Ltd., empresas especializadas en la prestacion de servicios de vigilancia. El precio de compra total fue de 9.656
miles de délares de Singapur (contravalor a la fecha de compra: 5.565 miles de euros), compuesto de una
contraprestacion en efectivo de 4.966 miles de ddlares de Singapur (contravalor a la fecha de compra: 2.862 miles
de euros) y una serie de pagos aplazados con vencimientos en los ejercicios 2012, 2013 y 2014 por un total de
4.690 miles de doélares de Singapur (contravalor a la fecha de compra: 2.703 miles de euros). La contraprestacion
contingente consta de un precio fijo ligado al EBIT (Resultado de explotacion antes de intereses e impuestos) del
ejercicio 2010 y a un determinado nivel de deuda financiera y capital circulante y de un precio variable ligado a los

EBIT futuros de los ejercicios 2011, 2012 y 2013.

Los activos y pasivos surgidos de la adquisicion son los siguientes:

Importe en libros

Valor
de laempresa

Miles de euros adquirida razonable

Efectivo y equivalentes al efectivo 73 73
Inmozilizado material 457 457
Clientes yofras cuentas a cobrar 1.247 1.247
Pasivos no corrientes (141) (141)
Deuda financiera (478) (478)
Ctros activos intangibles - 2.764
Ofros activos y pasivos 440 440
Impuestos diferidos - (468)
Activos netos identificables adquiridos 1.598 3.894

El fondo de comercio fue asignado al segmento Asia y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y a
las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisiciéon por parte de Prosegur. Los

activos intangibles estan soportados en relaciones con clientes (2.764 miles de euros) y se amortizan en 10 afios.
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GSM Telecom, S.A.

Con fecha 16 de septiembre de 2011, Prosegur adquirié6 en Uruguay el 100% de GSM Telecom, S.A., empresa
especializada en la actividad de alarmas residenciales. El precio de compra total fue de 5.532 miles de pesos
uruguayos (contravalor a la fecha de compra: 200 miles de euros), compuesto de una contraprestacion en efectivo
de 2.490 miles de pesos uruguayos (contravalor a la fecha de compra: 90 miles de euros) y un importe aplazado en
garantia de eventuales pasivos de 3.043 miles de pesos uruguayos (contravalor a la fecha de la compra: 110 miles
de euros) que se ira liberando en 5 plazos durante los afios 2012 a 2015.

El fondo de comercio fue asignado al segmento Latam y es atribuible principalmente a la rentabilidad del negocio y a
las importantes sinergias que previsiblemente se desencadenaran tras la adquisicion por parte de Prosegur.

29. Negocios conjuntos

A 31 de diciembre de 2012, Prosegur participa en 11 entidades que forman parte de los siguientes negocios
conjuntos:

- Participacion al 50% en un negocio conjunto con el fondo de capital riesgo GED, cuya finalidad consiste en
invertir en sociedades de seguridad en Europa del sur oriental.

- Participacién al 49% con Security and Intelligence Services Ltd (SIS) para el desarrollo de la actividad de
Logistica de Valores y Gestion de Efectivo en India.

- Participacion al 45% en Weldon Security Equipment Ltd para el desarrollo de la actividad de Vigilancia en
China.

Las entidades que forman parte de los negocios conjuntos se relacionan en el Anexo lIl.

Los importes que se muestran a continuacion representan la participacion de Prosegur en los activos y pasivos, y las
ventas y resultados del negocio conjunto. Estos importes se han incluido en el estado de situacion financiera y en la
cuenta de resultados consolidados:

Miles de euros

2012 2011
Activos:
Activos no corrientes 16.582 1.263
Activos corrientes 11.338 1.751
27.920 3.014
Pasivos:
Pasivos no corrientes 19.742 1.269
Pasivos corrientes 8.187 1.745
27.929 3.014
Resultados netos:
Ingresos 17.406 8.388
Gastos (17.891) (9.440)
Pérdida después de impuestos (485) (1.052)

No hay pasivos contingentes correspondientes a la participacion de Prosegur en el negocio conjunto, ni pasivos
contingentes del propio negocio conjunto.
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30. Uniones Temporales de Empresas (UTE)

Las Uniones Temporales de Empresas (UTE) en las que Prosegur tiene participaciones se relacionan en el Anexo Il
de estas cuentas anuales. Los importes que se muestran a continuacién representan la participacion de Prosegur en
los activos y pasivos, y las ventas y resultados de las UTE. Estos importes se han incluido en el estado de situacion
financiera y en la cuenta de resultados consolidados:

Miles de euros

2012 2011
Activos:
Activos no corrientes 636 282
Activos corrientes 8.577 10.912
9.213 11.194
Pasivos:
Pasivos no corrientes - -
Pasivos corrientes 9.213 11.194
9213 11194
Resultados netos:
Ingresos 44782 50.172
Gastos (45.131) (50.368)
Pérdida después de impuestos (349) (196)

No hay pasivos contingentes correspondientes a la participacion de Prosegur en las UTE.

31. Partes vinculadas

Prosegur esta controlado por Gubel S.L., sociedad constituida en Madrid que posee el 50,075% de las acciones de
la Sociedad. El 49,925% restante de las acciones estd en manos de diversos accionistas, siendo los principales
Corporacion Financiera Alba, S.A., a través de Alba Panticipaciones, S.A., con un 10,01%, FMR LLC, con un 5.94% y
AS Inversiones, S.L. con un 5,32% (Nota 20).

Las transacciones que se detallan a continuacion se realizaron con partes vinculadas:

Financiacion recibida e inversiones realizadas

Banca March, S.A., que ejerce el control de Corporacion Financiera Alba, S.A., formaba parte de los bancos
participes del préstamo sindicado que Prosegur habia formalizado en el afio 2006 (Nota 22). La participacion de
Banca March, S.A. en dicho préstamo ascendia a 4.156 miles de euros a 31 de diciembre de 2010, de los cuales
3.681 miles de euros estaban dispuestos a la misma fecha.

Desde el 25 de julio de 2011, fecha de vencimiento del contrato de préstamo sindicado firmado en el ejercicio 2006,
Banca March, S.A. no participa en ningan contrato de financiacion.

Por ofra parte, durante el ejercicio 2012 no se han realizado imposiciones en Banca March, S.A. (2011: 75.000
miles de euros). Durante el ejercicio 2011, las imposiciones en Banca March generaron unos intereses totales de
669 miles de euros y a cierre de 2011 no habia imposiciones pendientes de vencimiento. A 31 de diciembre de 2012,
existe una cuenta corriente cuyo saldo asciende a 138 miles de euros (2011: 220 miles de euros).

Compra de bienes y servicios

En octubre de 2005 se firm6 con Proactinmo S.L. (controlada por Gubel, S.L.) un contrato de arrendamiento del
edificio ubicado en la calle Santa Sabina, nimero 8, de Madrid colindante con un edificio propiedad de Prosegur
ubicado en la calle Pajaritos, nimero 24. La duracién del contrato es de cinco afios prorrogables por otros cinco,
habiendo sido formalizado a condiciones de mercado. El gasto total por dicho contrato de arrendamiento durante el
ejercicio 2012 ha sido de 1.256 miles de euros (2011: 1.267 miles de euros).
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Durante el ejercicio 2012, la Sociedad ha prestado servicios de vigilancia y logistica de valores y gestién de efectivo
a Banca March por importe de 3.077 miles de euros (2011: 2.557 miles de euros).

Remuneracion de Consejeros y personal directivo clave
1.  Remuneraciones a Consejeros
Las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administracion por todos los conceptos han sido:

Miles de euros

2012 2011
Retribucion fija 1.116 971
Retribucion variable 500 400
Retribucion en especie 16 16
Dietas 1.066 874
Primas de seguros de vida 44 37
2.742 2.298

2. Remuneraciones a personal de Alta Direccion

Se entiende por personal de Alta Direccién, aquellas personas que desarrollen en Prosegur, de hecho o de derecho,
funciones de Alta Direccion bajo la dependencia directa de su 6érgano de administracion o de comisiones ejecutivas o
consejeros delegados de la misma, incluido los apoderados que no restrinjan el ambito de su representacion en
areas o materias especificas o ajenas a la actividad que constituyen el objeto de la entidad.

L.as remuneraciones devengadas por el conjunto de la Alta Direccién de Prosegur son las siguientes:

Miles de euros

2012 2011
Retribucion fija 2.683 2.830
Retribucion variable 1.095 1.024
Retribucién en especie 107 160
Primas de seguros de vida 18 12
3.903 4.026

Adicionalmente a lo detallado en los apartados 1) y 2) anteriores, y en relacién al Plan 2011 de incentivos a largo
plazo para administradores ejecutivos y directivos de Prosegur (Nota 34.17), durante el ejercicio 2012, se ha
procedido a la entrega de 781.140 acciones (Nota 20). En el ejercicio 2011 no se entregaron acciones y se
realizaron pagos de incentivos en metalico por importe de 173 miles de euros.

Tal como se explica en la Nota 34.17, con fecha 27 de junio de 2008 la Junta General de Accionistas aprob6 el Plan
2011 de incentivos a largo plazo para administradores ejecutivos y directivos de Prosegur. Con fecha 29 de mayo de
2012, la Junta General de Accionistas ha aprobado el Plan 2014 que esté ligado a la creacion de valor durante el
periodo 2012 a 2014. Dentro del epigrafe de sueldos y salarios, en el ejercicio 2012 se ha registrado un gasto
relativo al Plan 2011 y Plan 2014 por importe de 3.875 miles de euros, de los que 1.615 corresponden a incentivos
en metdlico y 2.261 a incentivos en acciones.

El compromiso total adquirido por Prosegur a 31 de diciembre de 2012 relacionado con la entrega de incentivos en
acciones del Plan 2011 y 2014 se encuentra registrado en el patrimonio neto por importe de 2.659 miles de euros.
(Nota 20.2).

El compromiso total adquirido por Prosegur a 31 de diciembre de 2012 relacionado con los incentivos en metélico
establecidos en el Plan 2014 asciende a 1.615 miles de euros (Nota 21).

Préstamos a partes vinculadas

A 31 de diciembre de 2012 y 2011, no existian préstamos a entidades vinculadas. Las entidades vinculadas fueron
traspasadas a negocios conjuntos y se integran proporcionalmente.
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Participaciones y cargos de los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad dominante y de las
personas vinculadas a los mismos en otras sociedades

Los miembros del Consejo de Administracion y las personas vinculadas a los mismos no tienen participaciones ni
ostentan cargos o desarrollan funciones en sociedades cuyo objeto social sea idéntico, analogo o complementario al
desarrollado por la Sociedad.

Informacién sobre el cumplimiento del articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital

En relacion con lo establecido en el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital Introducida por el Real Decreto

Ley 1/2010 de 2 de julio de 2010, durante el ejercicio 2012, no ha habido situaciones en las que los miembros del
Consejo de Administracién hayan tenido confiicto directo o indirecto con el interés de la Sociedad.

32. Otra informacioén

El nimero medio de empleados de Prosegur ha sido el siguiente:

2012 2011
Personal operativo 140.049 111.361
Resto 8.530 6.924
148.579 118.285

El personal operativo promedio empleado en el ejercicio 2012 por las sociedades incluidas en la consolidacién por el
método de integracion proporcional ha sido 7.708 personas (2011: 2.680 personas).

El nimero medio de empleados de las empresas de Espafia con discapacidad mayor o igual al 33%, desglosado por
categorias es el siguiente:

2012 2011
Personal Operativo 168 167
Personal Indirecto 51 30
219 197

La distribucién por sexos de la plantilla de Prosegur al cierre del gjercicio es la siguiente:

2012 2011
Varoén Mujer Varon Mujer
Personal operativo 126.659 18.446 101.295 15.792
Resto 5.574 3.149 4.881 2776
132.233 21.595 106.176 18.568

La distribucion por sexos de los miembros del Consejo de Administracion y de la Alta Direccién de Prosegur es como
sigue:

2012 2011
Varéon Mujer Varoén Mujer
Consejo de Administracion 6 3 5 3
Alta Direccioén 16 1 17 1
22 4 22 4
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La empresa KPMG Auditores, S.L. auditora de las cuentas anuales de Prosegur ha facturado, durante el ejercicio,
honorarios y gastos por servicios profesionales segin el siguiente detalle:

Miles de euros

2012 2011
KPMG Auditores, S.L. por auditoria 344 309
KPMG Auditores, S.L. por otros servicios 69 -
413 309

Los importes incluidos en el cuadro anterior, incluyen la totalidad de los honorarios relativos a los servicios
realizados durante el ejercicio 2012 y 2011, con independencia del momento de su facturacion.

Las otras sociedades del grupo KPMG Europe, LLP, han facturado a Prosegur durante los ejercicios, honorarios y
gastos por servicios profesionales, seglin el siguiente detalle:

Miles de euros

2012 2011
Por senvicios de auditoria 195 -
Por otros seniicios de verificacion contable 184 241
Por senvicios de asesoramiento fiscal 70 -
Por ofros senvicios 319 -
768 241

Adicionalmente, otras entidades afiliadas a KPMG International han facturado a Prosegur, durante el ejercicio,
honorarios y gastos por servicios profesionales segun el siguiente detalle:

Miles de euros

2012 2011
Por senvicios de auditoria 1.216 798
Por otros senicios de verificacion contable - 682
Por senvicios de asesoramiento fiscal 202 85
Por otros senvicios 180 0
1.598 1.565

Por otro lado, otros auditores han facturado a Prosegur durante el ejercicio, honorarios y gastos por servicios

profesionales, segun el siguiente detalle:
Miles de euros

2012 2011
Por senvicios de auditoria 235 174
2_3_‘_:5_ 174

33. Hechos posteriores a la fecha del balance

Con fecha 20 de febrero de 2013 se ha firmado un contrato de compraventa del 100% de las acciones de Brink's
Deutschland GmbH y Brink's Transport & Service GmbH, filiales alemanas de The Brink's Company en Alemania a
través de su Holding Brink's Beteiligungsgesellschaft GmbH, que desempefia servicios de logistica de valores y
gestion de efectivo en territorio aleman con un volumen de facturacién aproximado de 47.000 miles de euros y en
torno a 1.000 empleados. La operaciéon esta sujeta a la aprobacion de la autoridad de competencia alemana. La
solicitud de aprobacion es de fecha 1 de febrero de 2013.

A la fecha de formulacién de las cuentas anuales, el Grupo estan evaluando los impactos de la actualizacion de

balances de acuerdo con la Ley 16/2012 de 27 de diciembre por la que se adoptan diversas medidas tributarias
dirigidas a la consolidaciéon de las finanzas pulblicas y al impulso de la actividad econémica, proceso que se
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encuentra pendiente de conclusion definitiva. La actualizacién de balances requiere su aprobacion por parte de la
Junta General de Accionistas, en cuyo caso se produciria un incremento de las bases fiscales asociadas a los
activos eventualmente objeto de rectificacion contable.

34. Resumen de las principales politicas contables

A continuacién se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparacién de estas cuentas
anuales consolidadas. Estas politicas se han aplicado consistentemente para todos los afios presentados.

34.1, Normas contables

a) Normas efectivas a partir del 1 de enero de 2012

Las cuentas anuales correspondientes al 2012 han sido elaboradas aplicando los mismos principios contables que
para el ejercicio 2011, a excepcion de las normas y modificaciones adoptadas por la Unién Europea y de obligado
cumplimiento a partir del 1 de enero de 2012 que se detallan a continuacion:

- Modificacién a la NIC 12 Impuestos diferidos: recuperacion de activos subyacentes (fecha efectiva 1 de enero
de 2012)

- Modificaciones a la NIIF 1 — Hiperinflacién severa y eliminacion de determinadas fechas fijas de transicion
(Fecha efectiva 1 de julio de 2011)

- Modificaciéon a la NIIF 7 Instrumentos financieros: Informacién a revelar — transferencias de activos
financieros (fecha efectiva 1 de julio de 2011)

b) Normas emitidas que no son efectivas a partir del 1 de enero de 2012 y que Prosegur espera adopfar a

partir del 1 de enero de 2013 o posteriormente (no ha sido adoptada por anticipado):

- Modificaciones a la NIC 1 Presentacién de partidas en otro resultado global. Efectiva para ejercicios anuales
iniciados a partir del 1 de julio de 2012.

- NIC 19 Retribuciones a los empleados. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de
2013.

- NIIF 10 Estados financieros consolidados. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de
2014.

- NIIF 11 Negocios conjuntos. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2014.

- NIIF 12 Informacién a revelar de participaciones en otras entidades. Efectiva para ejercicios anuales iniciados
a partir del 1 de enero de 2014.

- NIF 13 Medicion del valor razonable. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de
2013.

- NIC 27 Estados financieros separados. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de
2014.

- NIC 28 Inversiones en asociadas y negocios conjuntos. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del
1 de enero de 2014.

- CINIIF 20 Costes de desmonte en la fase de produccién de la superficie minera. La interpretacion es aplicable
para los ejercicios anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero de 2013.

- NIF 7 Instrumentos financieros: Informacién a revelar: Modificacion de desgloses de compensacion de
activos y pasivos financieros. La norma es aplicable para los ejercicios anuales iniciados en o con
posterioridad al 1 de enero de 2013.

- NIC 32 Instrumentos financieros: Presentacién: Modificacién de compensacion de activos y pasivos
financieros. La norma es aplicable para los ejercicios anuales iniciados en o con posterioridad al 1 de enero
de 2014.

En la fecha de formulacion de estas Cuentas Anuales Consolidadas, la Direccién de Prosegur estd evaluando el
impacto que la aplicacién de estas normas tendra sobre los estados financieros de Prosegur, en principio, no se
esperan que vayan a tener un efecto significativo en las cuentas anuales consolidadas de Prosegur.
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c) Normas o interpretaciones emitidas que se encuentran pendientes de adoptar por la Unién Europea y

que podrian tener impacto en Prosegur:

- Modificaciones a la NIIF 1 - Préstamos gubernamentales (fecha efectiva 1 de enero de 2013).

- Mejoras a las NIIF (2009-2011) emitida el 17 de mayo de 2012 (efectiva el 1 de Enero de 2013).

- Estados Financieros consolidados, acuerdos conjuntos y desgloses de participaciones en otras entidades:
Transicién (emitida el 28 de Junio de 2012). Mejoras a las NIIF 10,11 y 12. Efectiva el 1 de enero de 2013.

- Sociedades de Inversién. Mejoras a la NIIF 10, 12 y NIC 27 (emitida el 31 de octubre de 2012). Efectiva el 1
de enero de 2014.

- NIIF 9 Instrumentos financieros. Efectiva para ejercicios anuales iniciados a partir del 1 de enero de 2015.

A la fecha de formulacién de estas cuentas anuales consolidadas no se espera que las normas o interpretaciones
publicadas por el International Accounting Standards Board (IASB) pendientes de adopcién por la Unién Europea
vayan a tener un efecto significativo en las cuentas anuales consolidadas de Prosegur.

34.2. Principios de consolidacion

Entidades dependientes

Dependientes son todas las entidades sobre las que Prosegur tiene poder para dirigir las politicas financieras y de
explotacion, que generalmente viene acompafado de una participacion superior a la mitad de los derechos de voto.
A la hora de evaluar si Prosegur controla otra entidad se considera la existencia y el efecto de los derechos
potenciales de voto que sean actualmente ejercitables o convertibles.

Los ingresos, gastos y flujos de efectivo de las entidades dependientes se incluyen en las cuentas anuales
consolidadas desde la fecha en que se transfiere el control a Prosegur, y se excluyen de la consolidacién en la fecha
en que cesa el mismo.

Se eliminan en el proceso de consolidacion las transacciones intercompaiiias, los saldos y las ganancias no
realizadas por transacciones entre entidades del grupo. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos
que la transaccién proporcione evidencia de una pérdida por deterioro del activo transferido.

Para asegurar la uniformidad con las politicas adoptadas por Prosegur, se modifican las politicas contables de las
dependientes cuando sea necesario.

Las cuentas anuales o estados financieros de las entidades dependientes utilizados en el proceso de consolidacion
estan referidos a la misma fecha de presentacion y mismo periodo que los de la Sociedad dominante.

Combinaciones de negocios

Prosegur aplicé la excepcion contemplada en la NIIF 1 “Adopcién por primera vez de las Normas Internacionales de
Informacion Financiera” por lo que solo las combinaciones de negocios efectuadas a partir del 1 de enero de 2004,
fecha de transicion a las NIIF-UE, han sido registradas mediante el método de adquisiciéon. Las adquisiciones de
entidades efectuadas con anterioridad a dicha fecha se registraron de acuerdo con los PCGA anteriores, una vez
consideradas las correcciones y ajustes necesarios en la fecha de transicion.

Prosegur ha aplicado la NIIF 3 “Combinaciones de negocios” revisada en 2008 en las transacciones realizadas a
partir del 1 de enero de 2010.

En las combinaciones de negocios, Prosegur aplica el método de adquisicion. La fecha de adquisicién es aquella en
la que Prosegur obtiene el control del negocio adquirido.

La contraprestacion entregada por la combinacion de negocios se determina en la fecha de adquisicién por la suma
de los valores razonables de los activos entregados, los pasivos incurridos o asumidos, los instrumentos de
patrimonio neto emitidos y cualquier contraprestacion contingente que dependa de hechos futuros o del
cumplimiento de ciertas condiciones a cambio del control del negocio adquirido.

La contraprestaciéon entregada, excluye cualquier desembolso que no forma parte del intercambio por el negocio
adquirido. Los costes relacionados con la adquisicion se reconocen como gasto a medida que se incurren. En las
combinaciones de negocios realizadas hasta el 31 de diciembre de 2009, los costes relacionados con la adquisicion
se incluian como parte integrante de la contraprestacion entregada.
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Prosegur reconoce en la fecha de adquisicién los activos adquiridos y los pasivos asumidos por su valor razonable.
Los pasivos asumidos incluyen los pasivos contingentes en la medida en que representen obligaciones presentes
que surjan de sucesos pasados y su valor razonable pueda ser medido con fiabilidad. Asimismo, Prosegur reconoce
los activos por indemnizacién otorgados por el vendedor al mismo tiempo y siguiendo los mismos criterios de
valoracion de la partida objeto de indemnizacién del negocio adquirido, considerando en su caso el riesgo de
insolvencia y cualquier limitacién contractual sobre el importe indemnizado.

Los activos y pasivos asumidos se clasifican y designan para su valoracién posterior sobre la base de los acuerdos
contractuales, condiciones econémicas, politicas contables y de explotacion y otras condiciones existentes en la
fecha de adquisicion, excepto los contratos de arrendamiento y de seguros.

E! exceso existente entre la contraprestacion entregada, mas el valor asignado a las participaciones no dominantes y
el importe neto de los activos adquiridos y los pasivos asumidos, se registra como fondo de comercio. En su caso, el
defecto, después de evaluar el importe de la contraprestacion entregada, el valor asignado a las participaciones no
dominantes y la identificacién y valoracién de los activos netos adquiridos, se reconoce en resultados.

Cuando una combinacién de negocios sélo se ha podido determinar de forma provisional a la fecha de cierre del
gjercicio, los activos netos identificables se registran inicialmente por sus valores provisionales, reconociendo los
ajustes efectuados durante el periodo de valoracién como si éstos se hubieran conocido en dicha fecha,
reexpresando, en su caso, las cifras comparativas del ejercicio anterior. En cualquier caso, los ajustes a los valores
provisionales Unicamente incorporan informacion relativa a los hechos y circunstancias que existian en la fecha de
adquisicion y que, de haber sido conocidos, hubieran afectado a los importes reconocidos en dicha fecha (ver Nota
28).

El beneficio potencial de las pérdidas fiscales y otros activos por impuesto diferido de la adquirida no registrados por
no cumplir los criterios para su reconocimiento en la fecha de adquisicion, se contabiliza, en la medida en que no se
corresponda con un ajuste del periodo de valoracién, como un ingreso por impuesto sobre beneficios.

La contraprestacion contingente se clasifica de acuerdo a las condiciones contractuales subyacentes como activo o
pasivo financiero, instrumento de patrimonio o provisiéon. En la medida en que las variaciones posteriores del valor
razonable de un activo o un pasivo financiero no se correspondan con un ajuste del periodo de valoracion, se
reconocen en resultados consolidados u otro resultado global. La contraprestacién contingente clasificada como
patrimonio neto no es objeto de actualizacién posterior, reconociendo la liquidacion igualmente en patrimonio neto.
La contraprestacion contingente clasificada como provisién, se reconoce posteriormente siguiendo la norma de
valoracion correspondiente.

Para las combinaciones de negocios realizadas con anterioridad al 1 de enero de 2010, el coste de la combinacion
de negocios incluye las contraprestaciones contingentes, si en la fecha de adquisicién son probables y se pueden
estimar con fiabilidad. El reconocimiento posterior de las contraprestaciones contingentes o las variaciones
posteriores de las contraprestaciones contingentes, se reconocen como un ajuste prospectivo al coste de la
combinacién de negocios.

Participaciones no dominantes

Las participaciones no dominantes en las entidades dependientes adquiridas a partir del 1 de enero de 2004, se
registran en la fecha de adquisiciéon por el porcentaje de participacion en el valor razonable de los activos netos
identificables. Las participaciones no dominantes en las entidades dependientes adquiridas con anterioridad a la
fecha de transicion se reconocieron por el porcentaje de participacion en el patrimonio neto de las mismas en la
fecha de primera consolidacion.

La participacion del grupo y las participaciones no dominantes en los resultados consolidados del ejercicio y en los
cambios en el patrimonio neto de las entidades dependientes, una vez considerados los ajustes y eliminaciones
derivados de la consolidacion, se determina a partir de las participaciones en la propiedad al cierre del ejercicio, sin
considerar el posible ejercicio o conversion de los derechos de voto potenciales y una vez descontado el efecto de
los dividendos, acordados o no, de acciones preferentes con derechos acumulativos que se hayan clasificado en
cuentas de patrimonio neto. Sin embargo, la participacién del grupo y las participaciones no dominantes se
determinan considerando el ejercicio eventual de derechos de voto potenciales y otros instrumentos financieros
derivados que, en sustancia, otorgan acceso actualmente a los beneficios econémicos asociados con las
participaciones en la propiedad, es decir el derecho de participar en dividendos futuros y cambios en el valor de las
entidades dependientes.

El exceso de las pérdidas atribuibles a las participaciones no dominantes generadas con anterioridad al 1 de enero
de 2010, no imputables a las mismas por exceder el importe de su participacion en el patrimonio de la entidad
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dependiente, se registra como una disminucion del patrimonio neto atribuible a los accionistas de la Sociedad
dominante, excepto en aquellos casos en los que las participaciones no dominantes tengan una obligacién
vinculante de asumir una parte o la totalidad de las pérdidas y tuvieran capacidad para realizar la inversion adicional
necesaria. Los beneficios obtenidos en ejercicios posteriores se asignan al patrimonio neto atribuible a los
accionistas de la Sociedad dominante, hasta recuperar el importe de las pérdidas absorbidas en periodos contables
anteriores correspondientes a las participaciones no dominantes.

A partir del 1 de enero de 2010, los resultados y cada componente del otro resultado global se asignan al patrimonio
neto atribuible a los accionistas de la Sociedad dominante y a las participaciones no dominantes en proporcion a su
participacion, aunque esto implique un saldo deudor de participaciones no dominantes. Los acuerdos suscritos entre
el grupo y las participaciones no dominantes se reconocen como una transaccién separada.

Negocios conjuntos

Se consideran negocios conjuntos a aquellos en los que existe un acuerdo contractual para compartir el control
sobre una actividad econdémica, de forma que las decisiones estratégicas, tanto financieras como de explotacién,
relativas a la actividad requieren el consentimiento unanime de Prosegur y del resto de participes.

Las participaciones en negocios conjuntos (considerados asi contractualmente) se integran por el método de
consolidacion proporcional. Prosegur combina linea por linea su participacion en los activos, pasivos, ingresos y
gastos y flujos de efectivo de la entidad controlada conjuntamente con aquellas partidas de sus cuentas que son
similares.

Prosegur reconoce en sus cuentas anuales consolidadas la participacion en los beneficios o las pérdidas
procedentes de ventas de activos de Prosegur a las entidades controladas conjuntamente por la parte que
corresponde a otros participes. Prosegur no reconoce su participacion en los beneficios o las pérdidas de la entidad
controlada conjuntamente y que se derivan de la compra por parte de Prosegur de activos de la entidad controlada
conjuntamente hasta que dichos activos no se venden a un tercero independiente.

Se reconoce una pérdida en la transaccién de forma inmediata si la misma pone en evidencia una reduccién del
valor neto realizable de los activos corrientes, o una pérdida por deterioro de valor. Para asegurar la uniformidad con
las politicas adoptadas por Prosegur, se modifican las politicas contables de las entidades controladas
conjuntamente cuando sea necesario.

Entidades asociadas

Asociadas son todas las entidades sobre las que Prosegur ejerce influencia significativa pero no tiene control que,
generalmente, viene acompafnado por una participacion de entre un 20% y un 50% de los derechos de voto. En la
evaluacion de la existencia de influencia significativa se consideran los derechos de voto potenciales ejercitables o
convertibles en la fecha de cierre de cada ejercicio. Se establece la presuncién de no ejercicio de influencia
significativa con una participacion inferior al 20% en los derechos de voto, salvo que pueda demostrarse claramente
que exista dicha influencia. Las vias a través de las cuales se evidencia usualmente la existencia de influencia
significativa son:
o Representacién en el consejo de administracién, u drgano equivalente de direccién de la entidad
participada;
e Participacion en los procesos de fijacion de politicas, entre los que se incluyen las decisiones sobre
dividendos y otras distribuciones;
e Transacciones de importancia relativa entre el inversor y la participada;
¢ Intercambio de personal directivo o suministro de informacién técnica esencial.

Las inversiones en asociadas se contabilizan por el método de participacion e inicialmente se reconocen por su
coste. La inversion de Prosegur en asociadas incluye el fondo de comercio (neto de cualquier pérdida por deterioro
acumulada) identificado en la adquisicion.

La participacion de Prosegur en las pérdidas o ganancias posteriores a la adquisicion de sus asociadas se reconoce
en la cuenta de resultados. Los movimientos posteriores a la adquisicién acumulados se ajustan contra el importe en
libros de la inversién. Cuando la participacién de Prosegur en las pérdidas de una asociada es igual o superior a su
participacion en la misma, incluida cualquier otra cuenta a cobrar no asegurada, Prosegur no reconoce pérdidas
adicionales, a no ser que haya incurrido en obligaciones o realizado pagos en nombre de la asociada.

Las ganancias no realizadas por transacciones entre Prosegur y sus asociadas se eliminan en funcién del porcentaje

de participacion de Prosegur en éstas. También se eliminan las pérdidas no realizadas, excepto si la transaccion
proporciona evidencia de pérdida por deterioro del activo que se transfiere.
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Para asegurar la uniformidad con las politicas adoptadas por Prosegur, se modifican las politicas contables de las
asociadas cuando sea necesario.

Uniones Temporales de Empresas (UTE)

Tiene la consideraciéon de union temporal de empresas (UTE) el sistema de colaboracion entre empresarios por
tiempo cierto, determinado o indeterminado, para el desarrollo o ejecucién de una obra, servicio o suministro.

Los activos y pasivos subyacentes, y los ingresos y gastos de las UTE son incluidas en las cuentas anuales
consolidadas de Prosegur mediante la integracién linea por linea.

34.3. Informacion financiera por segmentos

Un segmento del negocio es un grupo de activos y operaciones encargados de suministrar productos o servicios
sujetos a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros segmentos del negocio.

Un segmento geografico esta encargado de proporcionar productos o servicios en un entorno econémico concreto
sujeto a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros segmentos que operan en otros entornos econémicos.

Cada uno de los segmentos definidos, tiene asignados los costes en que incurre directamente. Cada area geografica
tiene su propia estructura funcional. En cuanto a los segmentos por actividad, existen algunos costes de la
estructura funcional que son comunes y se reparten en funcién del tiempo de dedicacion o del grado de utilizacion.

34.4. Transacciones en moneda extranjera

Moneda funcional y presentacion

Las partidas incluidas en las cuentas anuales de cada una de las entidades de Prosegur se valoran utilizando la
moneda del entorno econémico principal en que la entidad opera (“moneda funcional'). Las cuentas anuales
consolidadas se presentan en miles de euros (salvo mencién expresa), por ser ésta la moneda funcional y de
presentacion de la sociedad dominante.

Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes
en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidacién de
estas transacciones y de la conversién a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios
denominados en moneda extranjera se reconocen en la cuenta de resultados, excepto si se difieren en patrimonio
neto como las coberturas de flujos de efectivo.

Las pérdidas y ganancias por diferencias de cambio relativas a préstamos y efectivo y equivalentes al efectivo se
presentan en la cuenta de pérdidas y ganancias en la linea de ingresos o gastos financieros.

Los cambios en el valor razonable de titulos monetarios denominados en moneda extranjera y clasificados como
disponibles para la venta son analizados entre diferencias de conversion resultantes de cambios en el coste
amortizado del titulo y otros cambios en el importe en libros del titulo. Las diferencias de conversion se reconocen en
el resultado del ejercicio y otros cambios en el importe en libros se reconocen en el patrimonio neto.

Las diferencias de conversién sobre partidas no monetarias, tales como instrumentos de patrimonio mantenidos a
valor razonable con cambios en resultados, se presentan como parte de la ganancia o pérdida en el valor razonable.
Las diferencias de conversién sobre partidas no monetarias, tales como instrumentos de patrimonio clasificados
como activos financieros disponibles para la venta, se incluyen en el patrimonio neto en la reserva de revalorizacién.

Prosegur presenta el efecto de la conversién de activos y pasivos por impuestos diferidos denominados en moneda
extranjera conjuntamente con el impuesto sobre las ganancias diferido en resultados.

En la presentacién del estado de flujos de efectivo consolidado, los flujos procedentes de transacciones en moneda
extranjera se convierten a euros aplicando los tipos de cambio existentes en la fecha en la que éstos se produjeron.
El efecto de la variacién de los tipos de cambio sobre el efectivo y otros medios liquidos equivalentes denominados
en moneda extranjera, se presenta separadamente en el estado de flujos de efectivo como “Efecto de las diferencias
de cambio en el efectivo”.
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Conversién de negocios en el extranjero

Prosegur se ha acogié a la exencién contemplada en la NIIF 1 “Adopcién por primera vez de las NIIF" relativa a
diferencias de conversién acumuladas, por lo que las diferencias de conversion reconocidas en las cuentas anuales
consolidadas generadas con anterioridad al 1 de enero de 2004 se incluyeron en las reservas por ganancias
acumuladas. A partir de dicha fecha, la conversion a euros de negocios en el extranjero cuya moneda funcional no
es la de un pais hiperinflacionario se ha efectuado mediante la aplicacion del siguiente criterio

i. Los activos y pasivos, incluyendo el fondo de comercio y los ajustes a los activos netos derivados de la
adquisicién de los negocios, incluyendo los saldos comparativos, se convierten al tipo de cambio de cierre
en la fecha de cada estado de situacion;

ii. Losingresosy gastos de cada cuenta de resultados se convierten a los tipos de cambio medios mensuales

iii. Las diferencias de cambio resultantes de la aplicacion de los criterios anteriores se reconocen como
diferencias de conversion en otro resultado global.

En consolidacion, las diferencias de cambio que surgen de la conversion de una inversion neta en entidades
extranjeras, y de préstamos y otros instrumentos en moneda extranjera designados como coberturas de esas
inversiones, se imputan al patrimonio neto de los accionistas. Cuando se vende, esas diferencias de cambio se
reconocen en la cuenta de resultados como parte de la pérdida o ganancia en la venta.

34.5. Inmovilizado material

Los terrenos y construcciones comprenden principalmente delegaciones operativas. E! inmovilizado material se
reconoce por su coste de adquisicion menos la amortizacién y pérdidas por deterioro acumuladas correspondientes,
excepto en el caso de los terrenos, que se presentan netos de las pérdidas por deterioro.

El coste historico incluye los gastos directamente atribuibles a la adquisicién de las partidas.

Los costes posteriores se incluyen en el importe en libros del activo o se reconocen como un activo separado, sélo
cuando es probable que los beneficios econémicos futuros asociados con los elementos vayan a fluir a Prosegur y el
coste del elemento pueda determinarse de forma fiable. El importe en libros del componente sustituido se da de baja
contablemente. El resto de reparaciones y mantenimiento se cargan en la cuenta de resultados durante el ejercicio
en que se incurre en ellos.

Los terrenos no se amortizan. La amortizacién en otros activos se calcula usando el método lineal para asignar sus
costes o importes revalorizados a sus valores residuales sobre sus vidas utiles estimadas:

Coeficiente (%)

Construcciones 2y3
Instalaciones técnicas y maquinaria 10al 25
Otras instalaciones y utillaje 10 al 30
Mobiliario 10
Equipos informaticos 25
Elementos de transporte 16
Otro inmovilizado material 10 al 25

El valor residual y la vida (til de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en la fecha de cada cierre como un
cambio de estimacion.

Cuando el importe en libros de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma
inmediata hasta su importe recuperable (Nota 34.7).

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando los ingresos obtenidos con
el importe en libros y se incluyen en la cuenta de resultados.
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34.6. Activos intangibles

Fondo de comercio

El fondo de comercio representa el exceso del coste de adquisicion sobre el valor razonable de la participacién de
Prosegur en los activos netos identificables de la dependiente adquirida en la fecha de adquisicién. El fondo de
comercio se prueba anualmente para pérdidas por deterioro de su valor (Nota 34.7) y se registra a su coste menos
las pérdidas por deterioro acumuladas. Las pérdidas y ganancias por la venta de una entidad incluyen el importe en
libros del fondo de comercio relacionado con la entidad vendida.

El fondo de comercio se asigna a las unidades generadoras de efectivo (UGE) con el propoésito de probar las
pérdidas por deterioro. La asignacion se realiza en aquellas UGE que se espera vayan a beneficiarse de la
combinacién de negocios en la que surgié dicho fondo de comercio.

Los fondos de comercio adquiridos a partir del 1 de enero de 2004 se mantienen valorados a su coste de
adquisicién, y los adquiridos con anterioridad a esa fecha se mantienen registrados por su valor neto contable a 31
de diciembre de 2003, de acuerdo con criterios contables espafioles en vigor a dicha fecha.

Carteras de clientes

Las relaciones con clientes reconocidas por Prosegur dentro del epigrafe de carteras de clientes son separables y
estan basadas en una relacién contractual, cumpliendo con los requisitos que establece la normativa para ser
consideradas como activos intangibles separables del fondo de comercio. En general, se corresponden con
contratos de prestacion de servicios a clientes que, o bien han sido adquiridos a terceros, o bien se han reconocido
en la asignacién de valores razonables en combinaciones de negocios.

Las carteras de contratos con clientes se registran a su valor razonable en la fecha de adquisicion menos la
amortizacion y pérdidas por deterioro acumuladas.

El valor razonable asignado a las carteras de contratos de clientes adquiridas a terceros es el precio de adquisicion.
Para la determinacion del valor razonable de los activos intangibles asignados en combinaciones de negocios
soportados en relaciones con clientes se ha utilizado la metodologia del enfoque de ingresos: descuento de los flujos
de caja generados por dichas relaciones en el momento de la adquisicion de la entidad dependiente. Los flujos de
caja se estiman en funcion de las proyecciones financieras de ventas, inversiones operativas y margen EBITDA
basadas en los planes de negocio de la compaiiia.

En Prosegur, las carteras de clientes se amortizan linealmente en funcién de la vida util estimada. La vida Gti! se
estima en base a indicadores tales como el periodo medio de permanencia de los clientes o la tasa promedio anual
de abandono. En la fecha de cada cierre, se realiza una revision de las vidas utiles asignadas a estos activos
intangibles. La vida util de las diferentes carteras de clientes oscila entre los 3 y los 22 afos.

Las carteras de clientes se asignan a las unidades generadoras de efectivo (UGE) de acuerdo con el pais de
operacion y el segmento de negocio.

Adicionalmente, al cierre de cada ejercicio se procede a estimar si se ha producido algun deterioro que reduzca su
valor recuperable. Las pruebas para la evaluacion de la existencia de indicios de deterioro de las carteras de clientes
consisten principalmente en:

e Verificar si se han producido hechos que pudieran implicar un impacto negativo en las estimaciones de los flujos
de caja generados por los contratos integrantes de las carteras (por ejemplo, disminuciones en las ventas
totales o en los margenes EBITDA).

e Actualizar las estimaciones de las tasas de abandono de clientes, con e! fin de determinar si se han producido
modificaciones en los plazos en que se estima que las carteras de clientes generen ingresos.

En el caso de que existan indicios de deterioro, el valor recuperable de las carteras se estima en base al valor actual
de las nuevas estimaciones de flujos de caja generados por los contratos en el periodo de vida util restante.

En el caso de que se haya producido un incremento en las tasas de abandono de clientes, se realiza una nueva
estimacion de la vida atil de las carteras de contratos.

Marcas comerciales y licencias
Las marcas comerciales y las licencias se presentan a coste histdrico. Tienen una vida til definida y se registran a

su coste menos la amortizacién y las pérdidas por deterioro acumuladas. La amortizacién se calcula por el método
lineal para asignar el coste de las marcas y licencias durante su vida util estimada (entre 2 y 4 afios).
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Programas informéticos

Las licencias para programas informaticos adquiridas se capitalizan sobre la base de los costes en que se ha
incurrido para adquiriflas y prepararlas para usar el programa especifico. Estos costes se amortizan durante sus
vidas utiles estimadas (entre 3 y 5 afios).

Los gastos relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas informaticos se reconocen como gasto
cuando se incurre en ellos.

34.7. Pérdidas por deterioro de valor de los activos

El valor de los activos sujetos a amortizacion se analiza para determinar si existen pérdidas por deterioro siempre
que algun suceso o cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser recuperable. Se
reconoce una pérdida por deterioro por la diferencia entre e! importe en libros del activo y su importe recuperable. El
importe recuperable es el mayor entre el valor razonable de un activo menos los costes para la venta o el valor de
uso. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel mas bajo para el que
hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo, UGE). Los activos no
financieros, distintos del fondo de comercio, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones
a cada fecha de cierre por si se hubieran producido reversiones de la pérdida.

Pérdidas por deterioro del fondo de comercio

Los fondos de comercio se han asignado a las unidades generadoras de efectivo (UGE) de Prosegur de acuerdo
con el pais de operacion. El fondo de comercio se asigna a las UGE con el propésito de probar las pérdidas por
deterioro. La asignacién se realiza en aquellas UGE que se espera vayan a beneficiarse de la combinacién de
negocios en la que surgié dicho fondo de comercio.

E! importe recuperable de una UGE se determina en base a calculos de! valor en uso. Estos calculos requieren el
empleo de estimaciones (Nota 36).

El importe recuperable es el mayor entre el valor de mercado minorado por el coste necesario para su venta y el
valor en uso, entendiendo por éste el valor actual de los flujos de caja futuros estimados. Para estimar el valor en
uso, Prosegur prepara las previsiones de flujos de caja futuros antes de impuestos a partir de los presupuestos mas
recientes aprobados por la Direccion. Estos presupuestos incorporan las mejores estimaciones disponibles de
ingresos y costes de las unidades generadoras de efectivo (UGE) utilizando la experiencia del pasado y las
expectativas futuras. Estas expectativas cubren los préximos cuatro afos, estimandose los flujos para los afios
futuros aplicando tasas de crecimiento estimadas que en ningin caso son crecientes ni superan la tasa de
crecimiento medio a largo plazo para el negocio de seguridad en la que opera la UGE.

La Direccién determiné el EBITDA (beneficio antes de intereses impuestos, depreciaciones y amortizaciones)
presupuestado en base al rendimiento pasado y sus expectativas de desarrollo del mercado.

Estos flujos de caja se descuentan para calcular su valor actual a una tasa que recoge el coste de capital de!
negocio y del area geografica en que se desarrolla. Para su calculo se tiene en cuenta el calculo actual del dinero y
las primas de riesgo utilizadas de forma general entre los analistas para el area geografica.

En el caso en que el importe recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente
pérdida por deterioro por la diferencia, con cargo al epigrafe de pérdidas por deterioro de valor de la cuenta de
resultados consolidada (Nota 12).

Las pérdidas por deterioro de valor correspondientes al fondo de comercio, no son reversibles.

Conjuntamente con el analisis de deterioro de los fondos de comercio, se realiza un analisis de sensibilidad de los

mismos consistente en verificar el impacto en el importe recuperable de una UGE que tendria las desviaciones en
las estimaciones de las hipotesis claves (Nota 12).
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34.8. Activos financieros
Clasificacion:

Los activos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial de conformidad con el fondo
econdmico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, desarrolladas en la NIC 32
“Instrumentos financieros: Presentacién”.

A efectos de su valoracién, los activos financieros se clasifican en las categorias de activos financieros a valor
razonable con cambios en resultados, separando aquellos designados inicialmente de aquellos mantenidos para
negociar, préstamos y cuentas a cobrar, inversiones mantenidas hasta el vencimiento y activos financieros
disponibles para la venta. La clasificacion en las categorias anteriores se efectlia atendiendo a las caracteristicas del
instrumento y a las intenciones de Prosegur en el momento de su reconocimiento inicial.

Préstamos y cuentas a cobrar

Los préstamos y cuentas a cobrar son activos financieros no derivados con cobros fijos o determinables que no
cotizan en un mercado activo. Surgen cuando Prosegur suministra dinero, bienes o servicios directamente a un
deudor sin intenciébn de negociar con la cuenta a cobrar. Se incluyen en activos corrientes, excepto para
vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha de cierre que se clasifican como activos no corrientes. Los
préstamos y cuentas a cobrar se incluyen principalmente en el estado de situacion financiera en el epigrafe de
clientes y otras cuentas a cobrar (Nota 34.11).

Activos financieros disponibles para la venta

Prosegur clasifica en esta categoria los instrumentos financieros no derivados que son designados como tales o que
no cumplen los requisitos que determinarian su inclusion en otra categoria de activos financieros. Para clasificar los
activos como disponibles para la venta, éstos deben encontrarse disponibles, en sus condiciones actuales para su
enajenacién, sujeto exclusivamente a los términos usuales y habituales a las transacciones de venta, siendo
igualmente necesario que la transaccion se considere altamente probable. Se incluyen en activos no corrientes a
menos que la Direccion pretenda enajenar la inversion en los 12 meses siguientes a la fecha de cierre.

Reconocimiento y valoracion:

Las adquisiciones y enajenaciones de activos financieros se reconocen en la fecha de negociacion, es decir, la fecha
en que Prosegur se compromete a adquirir o vender el activo. Las inversiones se reconocen inicialmente por el valor
razonable mas los costes de la transaccion para todos los activos financieros no registrados a valor razonable con
cambios en resultados. Las inversiones se dan de baja contablemente cuando han vencido, o se han transferido los
derechos a recibir flujos de efectivo de las mismas y Prosegur ha traspasado sustancialmente todos los riesgos y
ventajas derivados de su titularidad.

Los activos financieros disponibles para la venta se contabilizan posteriormente por su valor razonable.

Los préstamos y cuentas a cobrar se contabilizan por su coste amortizado, de acuerdo con el método del tipo de
interés efectivo.

Las pérdidas y ganancias no realizadas que surgen de cambios en el valor razonable de titulos no monetarios
clasificados como disponibles para la venta se reconocen en el patrimonio neto. Cuando los titulos clasificados como
disponibles para la venta se venden o sufren pérdidas irreversibles por deterioro de! valor, los ajustes acumulados
en el valor razonable se incluyen en la cuenta de resultados como pérdidas y ganancias de los titulos.

Prosegur evalia en la fecha de cada cierre si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de
activos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro. En el caso de titulos de capital clasificados como
disponibles para la venta, para determinar si los titulos han sufrido pérdidas por deterioro se considerara si ha tenido
lugar un descenso significativo o prolongado en el valor razonable de los titulos por debajo de su coste.

Si existe cualquier evidencia de este tipo para los activos financieros disponibles para la venta, la pérdida acumulada
determinada como la diferencia entre el coste de adquisicion y el valor razonable corriente, menos cualquier pérdida
por deterioro del valor en ese activo financiero previamente reconocida, se elimina del patrimonio neto y se reconoce
en la cuenta de resultados. Las pérdidas por deterioro del valor reconocidas en la cuenta de resultados por
instrumentos de patrimonio no son reversibles.
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34.9. Instrumentos financieros derivados y actividad de cobertura

Los derivados se reconocen inicialmente por su valor razonable en la fecha en que se firma el contrato y
posteriormente se va ajustando su valor razonable. El método para contabilizar la ganancia o la pérdida resultante
depende de si el derivado se designa como un instrumento de cobertura, y si fuese asi, la naturaleza de la partida
cubierta. Prosegur designa determinados derivados como:

e cobertura del valor razonable de activos o pasivos reconocidos (cobertura del valor razonable);

e coberturas para transacciones altamente probables (cobertura de flujos de efectivo), o

e cobertura de una inversion neta en operaciones en el extranjero.

Durante los ejercicios 2012 y 2011 Prosegur no ha aplicado la contabilidad de coberturas.
Derivados que no califican para contabilidad de cobertura

Ciertos derivados no cumplen el criterio para poder aplicar la contabilidad de cobertura. Los cambios en el valor
razonable de cualquier derivado que no califique para contabilidad de cobertura se reconocen inmediatamente en la
cuenta de resultados.

34.10. Existencias

Las existencias se valoran al menor entre su coste o su valor neto realizable, distinguiendo:
¢ Las existencias en almacenes y los uniformes se valoran al coste medio ponderado.

e Las instalaciones en curso se valoran al coste de la instalacién, que incluye los materiales y repuestos
consumidos y el coste estandar de la mano de obra empleada, que no difiere de los costes reales habidos
durante el ejercicio.

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costes variables de
venta aplicables.

34.11. Cuentas comerciales a cobrar

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor razonable y posteriormente por su coste
amortizado de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo, menos las pérdidas por deterioro de valor. Se
establece una deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que Prosegur no sera
capaz de cobrar todos los importes que se le adeudan de acuerdo con los términos originales de las cuentas a
cobrar. La existencia de dificultades financieras significativas por parte de! deudor, la probabilidad de que el deudor
entre en quiebra o reorganizacion financiera y la falta o mora en los pagos se consideran indicadores de que la
cuenta a cobrar se ha deteriorado. El importe del deterioro es la diferencia entre el importe en libros del activo y e!
valor actual de los flujos futuros de efectivo estimados, descontados al tipo de interés efectivo. E! importe en libros
del activo se reduce a medida que se utiliza la cuenta de deterioro y la pérdida se reconoce en la cuenta de
resultados. Cuando una cuenta a cobrar sea incobrable, se regulariza contra la cuenta de deterioro para las cuentas
a cobrar.

34.12. Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depésitos a la vista en entidades de crédito,
otras inversiones a corto plaze de gran liquidez con un vencimiento original de tres meses o menos, y los
descubiertos bancarios. En el estado de situacion financiera, los descubiertos bancarios se clasifican como pasivos
financieros en el pasivo corriente.

34.13. Capital social

Las acciones ordinarias se clasifican como patrimonio neto.

Cuando cualquier entidad del grupo adquiere acciones de la Sociedad (acciones propias), la contraprestacién
pagada, incluido cualquier coste incremental directamente atribuible (neto de impuesto sobre las ganancias) se
deduce del patrimonio atribuible a los accionistas de la Sociedad hasta su cancelacién o enajenacién. Cuando estas
acciones se venden, cualquier importe recibido, neto de cualquier coste incremental de la transaccion directamente
atribuible y los correspondientes efectos del impuesto sobre las ganancias, se incluye en el patrimonio neto atribuible
a los accionistas de la Sociedad.
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34.14. Provisiones

Las provisiones para reestructuracion y litigios se reconocen cuando:

i. Prosegur tiene una obligacion presente, ya sea legal o implicita, como resultado de sucesos pasados.

ii. Hay mas probabilidades de que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligacién que
de lo contrario.

iii. Elimporte se ha estimado de forma fiable.

Cuando exista un nimero de obligaciones similares, la probabilidad de que sea necesario un flujo de salida para la
liquidacién se determina considerando el tipo de obligaciones como un todo. Se reconoce una provision incluso si la
probabilidad de un flujo de salida con respecto a cualquier partida incluida en la misma clase de obligaciones pueda
ser pequena.

Las provisiones por reestructuracién incluyen sanciones por cancelacion de! arrendamiento y pagos por despido a
los empleados. No se reconocen provisiones para pérdidas de explotacion futuras.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para liquidar
la obligacion usando un tipo antes de impuestos que refleje las evaluaciones del mercado actual del valor temporal
del dinero y los riesgos especificos de la obligacion. El incremento en la provisién con motivo del paso de! tiempo se
reconoce como un gasto por intereses.

34.15. Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial de conformidad con el fondo
economico del acuerdo contractual y con las definiciones de pasivo financiero, desarrolladas en la NIC 32
“Instrumentos financieros: Presentacion”.

Los pasivos financieros se reconocen, inicialmente, por su valor razonable, netos de los costes en que se haya
incurrido en la transaccién. Posteriormente, los pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Cualquier
diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costes necesarios para su obtencion) y el valor de reembolso se
reconoce en la cuenta de resultados durante la vida de la deuda de acuerdo con el método de! tipo de interés
efectivo.

Los pasivos financieros se clasifican como pasivos corrientes, a menos que Prosegur tenga un derecho
incondicional a diferir su liquidacion durante un minimo de 12 meses después de la fecha de cierre.

Las comisiones abonadas por la concesion de lineas de crédito se reconocen como costes de la transaccién del
préstamo en la medida en que sea probable que se vaya a disponer de alguna o de todas las lineas. En estos casos,
las comisiones se difieren hasta que se produce la disposicion de la linea. En la medida en que no haya evidencia
de que sea probable que se vaya a disponer de la linea de crédito, la comisién se capitaliza como un pago
anticipado por servicios de liquidez y se amortiza durante e! periodo en que esté disponible la linea de crédito.

34.16. Impuestos corrientes y diferidos

El gasto por impuesto del ejercicio comprende el impuesto corriente y el diferido. El impuesto se reconoce en la
cuenta de resultados, excepto en la medida en que se refiera a partidas reconocidas directamente en el patrimonio
neto. En este caso, el impuesto se reconoce también en el patrimonio neto.

El cargo por impuesto corriente se calcula en base a las leyes fiscales aprobadas o a punto de aprobarse a la fecha
de cierre en los paises en los que operan sus dependientes y asociadas y generan resultados sujetos a impuestos.
La Direccion evalta periédicamente las posturas tomadas en relacién con las declaraciones de impuestos respecto
de situaciones en las que las leyes fiscales estén sujetas a interpretacién, creando, en su caso, las provisiones
necesarias en funcion de los importes que se esperan pagar a las autoridades fiscales.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método de balance, sobre las diferencias temporarias que
surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros en las cuentas anuales
consolidadas. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen de! reconocimiento inicial de un pasivo o un activo en
una transaccién distinta de una combinacién de negocios que en el momento de la transaccién no afecta ni al
resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, no se contabilizan.
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El impuesto diferido se determina usando tipos impositivos (y leyes fiscales) aprobados o a punto de aprobarse en la
fecha de cierre y que se espera sean de aplicacién cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice
o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de
beneficios fiscales futuros con los que poder compensar las diferencias temporarias.

Se reconocen impuestos diferidos sobre las diferencias temporarias que surgen en inversiones en dependientes y
asociadas, excepto en aquellos casos en que Prosegur pueda controlar la fecha en que revertiran las diferencias
temporarias y sea probable que éstas no vayan a revertir en un futuro previsible.

34.17. Prestaciones a los empleados

Compensaciones basadas en acciones — Plan 2011

Con fecha 27 de junio de 2008, la Junta General de Accionistas aprob6 el Plan 2011 de incentivos a largo plazo para
administradores ejecutivos vy directivos de Prosegur. El Plan 2011 esta ligado, con caracter general, a la creacién de
valor durante el periodo 2008-2011 y contempla la entrega de incentivos en acciones de la Sociedad a
administradores ejecutivos y en acciones de la Sociedad y metdlico a directivos de Prosegur. El nimero maximo de
acciones destinado a! Plan 2011 asciende a la cantidad de 3.750.000, representativas del 0,608% del capital social
actual de la Sociedad.

El Plan 2011 es un bonus plurianual pagadero 50% en metalico y 50% en acciones de la sociedad dominante. Las
acciones se han determinado al inicio del Plan a un precio de referencia igual a 2,814 euros por accién. La
percepcion del incentivo esta condicionada a diversos requisitos de desempeno y permanencia.

E! Plan 2011 tiene una duracién de cuatro afios, basada en permanencia y cumplimiento de objetivos, y una
recompensa adicional por permanencia que se verifica en los dos afios posteriores. El periodo de medicién del plan
abarca desde el 1 de enero de 2008 hasta el 31 de diciembre de 2011, y el periodo de permanencia abarca desde el
1 de enero de 2008 hasta el 1 de enero de 2014. Las fechas de medicion del Plan 2011 son las siguientes:

e Fecha de medicién preliminar: 1 de mayo de 2010
¢ Fecha de medicién final: 1 de mayo de 2012
e Fecha de compensacién por permanencia: 1 de enero de 2014

El tratamiento contable que se le aplicara sera mixto, por un lado la liquidacién en efectivo, y por otro una liquidacion
mediante entrega de acciones.

El valor razonable de los servicios de los empleados recibidos a cambio de la concesién de las acciones se
reconoce como un gasto sobre la base de devengo durante el periodo de permanencia al que se refiere el Plan con
el correspondiente incremento en el patrimonio neto. El importe tota! reconocido como gasto durante el periodo de
devengo (Nota 5) se determina en base a las acciones concedidas valoradas al precio de referencia establecido en
el Plan. La estimacion del compromiso total adquirido se ha realizado bajo la hipdtesis de cumplimiento del requisito
de permanencia (Nota 20.2).

En relacién a los incentivos en metalico, el pasivo por el compromiso total adquirido se reconoce como un gasto en
la cuenta de resultados con abono a provisiones sobre la base de devengo durante el periodo de medicién del Plan
(Nota 21).

Compensaciones basadas en acciones — Plan 2014

Con fecha 29 de mayo de 2012, la Junta General de Accionistas ha aprobado el Plan 2014 de incentivos a largo
plazo para administradores ejecutivos y directivos de Prosegur. El Plan 2014 esta ligado, con caracter general, a la
creacién de valor durante el periodo 2012-2014 y contempla la entrega de incentivos en acciones de la Sociedad a
administradores ejecutivos y en acciones de la Sociedad y metalico a directivos de Prosegur. El nimero maximo de
acciones destinado al Plan 2014 asciende a la cantidad de 4.120.000, representativas del 0,668% de! capital social
actual de la Sociedad.

El Plan 2014 es un bonus plurianual pagadero 50% en metalico y 50% en acciones de la sociedad dominante. Las
acciones se han determinado al inicio del Plan a un precio de referencia igual a 3,31 euros por accion. La percepcion
del incentivo esta condicionada a diversos requisitos de desempefio y permanencia.

E! Plan 2014 tiene una duracién de tres anos, basada en permanencia y cumplimiento de objetivos, y una
recompensa adicional por permanencia que se verifica en los dos afios posteriores. El periodo de medicién del plan
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abarca desde el 1 de enero de 2012 hasta el 31 de diciembre de 2014, y el periodo de permanencia abarca desde el
1 de enero de 2012 hasta el 31 de diciembre de 2016. Las fechas de medicion de! Plan 2014 son las siguientes:

e Fecha de medicién final: 31 de diciembre de 2014
e Fecha de compensacién por permanencia: afio 2017

E! tratamiento contable que se le aplicara sera mixto, por un lado la liquidacién en efectivo, y por otro una liquidacion
mediante entrega de acciones.

E! valor razonable de los servicios de los empleados recibidos a cambio de la concesién de las acciones se
reconoce como un gasto sobre la base de devengo durante el periodo de permanencia al que se refiere el Plan con
el correspondiente incremento en el patrimonio neto. E! importe total reconocido como gasto durante el periodo de
devengo (Nota 5) se determina en base a las acciones concedidas valoradas al precio de referencia establecido en
el Plan. La estimacion del compromiso total adquirido se ha realizado bajo !a hipétesis de cumplimiento del requisito
de permanencia (Nota 20.2).

En relacion a los incentivos en metalico, el pasivo por el compromiso total adquirido se reconoce como un gasto en
la cuenta de resultados con abono a provisiones sobre la base de devengo durante el periodo de medicién del Plan
(Nota 21).

Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la decision de Prosegur de
rescindir su contrato de trabajo antes de la edad normal de jubilacién o cuando el empleado acepta voluntariamente
la finalizacion de la relacion laboral a cambio de esas prestaciones. Prosegur reconoce estas prestaciones cuando
se ha comprometido de forma demostrable a cesar en su empleo a los trabajadores actuales de acuerdo con un plan
formal detallado sin posibilidad de retirada o a proporcionar indemnizaciones por cese como consecuencia de una
oferta realizada para animar a una renuncia voluntaria. Las prestaciones que no se van a pagar en los 12 meses
siguientes a la fecha de cierre se descuentan a su valor actual.

Planes de participacion en beneficios y bonus

Prosegur reconoce un pasivo y un gasto para bonus y participacién en beneficios en base a una formula que tiene
en cuenta el EBITA (beneficio antes de intereses, impuestos y amortizaciones).

Remuneracién a directivos

Adicionalmente a los planes de participacion en beneficios, existen planes de incentivos para la Alta Direccién
ligados a la obtencion de ciertos objetivos prefijados por los Comités de remuneraciones correspondientes. Al cierre
del ejercicio estos planes se encuentran provisionados en funcién de la consecucion del objetivo basado en la mejor
estimacion posible de la Direccion de Prosegur.

Planes de prestaciones definidas

Prosegur incluye en planes de prestaciones definidas un plan de beneficios no financiado a empleados en Brasil que
consiste en una cobertura médica posterior a la jubilacién. Este beneficio es exigido por la Ley 9656 de dicho pais.

El pasivo por prestaciones definidas reconocido en el estado de situacion financiera consolidado corresponde al
valor actual de las obligaciones por prestaciones definidas existentes a la fecha de cierre.

Prosegur reconoce las pérdidas y ganancias actuariales en el ejercicio en el que se producen directamente en otro
resultado global. Dichas pérdidas y ganancias actuariales, se reconocen inmediatamente en las reservas por
ganancias acumuladas y no se reconocen en resultados en un ejercicio posterior.

El gasto o ingreso correspondiente a los planes de prestacion definida se registra en la partida de otros gastos
sociales y se obtiene como resultado de la adicién del importe neto del coste por servicios del ejercicio corriente, el
coste por intereses, asi como de cualquier reembolso, mas el efecto de cualquier reduccion o liquidacion del plan y
en su caso, el coste por servicios pasados.

El valor actual de las obligaciones por prestaciones definidas, el coste por servicios prestados y el coste por
servicios pasados se calcula con una periodicidad anual por actuarios independientes de acuerdo con el método de
la unidad de crédito proyectada. El tipo de interés de descuento se determina en base a los tipos de mercado de
bonos y obligaciones empresariales de alta calidad, denominados en la moneda en que se pagaran las prestaciones
y con plazos de vencimiento similares a los de las correspondientes prestaciones.
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34.18. Reconocimiento de ingresos

Los ingresos ordinarios incluyen el valor razonable para la venta de bienes y servicios, neto del impuesto sobre el
valor anadido, devoluciones y descuentos, y después de eliminadas las ventas dentro de! grupo. Prosegur reconoce
los ingresos cuando e! importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios
economicos futuros vayan a fluir a la entidad y se cumplen las condiciones especificas para cada una de las
actividades de Prosegur.

Los ingresos ordinarios se imputan en funcién del criterio del devengo y se reconocen como sigue:

a) Las ventas de bienes, correspondientes principalmente a instalaciones de seguridad y a instalaciones de
alarmas residenciales, se reconocen cuando una entidad de Prosegur ha entregado los productos al cliente,
el cliente ha aceptado los productos y se valoran por el valor razonable de la contrapartida a recibir derivada
de los mismos.

b) Las ventas de servicios de vigilancia activa, logistica de valores y gestion de efectivo se reconocen en el
ejercicio contable en que se prestan los servicios, sin incluir los impuestos que gravan estas operaciones,
deduciéndose como menor importe de la operacion los descuentos incluidos en factura.

c) Los ingresos de la actividad de alarmas residenciales se reconocen en el ejercicio contable en que se
prestan los servicios, sin incluir los impuestos que gravan estas operaciones, deduciéndose como menor
importe de la operacién los descuentos incluidos en factura. Existe una modalidad dentro de los contratos
de conexiones de alarmas, en la que no se realiza la venta del equipo instalado al cliente. EI modelo
genera!l de los contratos de alquiler de alarmas consta de un ingreso inicial por alta y de una cuota periodica
que incluye el alquiler del equipo instalado y la prestacién de servicios. El cobro anticipado del ingreso por
alta se periodifica, imputandose a resultados en funcién de la vida media de los contratos. La vida media de
los contratos se estima en funcion de la tasa promedio anual de abandono de los clientes.

d) Los ingresos por intereses se contabilizan en funcién del tiempo en referencia al principal pendiente y
considerando la tasa de interés efectiva aplicable. Cuando una cuenta a cobrar sufre pérdida por deterioro
del valor, Prosegur reduce el importe en los libros a su importe recuperable, descontando los flujos futuros
de efectivo estimados al tipo de interés efectivo original del instrumento y contintia registrando el descuento
como menor ingreso por intereses. Los intereses de préstamo que hayan sufrido pérdidas por deterioro de
valor se reconocen utilizando el tipo de interés efectivo.

e) Losingresos por dividendos se reconocen cuando se establece el derecho a recibir el pago.
34.19. Arrendamientos

Cuando una entidad de Prosegur es el arrendatario

Los arrendamientos de inmovilizado material en los que Prosegur tiene sustancialmente todos los riesgos y las
ventajas derivados de la propiedad de los activos se clasifican como arrendamientos financieros. Los
arrendamientos financieros se reconocen al inicio del contrato al menor entre el valor razonable del activo arrendado
y el valor presente de los pagos minimos por el arrendamiento. Cada pago por arrendamiento se desglosa entre la
reduccion de la deuda y la carga financiera, de forma que se obtenga un tipo de interés constante sobre el saldo de
la deuda pendiente de amortizar. La obligacion de pago derivada del arrendamiento, neta de la carga financiera, se
reconoce dentro de los pasivos financieros. La parte de interés de la carga financiera se carga a la cuenta de
resultados durante e! periodo de vigencia del arrendamiento al objeto de obtener un tipo de interés periédico
constante sobre el saldo de la deuda pendiente de amortizar de cada periodo. El inmovilizado material adquirido bajo
contratos de arrendamiento financiero se amortiza en e! periodo menor entre la vida util del activo y e! plazo del
arrendamiento cuando no existe posibilidad de la transferencia de la propiedad; en caso contrario, se amortiza en
funcion de la vida atil estimada del activo.

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y ventajas derivados de
la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de arrendamiento operativo
(netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se cargan en la cuenta de resultados sobre una base lineal
durante el periodo del arrendamiento.

Cuando una entidad de Prosegur es el arrendador

Los activos arrendados a terceros bajo contratos de arrendamiento operativo se incluyen dentro de! inmovilizado
material en el balance. Estos activos se amortizan durante su vida util esperada en base a criterios coherentes con
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los aplicados a elementos similares propiedad de Prosegur. Los ingresos derivados del arrendamiento se reconocen
en resultados de forma lineal durante el plazo de vida util esperada.

34.20. Costes por intereses

Prosegur reconoce los costes por intereses directamente atribuibles a la adquisicion, construccién o produccién de
los activos cualificados como mayor valor de los mismos. Los activos cualificados son aquellos que requieren, un
periodo de tiempo sustancia! antes de poder ser utilizados o ser objeto de enajenacion.

34.21. Contratos de construccion

Los costes de los contratos se reconocen cuando se incurre en ellos.

Cuando el resultado de un contrato de construccién no puede estimarse de forma fiable, los ingresos del contrato se
reconocen solo hasta el limite de los costes del contrato incurridos que sea probable que se recuperaran.

Cuando el resultado de un contrato de construccion puede estimarse de forma fiable y es probable que el contrato
vaya a ser rentable, los ingresos del contrato se reconocen durante el periodo de! contrato. Cuando sea probable
que los costes del contrato vayan a exceder el total de los ingresos del mismo, la pérdida esperada se reconoce
inmediatamente como un gasto.

Prosegur usa el método de! porcentaje de realizacién para determinar el importe adecuado a reconocer en un
periodo determinado. El grado de realizacion se determina por referencia a los costes del contrato incurridos en la
fecha de cierre como un porcentaje de los costes estimados totales para cada contrato. Los costes incurridos
durante el ejercicio en relacién con la actividad futura de un contrato se excluyen de los costes de! contrato para
determinar el porcentaje de realizacién. Se presentan como existencias, pagos anticipados y otros activos,
dependiendo de su naturaleza.

Prosegur presenta como un activo el importe bruto adeudado por los clientes en relacién al trabajo realizado de
todos los contratos en curso para los cuales los costes incurridos mas los beneficios reconocidos (menos las
pérdidas reconocidas) superan la facturacion parcial. La facturacion parcial no pagada todavia por los clientes y las
retenciones en garantia se incluyen en el epigrafe de clientes y otras cuentas a cobrar.

Prosegur presenta como un pasivo el importe bruto adeudado a los clientes por el trabajo realizado de todos los
contratos en curso para los cuales la facturacion parcial supera los costes incurridos mas los beneficios reconocidos
(menos las pérdidas reconocidas).

34.22. Activos no corrientes mantenidos para la venta

Los activos no corrientes (o grupos enajenables de elementos) se clasifican como activos mantenidos para la venta
cuando su valor se vaya a recuperar principalmente a través de su venta, siempre que la venta se considere
altamente probable. Estos activos se valoran al menor entre el importe en libros y el valor razonable menos los
costes para la venta, si su importe en libros se recupera principalmente a través de una transaccion de venta en vez
de a través del uso continuado.

34.23. Distribucién de dividendos

La distribucion de dividendos a los accionistas de la Sociedad se reconoce como un pasivo en las cuentas anuales
consolidadas de Prosegur en el ejercicio en que los dividendos son aprobados por la Junta General de Accionistas
de la Sociedad.

34.24, Medioambiente

Los costes de vehiculos blindados que se acogen a la normativa Euro Il en cuanto a emisién de particulas no
contaminantes se han registrado como mayor valor del inmovilizado. La Sociedad, al cierre del sjercicio 2012, no
tiene contingencias medioambientales, ni reclamaciones judiciales, ni ingresos y gastos por este concepto.
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35. Gestion del riesgo financiero

35.1. Factores de riesgo financiero

Las actividades de Prosegur estan expuestas a riesgo de tipo de cambio, riesgo de! tipo de interés, riesgo de
precios, riesgo de crédito y riesgo de liquidez. El objetivo del programa de gestién del riesgo global de Prosegur se
centra en reducir éstos riesgos a través de una variedad de métodos, incluyendo el uso de instrumentos financieros.

La gestion de estos riesgos es identificada, propuesta y ejecutada por la Direccién Econdémico Financiera, junto con
ofras unidades operativas de Prosegur con arreglo a las politicas aprobadas por la Comisién Ejecutiva.

Riesgo de tipo de cambio

Prosegur opera en el ambito internacional y, por tanto, esta expuesto a riesgo de tipo de cambio por operaciones
con divisas, concretamente el peso argentino, real brasilefio, peso chileno, nuevo so! peruano y en menor medida,
peso colombiano, peso mexicano, peso uruguayo, guarani paraguayo, délar estadounidense, leu rumano, délar de
Singapur, délar de Hong Kong, yuan chino, renmimbi y la rupia india. El riesgo de tipo de cambio surge de
transacciones comerciales futuras, el patrimonio neto invertido en el extranjero, los resultados operativos y
posiciones financieras que estan denominados en una moneda que no es la moneda funcional de Prosegur.

Para controlar el tipo de cambio que surge de estas operativas, es politica de Prosegur utilizar los instrumentos que
se consideran adecuados en cada momento con el fin de equilibrar y neutralizar los riesgos vinculados a los flujos
monetarios de activo y de pasivo, teniendo en cuenta las expectativas de mercado.

Dado que Prosegur ha definido una estrategia de permanencia a largo plazo en los mercados exteriores en los que
esta presente, se ha adoptado la politica de no cubrir las inversiones sobre el patrimonio neto invertido en los
paises, asumiendo el riesgo de conversion al euro de los activos y pasivos denominados en dichas divisas
extranjeras.

En cambio, si se considera objeto de cobertura, bien a través de instrumentos financieros o bien a través de la
utilizacién de coberturas naturales, la generacion de los resultados y la proteccién de los excedentes de caja de
aquellas divisas que contribuyen de forma relevante al resultado operativo de Prosegur.

El valor de los activos y pasivos financieros denominados por tipo de divisa se desglosa en las siguientes tablas:

A 31 de diciembre de 2012

Miles de euros Euro Real Peso Peso Nuewvo Sol Otras Posicion
Brasilefio Argentino  Chileno Peruano monedas total

Activos financiero no corrientes 21.484 103 1.083 133 42 14.490 37.335
Total activos no corrientes 21.484 103 1.083 133 42 14.490 37.335
Clientes y otras cuentas a cobrar 363.895 278.520 144.046 27.579 31.235 58.865 904.140
Otros activos financiero corrientes 82 4,335 1.232 - - 5 5.654
Efectivo y equivalentes al efectivo 38.315 25612 46.067 4.452 6.008 43.147 163.601
Total activos corrientes 402.292 308.467 191.345 32.031 37.243 102.017 1.073.395
Pasivos financieros 471.657 244852 4,586 - - 16.330 737.425
Instrumentos financieros derivados 4548 - - - - - 4.548
Pasivos no corrientes 476.205 244.852 4.586 - - 16.330 741973
Proweedores y otras cuentas a pag 170.529 988 23.378 11.992 4.491 30.212 241.590
Pasivos financieros 155.308 105.136 5.964 1.495 222 27.712 295.837
Instrumentos financieros derivados - - - - - - -
Pasivos corrientes 325.837 106.124 29.342 13.487 4.713 57.924 537.427
Posicion neta ‘378.266) (4&406) 158.500 18.677 3@ 42.253 (168.670)
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A 31 de diciembre de 2011

Miles de euros Euro Real Peso Peso Sol Ofras Posicion
Brasilefio Argentino  Chileno Peruano  monedas total

Activos financiero no corrientes 32.109 116 1.148 74 18 520 33.985
Total activos no corrientes 32109 116 1.148 74 18 520 33.985
Clientes y ofras cuentas a cobrar 310.057 209.578 121.701 28.417 16.623 44194 730.570
Ofros activos financiero corrientes 1.552 - - - - - 1.552
Instrumentos financieros derivados - - - - - - -
Efectivo y equivalentes al efectivo 46.589 41.656 53.277 6.075 1.115 38.836 187.548
Total activos corrientes 358.198 251.234 174978 34.492 17.738 83.030 919.670
Pasivos financieros 456.385 4.725 1.147 - 361 3.568 466.186
Instrumentos financieros derivados 3.587 - - - - - 3.587
Pasivos no corrientes 459972 4,725 1.147 - 361 3.568 469.773
Proveedores yotras cuentas apag  130.576 30.503 19477 21.114 11.386 7.114 220.170
Pasivos financieros 132,605 46.540 6.192 3.395 1.526 6.057 196.315
Instrumentos financieros derivados 41 - - - - - 41
Pasivos corrientes 263.222 77.043 25.669 24.509 12912 13.171 416.526
Posicién neta (332.887) 169.582  149.310 10.057 4.483 66.811 67.356

El siguiente es el detalle de las principales cotizaciones de las monedas extranjeras operadas por Prosegur respecto
al Euro, al promedio y cierre del ejercicio:

2012 2011
Promedio Cierre Promedio Cierre
Real Brasilefio 2,51 2,70 2,33 2,43
Peso Argentino 5,83 6,46 5,72 5,54
Peso Chileno 625,12 633,26 672,76 671,79
Nuevo Sol (Péru) 3,39 3,37 3,84 3,49

Una depreciacion del 10% de las divisas no funcionales respecto al euro generaria un impacto en los fondos propios
de la Sociedad dominante de 69.906 miles de euros.

Si a 31 de diciembre de 2012 las divisas se hubieran depreciado un 10% respecto al euro, manteniéndose
constantes el resto de variables, el resultado después de impuestos del ejercicio hubiera sido 15.581 miles de euros
inferior, principalmente como resultado de las ganancias/pérdidas por diferencias de cambio por la conversién a
euros de la posicion financiera neta del efectivo y equivalentes denominados en monedas locales.

Riesgo de crédito

Prosegur no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito. Es un sector donde los impagados
representan un porcentaje poco significativo. Si a los clientes se les ha calificado de forma independiente, entonces
se utilizan dichas calificaciones. En caso contrario, si no hay una calificaciéon independiente, el control de crédito
evalGa la calidad crediticia del cliente, teniendo en cuenta su posicion financiera, la experiencia pasada y otros
factores. Los limites individuales de crédito se establecen en funcién de las calificaciones internas y externas de
acuerdo con los limites fijados por la Direccién Econdmico Financiera. Regularmente se hace un seguimiento de la
utilizacion de los limites de crédito.

Prosegur tiene procedimientos formales para la deteccion de evidencias objetivas de deterioros en las cuentas de
clientes comerciales. Como consecuencia de los mismos, se identifican las situaciones de retrasos importantes en
los plazos de pago y los métodos a seguir para la estimacién de la pérdida por deterioro en funcién de analisis
individualizados por area de negocio. El deterioro de valor de las cuentas a cobrar a clientes comerciales a 31 de
diciembre de 2012 asciende a 59.019 miles de euros (Nota 17) y los saldos de clientes no incluidos en esta
provisién a cierre del ejercicio gozan de una calidad crediticia suficiente, por lo que con dicha provision se considera
cubierto el riesgo de crédito de estas cuentas a cobrar.

En Espaiia, el departamento de cobros gestiona un volumen aproximado de 7.552 clientes con una facturacion

media por cliente de 9.324 euros al mes. El instrumento de pago mas utilizado por los clientes es la transferencia
bancaria, que representa un 85% frente a un 15% en efectos (cheques, pagarés, etc.).
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La siguiente tabla que se muestra a continuacién informa del porcentaje que sobre el total de Prosegur representa la
facturacion de los 8 principales clientes:

2012 2011

Contraparte

Cliente 1 4,66% 4,68%
Cliente 2 3,86% 4,48%
Cliente 3 3.62% 3,83%
Cliente 4 2,23% 2,25%
Cliente 5 2,01% 2,20%
Cliente 6 1,52% 1,97%
Cliente 7 0,95% 1,95%
Cliente 8 0,82% 1,04%

Tal y como se explica en la Nota 17, Prosegur firmé en diciembre de 2012 un contrato de factoring de parte de la
cartera de clientes que supone la venta de facturas sin recurso, por lo que se traspasa en la venta el riesgo de
crédito.

El epigrafe de otros activos financieros corrientes (Nota 18) incluye una imposicién a plazo fijo. Todas los activos
financieros que han estado contratados durante el ejercicio 2012, se han encontrado expuestos al riesgo de impago
de las contrapartes que, en todos los casos, se trataban de entidades financieras con solvencia garantizada v,
adicionalmente, con una calidad crediticia elevada y poco sensibles a los cambios adversos en la coyuntura
econdmica.

Riesgo de liquidez

Una gestién prudente del riesgo de liquidez implica el mantenimiento de suficiente efectivo y valores negociables, asi
como la disponibilidad de financiacién a corto, medio y largo plazo mediante un importe suficiente de facilidades de
crédito comprometidas para poder alcanzar los objetivos de negocio de Prosegur de una manera segura, eficiente y
a tiempo. El Departamento de Tesoreria Corporativo tiene como objetivo mantener la liquidez y disponibilidad
suficientes para garantizar la operativa del negocio de Prosegur.

La Direccion realiza un seguimiento de las previsiones de la reserva de liquidez de Prosegur, que comprende las
disponibilidades de crédito (Nota 22) y el efectivo y equivalentes al efectivo (Nota 19), en funcién de los flujos de
efectivo esperados.

La posicién de liquidez de Prosegur para el ejercicio 2012 se basa en los siguientes puntos:

¢ A 31 de diciembre de 2012 se dispone de una tesoreria y equivalentes por importe de 163.601 miles de
euros.

* A 31 de diciembre de 2012 se disponen de lineas de crédito no dispuestas por importe de 241.525 miles de
euros.

o El flujo de caja generado por las actividades de explotacion en 2012 ascendié a 135.876 miles de euros
(2011: 162.710 miles de euros). A pesar de la disminucion respecto al ejercicio 2011, Prosegur sigue
manteniendo una fuerte capacidad para generar un flujo de efectivo de las operaciones significativo y de
caracter recurrente.
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Los importes que se muestran en la tabla corresponden a los flujos de efectivo estipulados en el contrato.

2012
Valor en Flujos de 6meseso 6mesesa _ Masde §
Miles de euros efectivo = 1-2afios 2-5afios -
libros menos 1 afo aios
contractuales
Pasivos financieros no derlvados
Cuentas de crédito 48.879 49.590 49.584 6 - - -
Préstamos con entidades de crédito 239.481 303.267 78.517 15.626 59.041 146.412 3.671
Préstamo sindicado 497.850 539.475 25.290 25.583 52.357 436.246 -
Deudas por leasing 24561 30.956 2.540 5.070 7.264 11.829 4,253
Otras deudas 222491 241,089 82.573 20477 42619 95.003 416
Proveedores yotras cuentas a pagar 180.086 180.086 180.086 - - -
1.21 3._34_8 1.344.462 418.590 66.761 161.282 689.490 8.340
Pasivos financleros derivados
Permutas de tipo de interés (iRS) 3.857 3.857 - - 3.857 - -
Permutas de tipo de interés (IRS) 348 348 - - - 348 -
Permutas de tipo de interés (IRS) 343 343 - - - 343 -
4.548 4.548 - 3.857 691 -
2011
Valor en Flujos de 6meseso 6mesesa _ . Mas de §
Miles de euros efectivo 5 1-2anos 2-5arfios Fl
libros menos 1 afio anos
contractuales
Pasivos financieros no derivados
Cuentas de crédito 84921 86.122 80.460 5.662 - - -
Préstamos con entidades de crédito 60.452 74.442 13.099 5.881 14.932 40.529 -
Préstamo sindicado 388.449 432.077 - - 52.921 379.155 -
Deudas por leasing 11.788 13.777 3.730 2.457 3.646 3.944 -
Otras deudas 116.891 121.596 73.808 15.138 12.255 20.295 -
Proveedores yotras cuentas a pagar 191.998 191.998 191.998
854.499 920.011 363.195 29.138 83.754 443.924 -
Pasivos financleros derivados
Permutas de tipo de interés (IRS) 3.587 3.587 - - 3.587 -
Permurtas de tipos de cambio 41 41 41 - - -
3.628 3.628 - 41 - 3.587 -

Finalmente, cabe sefalar que se realizan previsiones de manera sistematica sobre la generacion y necesidades de
caja previstas que permiten determinar y seguir de forma continuada la posicion de liquidez de Prosegur.

Riesgo de tipo de interés, de los flujos de efectivo y del valor razonable

Prosegur esta expuesto al riesgo de tipo de interés debido a los activas y pasivos monetarios que mantiene en su
balance.

La exposicion de los pasivos financieros de Prosegur {excluido el epigrafe de otras deudas) a las fechas
contractuales en que se revisan sus precios es como sigue:

6 meses o De6a12 Mas de 5

De 1 a 5 aios . Total
menos meses afos
A 31 de diciembre de 2012
Total pasivos financieros 771.168 9.581 24957 5.065 810.771
Total intereses 6.473 556 4984 1.665 13.678
777.641 10.137 29.941 6.730 824.449
A 31 de diciembre de 2011
Total pasivos financieros 484.017 13.301 48.292 - 545.610
Total intereses 2.126 2.086 11.848 - 16.060
486.143 15.387 60.140 - 561.670

Prosegur analiza su exposicion al riesgo de tipo de interés de forma dinamica. Durante el ejercicio 2012, los pasivos
financieros de Prosegur a tipo de interés variable estaban mayoritariamente denominados en euros y real brasilefio.
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Se realiza una simulacion de varios escenarios teniendo en cuenta la refinanciacion, renovacion de las posiciones
actuales, financiacion alternativa y cobertura. En funcién de estos escenarios, Prosegur calcula el efecto sobre el
resultado de una variacion determinada del tipo de interés. Para cada simulacion, se utiliza la misma variacion en el
tipo de interés para todas las monedas. Los escenarios Unicamente se llevan a cabo para los pasivos que
representan las posiciones mas relevantes que soportan un interés variable.

En base a los distintos escenarios, Prosegur gestiona el riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo mediante
permutas de tipo de interés variable a tipo de interés fijo.

Durante el ejercicio 2012, Prosegur ha realizado permutas de tipo de interés para permitir una estructura de
disposiciones a plazo de mayor flexibilidad (Nota 15).

A continuacién se presenta un detalle de las deudas por préstamos y créditos bancarios, indicando la parte de dicha
deuda que se considera cubierta econdmicamente, bien por un tipo fijo o derivados:

A 31 de diciembre de 2012 Total Deuda  Dcuda Deuda
Cubierta Expuesta
Europa 573.428 175.000 398.428
Latam 212.782 4.960 207.822
786.210 179.960 606.250
. Deuda Deuda
A 31 de diciembre de 2011 Total Deuda Cubierta Expuesta
Europa 519.605 127.743 391.862
Latam 14.218 7216 7.002
533.823 134.959 398.864

En relacién a la deuda cubierta a 31 de diciembre de 2012, 175.000 miles de euros se consideran cubiertos con el
instrumento financiero derivado (Interest Rate Swap) que se describe en la Nota 15. Adicionalmente, existen
préstamos a tipo de interés fijo que financian inversiones en Francia.

A 31 de diciembre de 2012, si el tipo de interés de los préstamos y créditos bancarios hubieran sido 100 puntos
basicos superiores, manteniéndose constante el resto de variables, el resultado después de impuestos del periodo
habria sido de 5.007 miles de euros inferior, principalmente como consecuencia de un mayor gasto por los intereses
de los préstamos a tipo variable.

Riesgo de volatilidad de precios

Al ser la actividad principal de Prosegur un negocio de servicios, extensivo en capital humano, no existen riesgos
significativos de volatilidad de precios.

35.2. Gestion del riesgo de capital

Los objetivos de Prosegur en relacion con la gestion del capital son salvaguardar la capacidad del mismo para
continuar como empresa en funcionamiento con el fin de procurar un rendimiento para los accionistas, asi como
beneficios para otros tenedores de instrumentos de patrimonio neto y para mantener una estructura 6ptima de
capital y reducir su coste.

Para poder mantener o ajustar la estructura de capital, Prosegur podria ajustar el importe de los dividendos a pagar
a los accionistas, rembolsar capital a los accionistas, emitir nuevas acciones o vender activos para reducir la deuda.

Prosegur hace seguimiento del capital de acuerdo con el indice de apalancamiento, en linea con la practica del
sector, con el fin de optimizar su estructura financiera. Este indice se calcula como la deuda financiera neta dividida
entre el capital total. La deuda financiera neta se calcula como el total de pasivos financieros corrientes y no
corrientes (excluyendo otras deudas no bancarias), mas/menos los instrumentos financieros derivados netos, menos
el efectivo y los equivalentes al efectivo, y menos otros activos financieros corrientes, tal y como se muestran en el
balance consolidado. El capital total se calcula como el patrimonio neto mas la deuda financiera neta, tal y como se
muestra en el balance consolidado.
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A continuacién se muestra el calculo del indice de apalancamiento:

Miles de euros 2012 2011

Pasivos financieros (Nota 22) 1.033.262 662.501
Mas/menos: instrumentos financieros derivados (Nota 15) 4.548 3.628
Menos: otras deudas no bancarias (Nota 22) (222.491) (116.891)
Menos: efectivo y equivalentes (Nota 19) (163.601) (187.548)
Menos: Otros activos financieros corrientes (Nota 18) (5.654) (1.552)
Deuda financiera neta 646.064 360.138
Patrimonio neto 731.800 670.901
Capital total 1.377.864 1.031.039
indice de apalancamiento 46,89% 34,93%
Ratio Deuda Financiera Neta / Fondos Propios 88,28% 53,68%

35.3. Instrumentos financieros por categoria

A continuacion se presentan los valores contables y valores razonables de los instrumentos financieros clasificados
por categorias:

2012 2011
Registrado a: Registrado a:
. Costeo Valor Costeo valor
Miles de euros coste coste
. razonable A razonable
amortizado amortizado
ACTIVOS
Activos financieros disponibles para la venta
Inversiones y ofros activos - 26.114 - 25.634
Préstamos y partidas a cobrar
Depésitos yfianzas 10.743 - 7.767 -
Imposiciones 478 - 584 -
Total activos no corrientes 11.221 26.114 8.351 25.634
Préstamos y partidas a cobrar
Clientes yotras cuentas a cobrar 863.963 - 706.670 -
Otros activos financieros 5.654 - 1.552 -
Efectivo y equivalentes al efectivo 163.601 - 187.548 -
Total activos corrientes 1.033.218 - 895.770 -
PASIVOS
Pasivos financieros mantenidos para negociar
Instrumentos financieros derivados - 4.548 - 3.587
Débitos y partidas a pagar
Pasivos financieros 619.481 117.944 442.887 23.299
Total pasivos financieros no corrientes 619.481 122.492 442887 26.886
Pasivos financieros mantenidos para negociar
Instrumentos financieros derivados - - - 41
Débitos y partidas a pagar
Proveedores y otras cuentas a pagar 180.086 - 191.998 -
Pasivos financieros 216.670 79.167 139.922 56.393
Total pasivos financieros corrientes 396.756 79.167 331.920 56.434
Total Instrumentos financieros netos 28.202 (175.545) 129.314 (57.686)

Los activos y pasivos financieros (clientes y otras cuentas a cobrar, los proveedores y otras cuentas a pagar y el
resto de activos y pasivos financieros corrientes) se aproximan a sus importes en libros debido, en gran medida, a
los vencimientos a corto plazo de estos instrumentos.
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El valor razonable de los préstamos bancarios, leasing y el resto de activos y pasivos financieros no corrientes
se estiman descontando los flujos de efectivo futuros, utilizando los tipos disponibles para deudas con
condiciones, riesgo crediticio y vencimientos similares; siendo muy parecidos a su valor contable.

35.4. Estimacion del valor razonable

El valor razonable de los instrumentos financieros que se comercializan en mercados activos (tales como los
derivados con cotizacion oficial y las inversiones adquiridas para su negociacion) se basa en los precios de mercado
al cierre del ejercicio. El precio de mercado usado por Prosegur para los activos financieros es el precio corriente
comprador. El precio de mercado apropiado para los pasivos financieros es el precio corriente vendedor.

El valor razonable de los instrumentos financieros que no cotizan en un mercado activo se determina usando
técnicas de valoracion. Prosegur usa una variedad de métodos y realiza hipotesis que se basan en las condiciones
de mercado existentes en cada una de las fecha de cierre. Los precios del mercado para instrumentos similares se
utilizan para la deuda a largo plazo. Para determinar el valor razonable de los restantes instrumentos financieros
se utilizan otras técnicas, como flujos de efectivo estimados descontados. El valor razonable de las permutas de
tipo de interés se calcula como el valor actual de los flujos futuros de efectivo estimados. El valor razonable de los
contratos de tipo de cambio a plazo se determina usando los tipos de cambio a plazo en el mercado en la fecha de
cierre.

Se clasifican las valoraciones a valor razonable realizadas utilizando una jerarquia de valor razonable que refleje la
relevancia de las variables utilizadas para llevar a cabo dichas valoraciones. La jerarquia de valor razonable tendra
los siguientes niveles:

Nivel 1: precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

¢ Nivel 2: variables distintas a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1 que sean observables para el activo o
pasivo, directamente (es decir, como precios) o indirectamente (es decir, derivadas de los precios).

¢ Nivel 3: variables, utilizadas para el activo o pasivo, que no estén basadas en datos de mercado observables
(variables no observables).

El nivel en la jerarquia de valor razonable, dentro del cual se clasifica la valoracion del valor razonable en su
totalidad, se determinara sobre la base de la variable de nivel mas bajo que sea relevante para la valoracion del
valor razonable en su totalidad. A estos efectos, la relevancia de una variable se evalia con respecto a la totalidad
de la valoracién al valor razonable. Si una valoracién del valor razonable utiliza variables observables que requieren
ajustes importantes basados en variables no observables, la valoracion es de Nivel 3. Evaluar la relevancia de una
variable en particular para la valoracion del valor razonable en su integridad requiere una apreciacion, considerando
los factores especificos del activo o pasivo.

El valor nominal menos los ajustes de crédito estimados de las cuentas a cobrar y a pagar se asume que se
aproximan a sus valores razonables. El valor razonable de los pasivos financieros a efectos de la presentacion de
la informacion financiera se estima descontando los flujos contractuales futuros de efectivo al tipo de interés
corriente del mercado que esta disponible para Prosegur para instrumentos financieros similares.

El desglose de los instrumentos financieros valorados a valor razonable de Activo y Pasivo del Estado de Situacion
Financiera Consolidado conforme a lo dispuesto en la NIIF 7 es el siguiente:

2012
Valor " " .

Miles de euros razonable hivel 1 el Nivel 3

Inversiones y otros activos 26.114 - - 26.114
Activo no corriente 26.114 - - 26.114
Derivados 4,548 - 4548 -
Otros pasivos financieros 117.944 - - 117.944
Pasivo no corriente 122.492 - 4.548 117.944
Derivados - - - -
Oftros pasivos financieros 79.167 - - 79.167
Pasivo corriente 79.167 - - 79.167
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2011
Valor . " .

Miles de euros razonable Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3

Inversiones y otros activos 25634 - - 25.634
Activo no corriente 25.634 - - 25.634
Derivados - - - -
Activo corriente - - - -
Derivados 3.587 - 3.587 -
Oftros pasivos financieros 23.299 - - 23.299
Pasivo no corriente 26.886 - 3.587 23.299
Derivados 41 - 41 -
Otros pasivos financieros 56.393 - - 56.393
Pasivo corriente 56.434 - 41 56.393

36. Estimaciones y juicios contables

Las estimaciones y juicios se evalGan continuamente y se basan en la experiencia histérica y otros factores,
incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias.

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por los Administradores de Prosegur se han calculado en
funcién de la mejor informacién disponible al cierre del ejercicio, es posible que acontecimientos que puedan tener
lugar en el futuro obliguen a su modificacion en los proximos ejercicios. El efecto en cuentas anuales consolidadas
de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los préximos ejercicios se
registraria de forma prospectiva.

A continuacién se explican las estimaciones y juicios que tienen un riesgo significativo de dar lugar a un ajuste
material en los importes en libros de los activos y pasivos dentro del ejercicio financiero siguiente.

Pérdida estimada por deterioro del fondo de comercio

Prosegur comprueba anualmente si el fondo de comercio ha sufrido alguna pérdida por deterioro de valor, de
acuerdo con la politica contable descrita en la Nota 34.7. Los importes recuperables de las unidades generadoras de
efectivo (UGE) se han determinado en base a calculos del valor en uso. Estos calculos requieren el uso de
estimaciones.

El importe recuperable es el mayor entre el valor de mercado minorado por el coste necesario para su venta y el
valor en uso, entendiendo por éste el valor actual de los flujos de caja futuros estimados. Para estimar el valor en
uso, Prosegur prepara las previsiones de flujos de caja futuros antes de impuestos a partir de los presupuestos mas
recientes aprobados por la Direccion. Estos presupuestos incorporan las mejores estimaciones disponibles de
ingresos y costes de las unidades generadoras de efectivo (UGE) utilizando la experiencia del pasado y las
expectativas futuras.

Estas expectativas cubren los préximos cuatro afios, estimandose los flujos para los afios futuros aplicando tasas de
crecimiento razonables que en ningun caso son crecientes ni superan las tasas de crecimiento de afios anteriores.
Prosegur utiliza un horizonte temporal de cuatro afios por considerar que es el que mejor se adecua a la actividad
del sector en el que opera.

Estos flujos se descuentan para calcular su valor actual a una tasa que recoge el coste de capital del negocio y del
area geografica en que se desarrolla. Para su calculo se tiene en cuenta el calculo actual del dinero y las primas de
riesgo utilizadas de forma general entre los analistas para el area geografica.

En el caso en que el importe recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente
pérdida por deterioro por la diferencia, con cargo al epigrafe de pérdidas por deterioro de valor de la cuenta de
resultados consolidada.

Las pérdidas por deterioro de valor correspondientes al fondo de comercio no son reversibles.
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Conjuntamente con el analisis de deterioro de los fondos de comercio, se ha realizado un analisis de sensibilidad de
los mismos (Nota 12).

Impuesto sobre las ganancias

Prosegur esta sujeto al impuesto sobre las ganancias en muchas jurisdicciones. Se requiere un grado importante de
juicio para determinar la provision mundial para el impuesto sobre las ganancias. Existen muchas transacciones y
cdlculos para los que la determinacion Gltima del impuesto es incierta durante el curso ordinario del negocio.
Prosegur reconoce pasivos para problemas fiscales anticipados en base a estimaciones cuando considera que
seran necesarios impuestos adicionales. Cuando el resultado fiscal final de estos asuntos fuera diferente de los
importes que se hubieran reconocido inicialmente, tales diferencias tendrian efecto sobre el impuesto sobre las
ganancias y las provisiones por impuestos diferidos en el ejercicio en que se realizara tal determinacion.

En base a las estimaciones efectuadas, en el presente ejercicio no se considera que sean necesarios impuestos
adicionales.

Valor razonable de derivados u otros instrumentos financieros

El valor razonable de los instrumentos financieros que no se negocian en un mercado activo se determina usando
técnicas de valoracion. Prosegur usa el juicio para seleccionar una variedad de métodos y hacer hipétesis que se
basan principalmente en las condiciones de mercado existentes en la fecha de cada cierre de ejercicio.

Reclamaciones

La Direccién estima las provisiones correspondientes para reclamaciones futuras en base a informacion histérica
sobre reclamaciones, asi como tendencias recientes que podrian sugerir que la informacién pasada sobre el coste
puede diferir de las reclamaciones futuras. Adicionalmente, la Direccién se apoya en asesores externos laborales,
juridicos y fiscales para realizar las mejores estimaciones.

Prestaciones al personal

El valor actual de las obligaciones por prestaciones al personal depende de un nimero de factores que se
determinan sobre una base actuarial usando una serie de hipétesis. Las hipotesis utilizadas para determinar el coste
(ingreso) neto incluyen la tasa de descuento. Cualquier cambio en estas hipotesis tendra efecto sobre el importe en
libros de las obligaciones por prestaciones al personal.

Prosegur determina la tasa de descuento apropiada al cierre de cada ejercicio. Esta es el tipo de interés que deberia
usarse para determinar el valor actual de los flujos futuros de salida de efectivo que se espera seran necesarios para
liquidar las obligaciones surgidas. Para determinar la tasa de descuento apropiada, Prosegur considera los tipos de
interés de bonos del Estado denominados en la moneda en que se pagaran las prestaciones y que tengan plazos de
vencimiento que se aproximen a los plazos del correspondiente pasivo.

Otras hipotesis clave para la valoracion de estas obligaciones por prestaciones al personal se basan en parte en las
condiciones actuales del mercado.
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ANEXO I. - Sociedades Dependientes incluidas en el Perimetro de Consolidacion

Informacion a 31 de diciembre de 2012

Participacién

% sobre por el que se| Actividad | Auditor
Denominacién Social Domicilio Sociedad Titular de la Participaciol lid:
Nominal
Prosegur Gestidn de Activos, SL.U Pajaritos, 24 (MADRID} 100,0|Prosegur Cla de Seguridad, SA a 7 A
Senimax Senicios Generales, SA Pajaritos, 24 (MADRID) 100,0|Prosegur Cla de Seguridad, S A a 1 A
Prosegur Activa Holding, S.L U Pajaritos, 24 (MADRID) 100,0}Prosegur Cla de Seguridad, S A a 5 A
Formacidn Seleccidn y Consultoria S A |Santa Sabina, 8 (MADRID) 100,0|Prosegur Cla de Seguridad, S A a 7 B
Seguridad Vigilada S A C/Pisuerga, 18 (BARCELONA) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, SA a 4 B8
STMEC SL C/Pisuerga, 18 (BARCELONA) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, SA a 1 B
Salcer Senvicios Auxliares S L C/Pisuerga, 18 (BARCELONA) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 1 B
Beloura Investments S.L.U Pajaritos 24 (MADRID) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 5 A
Prosegur Multiservicios S A Pajaritos, 24 (MADRID) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 3 B
Pitco Ventures S.CR Pajaritos, 24 (MADRID) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a -] A
ESC Sendcios Generales, SL.U Awda. Primera, B-1 (A CORUNA) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 1 A
Prosegur International Handels GMBH  |Poststrabe, 33 (HAMBURG) 100,0|Maicoff Holding BV a 5 B
Prosegur GMBH (anteriormente Wahlerstrasse 2a, 40472 .
Securlog GMBH) Disseldorf 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 2 A
84 Rue des Aceries (SAINT
Prosegur France, S.A ETIENNE) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 5 A
84 Rue des Aceries (SAINT
Prosegur Securité Humaine EURL ETIENNE) 100.0|Prosegur France, SA a 1 A
Prosegur Teleserweillance EURL SIAIS de L ectronique (SAINT 100,0{Prosegur France, SA a 3 B
ETIENNE)
Prosegur Securite Nord, SAS 8 Avenue Descartes (Les Plessis 100,0|Prosegur France, SA a 1 B
Robinson)
Rue Rene Cassin ZIl de Molina (LA
Prosegur Traitement de Valeurs EURL TALAUDIERE) 100,0|Prosegur France, S A a 2 A
Prosegur Traitement de Valeurs EST 2 Rue Lowisier BP 61609 25010 100,0{Prosegur Cia de Seguridad, S A. a 2 A
Besancon Cedez3
84 Rue des Aceries (SAINT
Prosegur Technologle SAS ETIENNE) 100,0|Prasegur France, S A a 3 A
SAS BFA 8 Avenue Descartes (Les Plessis 33,5{Prosegur Cia de Seguridad, SA a 3 B
Robinson) 66,5|Prosegur France, S A
Sarl Initiale 8 Avenue Descartes (Les Plessis 100,0]Prosegur France, SA a 7 B
Robinson)
84 RUE DES ACIERIES 42000
Esta Sendce. SASU SAINT ETIENNE (FRANCIA) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a 8 B
B84 RUE DES ACIERIES 42000
Prosegur Centre SARL SAINT ETIENNE (FRANCIA) 100 0|Prasegur Cia de Seguridad, S A a 8 B
1267 Ave Pierre et Marie Curie - 2)
Prosegur Participations, SAS Secteur C - 06700 SAINT-LAURENT 100,0]|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 5 A
DU VAR
1267 Awe Pierre et Marie Curie - 21
Sendces Valeurs Fonds SA Secteur C - 06700 SAINT-LAURENT 100,0|Prosegur Participations, SAS a 2 A
DU VAR
1267 Awe Pierre et Marie Curie - Z1
Docks y Entrepots Sazias SA Secteur C - 06700 SAINT-LAURENT 100,0|Prosegur Participations, SAS a 2 A
DU VAR
604 Avenue du Col de I'Ange - ZA 5,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A
Euroval SAS des Plaines de Jouques - 13420 N a 2 8
GEMENOS 85,0|Prosegur Participations, SAS.
177, rue de Luxembourg, L - 8055
GRP Holding SARL Bertrange, Luxembourg 100,0]|Luxpal Holdo S AR.L, a 5 C
177, rue de Luxembourg, L. - 8055
GRP Security SARL Bertrange, Luxambourg 100,0|GRP Holding SARL a 1
Prosegur Securite EST SAS 14, rue des Serruries 57070 Metz 100,0|GRP Holding SARL a 1
2 Boulevard Général de Gaulle,
Prosegur Securite Rubis SAS 94270 Le Kremin Bicatre 100.0| GRP Holding SARL a 1
2 Boulevard Général de Gaulle,
Prosegur Securite Jade SAS 94270 Le Kremlin Bicatre 100,0|Prosegur Securite EST SAS a 1 c
2 Boulevard Général de Gaulle,
Prosegur Securite Opale SAS 94270 Le Kremiin Bicatre 100,0|GRP Holding SARL a 1
Prosegur Accuell et Senvce SAS 14, rue des Serruries 57070 Metz 100,0|GRP Halding SARL a 1
Schouwburgplein, 30-34
Malcoff Holdings BV (ROTTERDAM) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, SA a 5
EI:I‘T‘:zrance Bussiness Solutions 80 Harcourt Street (DUBLIN) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 6 A
Luxpal Holdo SAR.L. Syrue Guillaume Krojl;L-1862 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 5 B
Luxembourg
Pitco Relnsurance 100,0|Luxpai Holdo SAR L a 6
Prosegur Distribugao e Senigos, Lda ﬁ_"lg‘;;‘:)’ Dom Henrique, 326 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 7 B
Prosegur Companhia de Seguranca, Av.Infante Dom Henrique, 326 99.5|Prosegur Cia de Seguridad, S A
a 4 A
Lda (LISBOA) 0.5|Prosegur Activa Holding, S.L.U
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Informacion a 31 de diciembre de 2012

110

Participacién
5 % sobre por el que se| Actividad | Auditor
Denominacién Social Domicilio Nominal Sociedad Titular de la Participacidn consolida
Rosegur Cash Senices Bulevardul Ghica Tei , Nr. 4-70, 51,0|Prosegur Cia de Seguridad, SA - 2 B
Eectorz._ Cod 023708, Bucuresti, 49,0[Rosegur, SA
Transportadora de Caudales de Tres Arroyos 2835 Ciudad de 5,0/ Amor Acquisition SA a 2 A
Juncadella SA Buenos Aires 95,0|Juncadella Prosegur Intemacional S.A
i 5.0|P Cia de S idad, S A
Armor Acquisition SA Tres Pno)fos 2835 Ciudad de rosegur Cia de Segurida a 5 B
Buenos Aires 95,0| Prosegur Intemational handels GMBH
i 68,8 isiion SA
Juncadella Prosegur Intemacional S.A ML Nruy.os L Ll Amor Acquisition a 5 B
Buenos Aires 31,2|Prosegur Intemational handels GMBH
Prosegur Seguridad, S.A Tres Arroy'os 2835 Ciudad de 95,0|Juncadella Prosegur Intemacional S. A a s B
Buenos Aires 5,0| Armor Acquisition SA
i 95,0)J della Pi i
Prosegur Vigilancia Activa, S.A Tres Nmy.os 2835 Ciudad de uncadella Prosegur Intemacional S.A a s B
Buenos Aires 5,0|Armor Acquisition SA
Senicios Auliares Petroleros, S.A Tres Arroyos 2835 Ciudad de 95,0|Juncadella Prosegur Intemacional S.A g 1 A
Buenos Alres 5,0| Armor Acquisition SA
Xiden, SAC.I. qlleros, 3923 Ciudad de Buenos 7.8|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 3 N
Aires 91,2} Juncadella Prosegur Intemacional S.A
i 3.9|P Ciade S idad, S
Prosegur Tecnologia Argentina, S A Tres '°"°¥°s 2635 Ciudad de rasegur Cla.ce Segunida A a 3 A
Buenos Aires 96,2} Juncadella Prosegur Intemacional S.A
- 9 > -
General Industries Argentina, SA H_errera, 1175 Ciudad de Buenos 0,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 3 A
Aires 10,0|Juncadella Prosegur Intemacional S A
Tellex, SA Rmcon 1346. Ciudad de Buenos 95,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a a A
Aires 5,0| Armor Acquisition SA
3 Aot -
Prosegur Holding, S.A Tres Mops 2835 Ciudad de 0.0|Prosegur Activa Holding S.L.U a 5 s
Buenos Aires 10.0|Prosegur Cia de Seguridad, SA
Prosegur Inversiones, SA Tres Arroy_os 2835 Ciudad de 90.0|Prosegur Activa Holding S.L.U. . s 5
Buenos Aires 10.0|Prosegur Cia de Seguridad, S. A
Prosegur Activa Argentina, S.A Tres Arroyos 2835 Ciudad de 90.0|Prosegur Holding, S.A a a3 A
Buenos Aires 10.0|Prosegur Inversiones, SA
Prosegur, S.A Tres Pn'oy_os 2835 Ciudad de 95,0|Juncadella Prosegur Intemacional S. A a 4 A
Buenos Aires 5.0|Amor Acquisition SA
5,0|Juncadelia Prosegur Intemacional S.A
TC Interplata, S. A Calle Pera 1578, Buenos Aires Transportadora de Caudales de a 2 B
950
Juncadella SA
i i o i 95,0]J d t i
Senin Seguridad. §. A Montevnde_o 666, piso 37 oficina 302 uncadella Prosegur Intemacional S A a s B
Buenos Aires. 5,0|Amor Acquisition SA
- . Tomas Edison, 1250 - Barra Funda - . . .
TSR Participacoes Societarias SA Sdo Paulo - SP 100,0| SGCE Participagoes Societarias SA a 5 B
Prosegur Brasil SA Transportadora de Gugm!é. 633 - Prado - Belo 100,0/ TSR Participacoes Societarias SA a 4 A
Valores e Seguranga Horizonte - MG
Prosegur Brasil SATransportadora de
= = 1.0
Prosegur Sistemas de Securanca Ltda ﬁ::;f(.:_ﬁ;ﬁﬁado Belo Valores e Seguranca a 1 A
99,0| TSR Participacoes Societarias SA
CTP Centro de Treinamento Prosegur  |Estrada Geral S/N Bairro Passa 29,6 Prosegur Brasil SA Transportadora de
Ltda Vinte — Palhoga/SC Valores ¢ Seguranga a 7 B
8 0.4|Prosegur Sistemas de Securanca Lida
P Brasil SATi rad d
Prosegur Administragao de Recebiweis |AV. Thomas Edison, 813, sobre loja, 99.8 V:l’:;iu; s?:JmngamnSPO ora de & 7 B
td S [s)
. ala 02, Bara Funda, Sao Paulo 0.2|Prosegur Sistemas de Securanca Ltda
Prosegur Tecnologia en Sistemas de Rua Bardo do Bananal, 1.301, Via 100,0| Prosegur Cia de Seguridad, S A
+ " .. a 3 A
Seguranga Electrdnica e incendios Ltda. |Pompéia, Sdo Paulo 0.0/ TSR Participacoes Sacietarias SA
Prosegur Tecnologia en Sistemas de
Setha Industria Eletronica Ltda. RuaAlvares de Mace_do. 134, E.144' 9.6 Seguranga Electrdnica e Incendios Lida.. a 3 A
Parada de Lucas, Rio de Janeiro
0.4| TSR Participacoes Societarias SA
i .0 Ciade S idad, S.A
Prosegur Holding e Participacgoes Av. Thomas Edison, 813, SL 03, 12,0|Prosegur Cia de Segurida: a 4 B
Barra Funda, Sdo Paulo 88,0|Juncadella Prosegur Intemacional S.A
97.0|Prosegur Activa Holding, S.L.U.
; Av. Thomas Edison, 813, 2% andar, Prosegur Tecnologia en Sistemas de
Prosegur Activa Alarmes Ltda 3 B
razegu Barra Funda, Sédo Paulo 20 Seguranga Electrdnica e Incendios Ltda. a
1,0{Prosegur Cia de Seguridad, S A
Prosegur Gestao de Efetivos Lida Av. Thomas Edison, 813, SL 03, 98.9|Prosegur Cia de Seguridad, SA a 2 5
Barra Funda, Séo Paulo 0,1| TSR Participacoes Societarias SA
Av. Thomas Edison,n®813, 2° 0,0f{Prosegur Cia de Seguridad, S A
. Andar, Sala 03, Bairro Barra Funda
Prosegur Gestao de Ativos Ltda. " . ' ' a 7 A
9 Cidade de Sao Paulo, Estado de 100,0|Prosegur Gestion de Activos, S. L.
Séo Paulo
Digipro Processamento de Documentos Av. Amador Bueno da Veiga, 4271 -
aip Altos - JD. Popular, Sao Paulo - CEP 100,0|Prosegur Activa Alarmes, S A a 2 B
e Valores Ltda
03.653-000
R Professor Andra de Becerra, 931 -
Nordeste Seguranca Eletronica Ltda Salgadinho - Olinda - CEP §3.110- 100,0| Prosegur Activa Alarmes, S A a 3 B
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100,0|Juncadella Prosegur Intemacional S A
Juncadella Prosegur Group Andina Los Gobelinas 2567 Of, 203;Ranca - rosegu a E) B
Santiago 0,0|Armor Acquisition SA
c - o " " Los'Gobali 2587 OLA007R 83.1|Prosegur Cia de Seguridad, S A
apacitaciones Ccupacionales os Gobelinos , Renca,
Sociedad Ltda Santiago 6.8|Prosegur Intemational handels GMBH a 2 B
10,1|Juncadella Prosegur Group Andina
100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A
Senvicios Prosegur Lida Los Gobelinos 2567, Renca, g ] a 2 A
Santiago 0,0|Prosegur Intemational handels GMBH
Sociedad de Distibucién Can| Los' Gobeli - 48.7|Prosegur Cla de Seguridad, S.A
ociedad de Distribucién Canje y os Gobelinos .Renca,
Mensajeria Ltda Santiago 30.6|Juncadella Prosegur Group Andina a 7 B
20,7 |Prosegur Intemational handels GMBH
Senvcios de Seguridad Prosegur Los Gobelinos 2567, Renca, 99 0|Prosegur Chite, S A a 1 B
Regiones Limitada Santiago 1.0|Juncadella Prosegur Group Andina
Empresa de Transportes Compaiiia de |Los Gobelinos 2567, Renca, 60.0|Juncadella Prosegur Group Andina
a 2 A
Seguridad Chile Ltda Santiago 40,0|Prosegur Intemational handels GMBH
Prosegur Tecnologia Chile Limitada Lo Boza107, Mod. 3 Pudahuel — 100 0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A 5 a3 A
Santiago 0,0|Prosegur Chite, SA
Prosegur Activa Chile S.L Catedral 1009, piso 14 - Santiago 99.0|Prosegur Activa Holding, S.L U a 3 A
Centro 1,0|Prosegur Cia de Seguridad, SA
Prosegur Chile, S A Los §obellnos 2567, Renca, 70.0|Prosegur, S A a 1 B
Santiago 30,0|Prosegur Intemational handels GMBH
Prosegur Gestion de Activos Chile Lida Los GabellnPs 2567, Comuna de 99.0]Prosegur Gestion de Activos, S L a 4 B
Renca, Santiago de Chile 1,0/ Senvcios Prosegur Ltda
Compafiia Transportadora de Valores |Awda De las Américas, 42-25 84 ,9|Prosegur Cia de Seguridad, S A
" a 2 A
Prosegur de Caolombia, S A Bogota 5,1| Prosegur Activa Holding, S.L.U
Awda. De las Américas, 42-25 Compadia Transportadora de Valares
Prosegur Peajes SAS Bogota 100.0 Prosegur de Colombia, S A = 2 B
Calle 32 No. 8A-65 Edificio BCH N
Inversiones BIV SAS piso 8 de Cartagena 100,0|Prosegur Activa Holding. S.LU a 5 A
Prosegur Viglancia y Seguridad Privada |Calle 32 No. 8A-65 Edificic BCH 99.8|inversiones BIV saAs N 1 A
Ltda piso 8 de Cartagena
Prosegur Tecnologla SAS Q\;g:::ad de Quito No, 70A77 de 100,0|Beloura Investments SL U a 3 A
Prosegur GPS SAS Cra. 50 No. 71-80 Bogota 100,0|Beloura Investments S LU a 3 c
(Colombia)
Integra Monitoreo SAS Cra. 50 No. 71-80 Bogota 400,0|Beloura Investments S .U a 3 A
(Colombia)
Senimax Senvcios Generales, SAS Calle 32 No, 8A-85 Edificio BCH 100,0|Inversiones BIV SAS a 1 B
piso B de Cartagena
Senimax Senvicios Temporales SAS Calle 32 No, 8A-85 Edificio BCH 100,0|!Inversiones BIV SAS a 1 8
piso 8 de Cartagena
Prosegur Gestion de Activos de AC 13 # 42 A-24. Bogota 100.0|Prosegur Gestion de Activas, S. L. a 7 B
Colombia SAS
” 99,0|Juncadella Prosegur Intemacionai S A
C/ Artigas, esq Col Leyes
Prosegur Paraguay SA de Chng- A:und:fm ' Eeys 10 Transportadora de Caudales de a 4 A
'~|Juncadella SA
P 99,0|Juncadella Prosegur Intemacional S A
C/ Artigas, esq. Cor 1 Leyes
Prosegur Tecnologia Paraguay, SA de Chavez- Asuncion 10 Transportadora de Caudales de a 1 B
'~ [Juncadella SA
52,0{Juncadella Prosegur Intemacional SA
Compafila de Seguridad Prosegur SA A Morro Solar 1086 - Surco - Lima Transportadora de Caudales de a 2 A
Perd 48,0
'~ lJuncadella SA
Av. Los Proceres 250 - Surco - Lima 52,0[{Juncadella Prosegur intemacional S A,
Proseguridad SA Pert Transportadora de Caudales de a 1 A
48,0
‘" |Juncadella SA
Calle La Chira 103 Urb.Santa 52,0|Juncadella Prosegur Intemacional S A
Prosegur Cajeros SA Teresa de |las Gardenias, Surco, 48.0 Transportadora de Caudales de a 2 B
Lima-Peru " |Juncadella SA
Calle La Chira 103 Urb.Santa 99,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A
Prosegur Tecnologia Peru SA a 3 B
i i Teresa de |85 Gardenlas, Surco, 1,0|Prosegur Activa Holding, S LU
- T i 84 8|Proseguridad SA
Orus, SA ’;‘;r'j’s Fenes 250 - Surea - Lima 14,3[inversiones RB, SA a 1 A
0.9|Compafiia de Seguridad Prosegur SA
Orus Selva, SA Caserio Palmawasi - Uchl- - 80,0|Orus, SA a 4 B
Tocache - San Martin, Pert 10,0|Compafiia de Seguridad Prosegur SA
Inversiones RB, SA Av Nicolds Arriola 780 Urb. Santa_ 99,0|Proseguridad SA : R s R
Catalina - La Mctoria - Lima - Peru 1,0|Compatia de Seguridad Prosegur SA.
Prosegur Activa Peru, SA Av Republica de Pan'ama 3890 - 89,0{Prosegur Activa Holding, S.L U a 3 A
Surquillo - Lima, Peru 1,0{Prosegur Cia de Seguridad, SA
Av. Primavera 1050-Urbanizacién 1.0[Prosegur Activa Holding, S.L U
Prosegur Senvicios Administrativos. S A i - a 7 B
g dc:;?rga del Estanque-Santiago 99,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A
Calle La Chira 103-Urbanizacién 1,0|Prosegur Activa Holding, SL U
Prosegur Gestion de Activos, S A a 7 ]
o Las Garden|as-Santiago de Surco 99,0|Prosegur Gestion de Activas, S. L
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. Norte 79 B No. 77 Colonia Sector 85,6|Prosegur Cia de Seguridad, SA.
Prosegur Mexico S de RL de CV a 5 B
e Naval. 02080 MEXICO D F. 12,4|Prosegur Activa Holding, S LU
- ’ : Norte 79 B No. 77 planta alta.
gi?;scc\‘/’"‘pa"(a de Seguridad Privada, (0,1 ia Sector Naval. 02080 100.0|Prosegur Mexico S de RL de CV a 1 B
o MEXICOD.F.
Prosegur Seguridad Privada Logisticay |Norte 79 B No. 75 Colonia Sector .
Gestion de Efectivo, SA de C.V. Naval. 02080 MEXICO D F. 100,0|Prosegur Mexico S de RL de.CV 2 2 A
. . Norte 79 B No. 77 Colonia Sector .
Prosegur Seguridad Privada S.A. de CV. Naval. 02080 MEXICO D.F. 100,0{Prosegur Mexico S de RL de CV a 1 A
Prosegur Consultoria y Sencios Norte 79 B No. 75 Colonia Sector .
Administrativos de RL de CV Naval. 02080 MEXICO D F. 100.0]Prosegur Mexico S de RL de CV 2 4 8
Prosegur Senvcios de Segundad C/ Pifia 297 Colonia Nueva Santa .
Privada Electronica SAde CV Maria. 02820 MEXICO D.F. 100,0)Prosegur Mexico S de RL. de CV 3 2 B
C/ Alfredo Nobel, 21. Colonia Los
Prosegur Custodias, S.A.de CV Reyes Indistrual. 54073 100,0|Prosegur Mexico S de RL de CV a 1 A
TLALNEPANTLA
. Pifia 297 Piso 1, Col. Hogar y .
Prosegur Tecnologia, SAde CV. Seguridad, D.F. C.P. 02820 100,0|Prosegur Mexico S de RL de CV a 3 B
Grupo Tratamiento y Gestion de Valores [Norte 79 B, Nomero 75. Col. Sector . .
SAPI de CV Naval Distrito Federal. C.P. 02080 80.0[Prosegur Cia de Seguridad, SA a 2 A
Grupo Mercurio de Transpories SAde  |Avde las Granjas, 76 - Sector Naval 4 1000 Grupo Tratamiento y Gestion de Valores a 2 A
cv Azcapotzalco - 02080 MEXICO D.F. "|SAPIde CV
Compadia Ridur SA Guarani 1531 (Montevideo) 100,0|Juncadella Prosegur Intemacional SA a 5
I | i |
Prosegur Transportadora de Caudales Guarani 1531 (Montevideo) 99,9|Juncadella .Pntosegur Intemacional S.A. a 2 A
SA 0,1|Armor Acquisition SA
Prosegur Activa Uruguay, SA Bwd Arigas 2629 (Montevideo) 959)Prosegur Activa Holding SLU. a 3 A
5.0|Prosegur Cia de Seguridad, SA.
Nautiland, SA Martiniano Chiossi s/n - Maldonado 100,0|Prosegur Activa Uruguay, S.A. a 3 B
Prosegur Transportadora de Caudales
99,0 SA
Blindados, SRL Guarani 1531 (Montevideo) — a 2 B
10 Prosegur Uruguay Compafia de
"} Seguridad, SA
Genper, SA Rodo Jose Enrique 1761 - 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, SA a 3 A
Montevideo
Prosef_;ur Uruguay Compaiiia de Buwrd Artigas 2629 (Montevideo) 90,0|Prosegur, SA a 1 A
Seguridad, S.A 10,0} Amor Acquisition SA
Del pino, Simon 1055, Piriapolis, !
GSMTelecom SA Maldonado 100,0}Prosegur Activa Uruguay, S.A. a 3 B
Coral Melody SA Guarani 1531 (Montevideo) 100,0|Prosegur Activa Uruguay, S.A a 1 A
Tecnofren SA Mchelini, Zetmar 1121 - Maldonado 100,0|Prosegur Activa Uruguay, S.A a 1 A
Roytronic SA Guarani 1531 (Montevideo) 100,0|Prosegur Activa Uruguay, S.A. a 3 B
Pitco Shanghai 100,0|Luxpai Holdo SAR.L. a 2 c
; : Suite 1201 Tower 2, The Gateway, i
Pitco Asia Pacific Ltd 25 Canton RD TST-KL 100,0{Luxpai Holdo SARL a 5 B
Suite 1201 Tower 2, The Gateway,
Imperial Dragon Security Ltd 25 Canton Road, Tsimshatsui, 100,0|Luxpai Holdo SARL a 5 Cc
Kowloon, Hong Kong
Suite 1201 Tower 2, The Gateway,
Weldom Technology Co Ltd 25 Canton Road, Tsimshatsui, 100,0|Imperial Dragon Security Ltd a 5 o]
Kowloon, Hong Kong
; 111Geylang Road, #01-01, . s
Prosec Senices Pte Ltd Singapore 389216 100,0|Singpai Pte Ltd a 1 B
! . 80 Robinson Road #02-00 "
Singpai Pte Ltd Singapore 068898 100,0{Luxpai Holdo SAR.L. a 5 B
1 Lorong 2 Toa Payoh, #03 - 02,
Aexis Secunty Management Pte. Lid Yellow Pages Building, Singapore 100,0(Singpai Pte Ltd a 1 B
319637
Prosec Cash Sendces Private, 111Geylang Road, #01-01, . ’
LtdSenices Pte Ltd Singapore 389216 1000 Singpal Pte Ltd 8 2 B
Prointrans LLC Ofice 346, 13800 Cappermine 100,0(Prosegur Cia de Seguridad, SA. a 5 Cc
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Prosegur Gestién de Activos, S.LU. |Pajaritos, 24 (MADRID) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 7 A
Senimax Senicios Generales, S. A [Pajaritos, 24 (MADRID) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 1 A
Prosegur Activa Holding, SL.U. Pajaritos, 24 (MADRID) 100,0|Prosegur Cia de Segundad, S.A a 5 A
Formacion Seleccion y Consullor@ Isanta sabina, 8 (MADRID) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 7 B
Seguridad Vigilada, S.A C/Pisuerga, 18 (BARCELONA) 95,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 4 Cc
STMEC,SL. C/Pisuerga, 18 (BARCELONA) 95,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 1 C
Salcer Sendcios Auxliares, S.L. C/Pisuerga, 18 (BARCELONA) 95,0]Prosegur Cia de Seguridad, S A a 1 [of
Beloura Investments, S.L.U. Pajaritos 24 (MADRID) 100,0{Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 5 (o]
Prosegur Multisenicios, S. A Pajaritos, 24 (MADRID) 100,0|Prosegur Activa Espafia, S A a 3 B
:'f:° Ventures, SCR Simplificada. |52 tos, 24 (MADRID) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 7 A
ESC Senvcios Generales, S.L. Awda. Primera, B-1 (ACORUNA) 100,0f{Prosegur Cia de Seguridad, S. A a 1 A
o meonsgHandsls Poststrabe, 33 (HAMBURG) 100,0|Matcoff Holding BV a 5 B
Wabhlerstrasse 2a, 40472 .
Securlog, GMBH Dusseldorf 100,0|Prosegur Cia de Segundad, S A 2 C
. Schouwburgplein, 30-34 . .
Malcoff Holding. B.V. (ROTTERDAM) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a 5 B
E‘;'l'.:t:‘:a"“ Bussiness Solutions |44 |1 reaurt Street (DUBLIN) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 6 A
Prosegur Distribugao e Senigos, Av.Infante Dom Henrique, 326 R .
Lda. (LISBOA) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 7 B
Prosegur Companhia de Seguranga, |Av.Infante Dom Henrique, 326 . .
Lda. (LISBOA) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 4 A
Prosegur France, S.A (Cinien) 84:Rue des Acerias, (SANT 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 5 A
ETIENNE)
: = 84 Rue des Aceries (SAINT
Prosegur Securité Humaine EURL ETIENNE) 100,0|Prosegur France, S A a 1 A
: 3 Alle de L ectronique (SAINT
Prosegur Teleserweillance EURL ETIENNE) 100,0|Prosegur France, S A a 3 B
Rue Rene Cassin ZI de Molina (LA]
Jean Jaures SC! TALAUDIERE) 100,0|Prosegur France, S.A a 7 B
Prosegur SAS 8 Avgnue Descarntes (Les Plessis 100,0{Prosegur France, S. A a 1 B
Robinson}
Prosegur Traitement de Valeurs Rue Rene Cassin ZI de Molina (LA
EURL TALAUDIERE) 100,0|Prosegur France, S A a 2 A
Prosegur Traitement de Valeurs EST |2 Rue Lowisier BP 61609 25010 . .
(ExValtis, S.A) Besancon Cedez3 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 2 A
Prosegur Technologie SAS 84 Rue des Aceries (SAINT 100,0|Prosegur France, S.A a 3 A
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8 L ) 33,5|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
SAS BFA Av_Bnue Descartes (Les Plessis a a B
Robinson)
65,6|Prosegur France, S A
Sarl Initiale 8 Avanue Descartes (Les Plessis | 4 olprosegur France, SA a 7 B
Robinson)
R 84 RUE DES ACIERIES 42000 " :
Esta Senvice, SASU SAINT ETIENNE (FRANCIA) 100,0]{Prosegur Cia de Segundad, S A a 8 B
84 RUE DES ACIERIES 42000 . _
Prosegur Centre SARL SAINT ETIENNE (FRANCIA) 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 8 B
1267 Ave Pierre et Marie Curie -
Sazas SA 2. Secteur C - 06700 SAINT- 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 5 [
LAURENT DU VAR
1267 Ave Pierre et Marie Curie -
Senvces Valeurs Fonds SA 2. Secteur C - 06700 SAINT- 100,0|Sazas SA a 2 Cc
LAURENT DU VAR
1267 Ave Pierre et Marie Curie -
Docks y Entrepots Sazias SA Z.|. Secteur C - 06700 SAINT- 100,0|Sazas SA a 2 c
LAURENT DU VAR
604 Avenue du Col de I'Ange - ZA 4,5|Prosegur Cia de Seguridad, S A
Euroval SAS des Plaines de Jouques - 13420 a 2 c
GEMENOS 95,5|Sazias SA
5,0|Armor Acquisition SA
Transpontadora de Caudales de Tres Arroyos 2835 Ciudad de
& a 2 A
Juncadella SA Buenos Aires .
Juncadella Prosegur Intemacional
8950
SA
5,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
Armor Acquisition SA Tras Arroy_os 2835 Ciudad de a 5 B
Buenos Aires .
950 Prosegur International handels
~|GmMBH
. 68.8|Armor Acquisition SA
Juncadella Prosegur Internacional {Tres Arroyos 2835 Ciudad de
a 5 B
SA Buenos Aires )
312 Prosegur International handels
“|GMBH
Juncadella Prosegur Intemacional
. 95015 5
Prosegur Seguridad, S A Tres A"°¥°s 2835 Cludad de a 1 B
Buenos Aires
5,0|Armor Acquisition SA
Juncadella Prosegur Internacional
. 95,0 SA
Prosegur Vigilancia Activa, S.A Tres AHOYOS 2835 Ciudad de a 1 A
Buenos Aires
5,0f{Armor Acquisition SA
Juncadella Prosegur Internacional
. 95.0/5
Senicios Awiliares Petroleros, SA [110S ATOyos 2835 Ciudad de ' a 1 A
Buenos Aires
5,0|Armor Acquisition SA
ol P 7,9|Prosegur Cia de Seguridad, SA
Xiden, SAC.I. ) eros, 3923 Ciudad de Buenos N 3 A
Aires Juncadella Prosegur Internacional
92,1
SA
. 3,9]Prosegur Cia de Seguridad, S. A
Prosegur Tecnologia Argentina, S.A Tres Anoy'os 2835 Ciudad de - a 3 A
Buenos Aires Juncadella Prosegur Internacional
96,2 SA
. . Herrera, 1175 Ciudad de Buenos 90,0|Prosegur Cia de Seguridad, S. A
General Industries Argentina, S A Aires 10,0{Juncadella Prosegur Internacional @ 3 A
Rincoén 1346. Ciudad de Buenos 95,0|Prosegur Cia de Seguridad. S A
Tellex SA Aires 5,0|Armor Acquisition SA a 3 A
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T 2835 Ciudad d 90.0|Prosegur Activa Holding S.L.U.
Prosegur Holding, S A (88 ATOyoS fudad de a 5 B
Buenos Aires . i
10.0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
90.0|Prosegur Activa Holding S.L.U.
. Tres Arroyos 2835 Ciudad de
Prosegur Inversiones, S.A . a 5 B
Buenos Aires
10.0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
90.0|Prosegur Holding, S.A
. . Tres Arroyos 2835 Ciudad de
Prosegur Activa Argentina, S A Buenos Aires a 3 A
10.0|Prosegur Inversiones, SA
Juncadella Prosegur Internacional
95,0 SA
Prosegur, SA Tres Nroyos 2835 Ciudad de a 1 A
Buenos Aires
5,0|Armor Acquisition SA
I . . Juncadella Prosegur Internacional
Compaiiia Ridur SA Guarani 1531 (Montevideo) 100,0 SA a 5 B
Juncadelia Prosegur Internacional
999 SA
Prosegur Transportadora de . . ;
Caudales SA Guarani 1531 (Montevideo) a 2 A
0,1|Armor Acquisition SA
95.0|Prosegur Activa Holding S.L.U.
Prosegur Activa Uruguay, S.A. Bwd Artigas 2629 (Montevideo) a 3 A
5.0|Prosegur Cia de Seguridad, S A
" Martiniano Chiossi s/n - .
Nautiland, SA Maldonado 100.0|Prosegur Activa Uruguay, S A a 3 B
99 0 Prosegur Transportadora de
'"|Caudales SA
Blindados, SRL Guarani 1531 (Montevideo) a 2 B
10 Prosegur Uruguay Compaiila de
""|Seguridad, S.A
Rodo Jose Enrique 1761 - . .
Genper, S.A Montevideo 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, SA a 3 A
90,0|Prosegur, S.A
Prosegur Uruguay Compaiiia de . :
Seguridad, SA Bwd Artigas 2629 (Montevideo) a 1 A
10,0|Armor Acquisition SA
GSM Telecomn SA Del pino, Simon 1055, Piriapolis, 100,0{Prosegur Activa Uruguay, S A a 3 (o]
Maldonado
. . . Tomas Edison, 1250 - Barra Prosegur Holding e Participagoes,
TSR Participacoes Societarias SA Funda - Séo Paulo - SP 100,0 SA a 5 B
Prosegur Brasil SA Transportadora Gua.rahﬁ. 633 - Prado - Belo 100,0| TSR Participacoes Societarias SA N 4 A
de Valores e Seguranga Horizonte - MG
10 Prosegur Brasil SA Transportadora
Prosegur Sisternas de Securanca Guarati, 667 - Prado - Belo ' |de valores e Seguranga
X a 1 A
Ltda Horizonte - MG
99,0| TSR Participacoes Societarias SA
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Informacion a 31 de diciembre de 2011

Participacion
Supuesto
por el que L B
Actividad | Audit
Denominacién Social Domicilio :;Lf:i:r:l Sociedad Titular de la Participacién se v far
consolida
99.6 Prosegur Brasil SA Transportadora
CTP Centro de Treinamento Estrada Geral S/N Bairro Passa '~|de Valores e Seguranga a 7 8
Prosegur Ltda Vinte — Palhoga/SC 0.4|Proseaur Sistemas de Securanca
"“|Ltda
di b 99,8 Prosegur Brasil SATransportadora
Prosegur Administragao de A\_/' Thomas Edison, 813, sobre '"|de Valores e Seguranga
. loja, Sala 02, Barra Funda, Sao a 7 B
Recebiveis Ltda Paulo Prosegur Sistemas de Securanca
02
Ltda
Prosegur Tecnologia en Sistemas 99,9|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
N Rua Bardo do Bananal, 1.301, ila
de Seguranga Electrénica e P a 3 A
Incendios Ltda Pompéia, Sao Paulo
. 0,1| TSR Participacoes Societarias SA
Prosegur Tecnologia en Sistemas
99.6 oni
Rua Alvares de Macedo, 134, de Seg.urant;a Electiénica &
P - . Incendios Ltda..
Setha Indlstria Eletrénica Ltda. E144, Parada de Lucas, Rio de a 3 A
Janeiro
0,4| TSR Participacoes Societarias SA
12,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
Prosegur Holding e Participagoes, Av. Thomas Edison, 813, SL 03, a 4 B
SA Barra Funda, Sdo Paulo Juncadelia Prosegur Intemacional
88,0
SA
97.0|Prosegur Activa Holding, S.L.U.
. Prosegur Tecnologia en Sistemas
a
Prosegur Activa Alarmes Ltda Au;Thamas Ed|-son, 813, 2% andar, 2,0|de Seguranca Electronica e a 3 B
Barra Funda, Sédo Paulo :
Incendios Ltda.
1,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
Estrada da Boiada, numero 2344, Prosegur Tecnologia en Sistemas
Martom Seguranca Electronica Ltda |piso superior, sala 02 — ciudad 100,0|de Seguranga Electronica e a 3 A
Nova Vinhedo, Sao Paulo Incendios Ltda.
Av.Th Edi 813;st 03 99.9|Prosegur Cia de Seguridad, S A
R v. Thomas Edison, i i
Prosegur Gestao de Efetivos Ltda Barra Funda, Sao Paulo a 2 =]
0.1|TSR Participacoes Societarias SA
Av. Thomas Edison, n®813, 2% 0,1|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 7 A
" Andar, Sala 03, Bairro Barra
Prosegur Gestao de Alivos Ltda Funda, Cidade de S&o Paulo,
Estado de Sdo Paulo 99,9|Prosegur Gestion de Activos S.LU
Estrada do Rosario, n° 93, Bairro Prosegur Tecnologia en Sistemas
Prover Eletro Eletronica Ltda Jardim Primavera, Cidade de 100,0|de Seguranga Electrénica e a 3 c
Duque de Caixas, Estado do Rio Incendios Ltda.
da _lainagi
Fiel Vigilancia e transporte de TR Feb, n° 193, Bairro Sao Braz, 1000 Prosegur Brasil SA Transportadora a 4 B
valores Ltda. Cidade de Belem, Estado do Para '"|de Valores e Seguranga
Juncadella Prosegur Group Andina Los Gobelm.os 2567 Of. 203, 100,0 Juncadella Prosegur Internacional a 5 B
Renca, Santiago SA
83,1|Prosegur Cia de Seguridad, S.A.
Capacitaciones Ocup ales Los Gobelinos 2567 Of. 100, 68 Prosegur Intemational handels a 2 B
Sociedad Ltda Renca, Santiago " |GMBH
10,1 |Juncadella Prosegur Group Andina
Servicios Prosegur Ltda Los F;obelinos 2567, Renca, 100.,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 2 A
Santiago
Sociedad de Distribucion Canje y Los Gobelinos 2548, Renca, 48,7|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 7 A
Mensajeria Ltda. Santiago 30,6|Juncadella Prosegur Group Andina
20,7|Prosegur Intemational handels
Senvicios de Seguridad Prosegur Los Gobelinos 2567, Renca, 99,0|Prosegur Chile, S A a 1 A
Regiones Limitada Santiago 1,0|Juncadella Prosegur Group Andina
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Informacion a 31 de diciembre de 2011

Participacion
Supuesto
g porelque| i idad | Audito
Denorninacion Social Domicilio N sqbre Sociedad Titular de la Participacion se nda for
Nominal ;
consolida
60,0]Juncadella Prosegur Group Andina
Ermpresa de Transportes Compafiia |Los Gobelinos 2567, Renca,
. . ) . a 1 A
de Seguridad Chile Ltda Santiago Prosegur Intemnational handels
40,0
GMBH
Prosegur Tecnologia Chile Limitada ;::t::; 073 Med,3 Pudahuel= 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S. A a 1 A
99,0|Prosegur Activa Holding, S.L.U
Prosegur Activa Chile S.L. g:t:;‘;al 1009, piso 14 - Santiago a 2 A
1,0|Prosegur Activa Espaiia S.L.U.
70,0|Prosegur, S A
Prosegur Chile, S A Los Gobelinos 2567, Renca, a 1 A
Santiago ;
300 Prosegur International handels
T IGMBH
890 Juncadella Prosegur Internacional
C/ Artigas, esq. Concepcidn Leyes IS A
Prosegur Paraguay SA de Chavez Asuncién a 1 A
10 Transportadora de Caudales de
""lJuncadella SA
Juncadella Prosegur Internacional
99,0 SA
Prosegur Tecnologia Paraguay, SA . Arhgas, €sq. Cr.?l_woepcaon Leyes a 1 A
de Chavez- Asuncion
10 Transportadora de Caudales de
‘"{Juncadella SA
Juncadella Prosegur Internacional
520 SA
Compaiiia de Seguridad Prosegur |Av. Morro Solar 1086 - Surco - z a 1 A
SA Lirna - Perti
48.0 Transportadora de Caudales de
" |Juncadella SA
Juncadella Prosegur Internacional
52,0 SA
Proseguridad SA Ay. Los Pro_ceres 250 - Surco - o 1 A
Lima- Perl
480 Transportadora de Caudales de
""|Juncadella SA
520 Juncadella Prosegur Internacional
Calle La Chira 103 Urb.Santa "IsA
Prosegur Cajeros SA Teresa de las Gardenias, Surco, a 1 B
Lirna-Peru 480 Transportadora de Caudales de
""|Juncadella SA
Calle La Chira 103 Urb.Santa
Prosegur Tecnologla Perd SA Teresa de las Gardenias, Surco, 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, SA a 1 B
Li n, A
84,8|Proseguridad SA
Av. Los Préceres 250 - Surco -
Orus, SA Lima - Perd 14,3|Inversiones RB, SA a 1 A
Compaiiia de Seguridad Prosegur
09
SA
c o Pal i~ Uchi 90,0{Orus, S A
Orus Selva, SA Taser:f asma,‘c’:s." ot a 1 B
ocache - San Martin, Perd Compaiiia de Seguridad Prosegur
10,0 SA
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Informacién a 31 de diciembre de 2011

25 Canton RD TST-KL

Participacién
Supuesto
o por el que " :
Denominacién Social Domicilio r\f sqbrel Sociedad Titular de |a Participacion se Actividad | Auditar
omina consolida
99,0|Proseguridad SA
. Av, Nicolas Arriola 780 Urb. Santa
Inversiones RB, SA . N . , a 5 B
Catalina - La Victoria - Lima - Peri 10 Compailla de Seguridad Prosegur
~ISA
. s 99,0|Prosegur Activa Holding, S.L.U
Prosegur Activa Peru, SA Av:Republica,de Panama4 3850 - a 3 A
Surquillo - Lima, Peru
1,0{Prosegur Activa Espafia S.L.U
99 ,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
P Calle Ricardo Angulo N°739,
Distribuidora Federal SAC. Corpac, Distrito de San Isidro a 3 [
1,0|Prosegur Activa Holding, S.L.U
94 9|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
Compariia Transportadora de Awda. De las Américas, 42-25 a 2 A
Valores Prosegur de Colombia, S A Bogota
5,1|Prosegur Activa Holding, S.L.U
) Avda. De las Américas, 42-25 Compailfa Transportadora de
Prosegur Peajes SAS Bogota 1000 Valores Prosegur de Colombia, S A 8 2 B
Inversiones BIV SAS C.alle 32 No, 8A-65 Edificio BCH 100,0|Prosegur Activa Holding, S.L.U a 5 8
piso 8 de Cartagena
Vigilantes Maritima Comercial Ltda | Col@ 32 No. 8A-65 Edificio BCH 100,0|inversiones BIV SAS a 1 c
piso 8 de Cartagena
Security Systems SAS g‘;gc"‘::ad de Quito No.70A77de | 444 ol peloura Investments S.LU. a 3 c
GPS de Colombia SAS Cra:50 No;71-80 Bogota 100,0|Beloura Investments S.L.U a 3 c
(Colombia)
Integra Monitoreo SAS Cra. 50 No. 71-80 Bogotd 100,0|Beloura Investments S.L.U. a 3 (o}
{Colombia)
Vimarco Servicios Generales Ltda Qalle 32 No: 8485 Edificio BCH 100,0(Inversiones BIV SAS a 1 (o}
piso 8 de Cartagena
Vimarco Servicios Temporales Lida Qalle 32 No, 8A-85 Edificio BCH 100,0(Inversiones BIV SAS a 1 C
piso 8 de Cartagena
i Norte 79 B No. 77 Colonia Sector . .
Prosegur Mexico S de RL de CV Naval. 02080 MEXICO D.F. 95 4|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 5 B
. Norte 79 B No. 77 planta alta.
ﬁ?\:‘ich’;:'gide Segundad Colonia Sector Naval. 02080 100.0|Prosegur Mexico S de RL de CV a 1 B
: MEXICOD.F.
Prosegur Seguridad Privada i
5 " ; Norte 78 B No. 75 Colonia Sector .
ltggci:s\t;ca y Gestion de Efectivo, S. A Naval. 02080 MEXICO D.F. 100,0|Prosegur Mexico S de RL de CV a 2 A
Prosegur Seguridad Privada S.A de |Norte 79 B No. 77 Colonia Sector .
cv. Naval. 02080 MEXICO D.F. 100,0|Prosegur Mexico S de RL de CV a 1 A
Prosegur Consultoria y Servicios Norte 79 B No. 75 Colonia Sector .
Administrativos de RL de CV Naval. 02080 MEXICO D.F. 100,8|Prasagur Mexico S de RL de CV a 4 B
Prosegur Senvicios de Seguridad C/ Pifia 297 Colonia Nueva Santa .
Privada Electrénica SA de CV Maria. 02820 MEXICO D F. 100,0|Prosegur Mexico S de RL de CV . 2 B
C/ Alfredo Nobel, 21. Colonia Los
Prosegur Custodias, S.A de CV Reyes Indistrual. 54073 100,0|Prosegur Mexico S de RL de CV a 1 A
TLALNEPANTLA
. Pifla 297 Piso 1, Col. Hogary .
Prosegur Tecnologia, SAde C.V, Seguridad, D F. C.P. 02820 100,0jProsegur Mexico S de RL de CV a 3 B
Bulevardul Ghica Tei , Nr. 64-70, 51,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A
Rosegur Cash Services Sector 2, Cod 023708, Bucuresti, a 2 B
Romania 490 Rosegur, SA
Pitco Asia Pacific Ltd Suite 1201 Tower 2, The Gateway. | 44 g|prosegur Cia de Seguridad, SA a 5 B
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Informacién a 31 de diciembre de 2011

Participacion
Supuesto
- por el que 4 "
Denominacion Social Domicilio “ sqbre Sociedad Titular de ta Participacion se Actividad [ Auditor
Nominal
consolida
Luxpai Holdo SARL. 5, rue Guiliaume Kroll, L-1882 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 5 B
Luxembourg
a 111Geylang Road, #01-01, . .
Prosec Senvices Pte Ltd Singapore 389216 100,0|Prosegur Cia de Seguridad, S A a 1 A
Safeway Senvices Pte Ltd 111Geytang Road, #01-01, 100,0|Prosec Senices Pte Ltd a 1 A
Singapore 389216
1 ; 80 Robinson Road #02-00 .
Singpai Pte Ltd Singapore 068898 100,0|Luxpai Holdo S AR.L. a 5 B
1 Lorong 2 Toa Payoh, #03 - 02,
Aexis Security Management Pte. Ltd |Yellow Pages Building, Singapore 100,0|Luxpai Holdo SAR.L. a 1 C
319637

Supuesto por el que consolida:

Los supuestos contemplados en el Art. 42 del Cédigo de Comercio son:

a)
b)

administracion.
c)

d)

Que la Sociedad dominante posea la mayoria de los derechos de voto.
Que la Sociedad dominante tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoria de los miembros del 6rgano de

Que la Sociedad dominante pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con otros socios, de la mayoria
de los derechos de voto.
Que la Sociedad dominante haya designado exclusivamente con sus votos la mayoria de los miembros del

organo de administracién, que desempefien su cargo en el momento en que deban formularse las cuentas
consolidadas y durante los dos ejercicios inmediatamente anteriores.

e)

Cuando, por cualquiera de otros medios, una o varias sociedades se hallen bajo direccion tnica.

Salvo indicacién en sentido contrario, la fecha de cierre de las Ultimas cuentas anuales es 31 de diciembre de 2011.

Actividad:

1.

2.

3.

4,

5. Sociedad de cartera.

6. Servicios financieros.

7. Servicios auxiliares

8. Inactiva

Auditor:

A Auditado por KPMG
B No sujeta a auditoria
C

Auditado por otros auditores

Area de actividades del Grupo de Negocio de Vigilancia
Area de actividades del Grupo de Negocio de LGVE
Area de actividades del Grupo de Negocio de Tecnologia
Area de actividades del Grupo que convienen dos o mas actividades
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ANEXO Il. — Uniones Temporales de Empresas incluidas en el Perimetro de

Consolidacion

Informacion a 31 de diciembre de 2012

ESTUDIOS FISCALES

Participacion
Denominacion Social Domicilio * so.bre Entidad socio en el negocio conjunto Notas - |Actividad
Nominal
SERAT AEROPUERTO BILBAO UTE m;cg:; de Vergara, 135 28002 45 oleuroLIMP (a) (1)
UTE PROSEGUR NORDES Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (b) (1)
UTE MNTO. COLEGIOS PUBLICOS [La Paz, 14 Valencia 90,0{CLECE (c) (0)
g;géggch?E%%m 2 Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (d) (1)
g;:gsgﬁfu»a SERVIMAXBSM Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (e) )
ok e Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 G ™)
'L:J;'FE:SSSEGUR FESMIAYTO. ?;tgbsaAﬁg:rﬂg:neijo. 12 41.8|FESMI @ )
g:E)TNao:ﬁT?#;ﬁE(;ﬁAMCSNYA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (h) (1)
ope T oS SSG CENTROSANTARIO 1 ajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (i) 1)
KEESESS’ES(;J?A%EE:B%QENNA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 )] 1)
:g;gsl?::TG(;JSA?jZXIMAX ENA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (k) (1)
g:gsg::s:siﬁmggg: Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 n 1)
SLTVEﬁgﬁ)igusotﬁRvAmCIA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 m 1)
%EESTS.‘ESSG UNIVERSIDAD Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 0] 1)
UTE PGS SSG INSTITUTO DE Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 0] 1)
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Informacion a 31 de diciembre de 2012

Participacion
L X - % sobre . . . . Notas |Actividad
Denominacion Social Domicilio . Entidad socio en el negocio conjunto
Nominal

UTE PCS SSG HOSPITAL VALL L .
D'HEBRON Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (1) (1)
UTE PCS SSG CONSERVATORIO - )
ATAULFO ARGENTA I Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 () (1)
UTE PCS PAE RTVA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (U] (1)
UTE PCS PT AYUNTAMIENTO - .
ALCOBENDAS Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (0] (1)
UTE PCS SSG GUGGENHEIM Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 ()] (1)
UTE PCS SSG CORPORACION Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (0} (1)
RTVE
UTE PCS PT ISE ANDALUCIA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 () (1)
UTE PCIA-PT AEAT SEVILLA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 0} (1)
UTE PCIA-PT AGENCIA - )
VALENCIANA DE SALUD Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 N (1)
UTE PCS-PT MINISTERIO DE - )
JUSTICIA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 0] (1)
UTE CLECE PCS TEATRO Calle Industria, 1 edif. Metropol

1, 4° mod.20. 10,0 CLECE| () M
KURSAAL MELILLAley 18/82 Mairena de aljarafe - SEVILLA
UTE PCS-SSG MPTMAP Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 ) (1)
UTE PCS-SSG FERROCARRILS DE - }
LA GENERALITAT CATALUNYA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 0} (1)
UTE PCS ESC CETARSA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (1) (1)
UTE FERROSER PCS UNIV. Principe de Vergara, 135 28009
EUROPEA MADRID Madrid 95.0 FERROVIAL " )

AVDA. DIAGONAL,687 08028
ACASERVI,S.A SALCER S.L. UTE BARCELONA 60,0 ACASERM () (@)
UTE PCS SSG GENERAL MOTORS |Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (1) (1)
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Informacion a 31 de diciembre de 2012

Participacion
L . - % sobre . . . Notas [Actividad
Denominacion Social Domicilio R Entidad socio en el negocio conjunto
Nominal
UTE PCS SSG UNIV. POLITECNICA - N
DE VALENCIA 2012 Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 0] (1)
UTE PCS SSG HOSPITAL DE LA
SANTA CREU | SANT PAU Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (1 (&)
(FUNDACIO DE GESTIO SANITARIA)
UTE PCS SSG PALACIO DE
CONGRESOS Y DE LAMUSICA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 m (&)
EUSKALDUNA JAUREGIABILBAO
UTE PCS ESC FORUMEVOLUCION o .
DE BURGOS Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 m M
UTE PCS ESC CLINICAMILITAR - .
CARTAGENA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 m (1)
UTE PCS SSG HOSPITAL VALL o .
D'HEBRON Il Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 ) (1)
UTE PCS SSG PALAU DE LA - .
MUSICA DE VALENCIA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 m (2}
UTE PCS SSG AEROP. BARCELONA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 m (1)
LOTE 1
UTE AEROPUERTO DE IBIZA Pajaritos, 24 28007 Madrid 70,0 CSP SIGLO XX (U] (1)
UTE PCS SSG LAFINCA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 ()] (1)
UT UNION TEMPORAL MANIZALES |CARRERASO 71-80 100,0 (m) (1)
UNION TEMPORAL SIES 2011 CALLE 21 44-18 100,0 (m) (1)
UNION TEMPORAL ESPINAL CARRERAS50 71-80 100,0 (m) (1)
UNION TEMPORAL CONGRESO CARRERAS50 71-80 70,0 DISICO| (m) (1)
UNION TEMPORAL CCVT CALI 2011 |CALLE 21 44-18 100,0 (m) (1)
;J(:I:)N TEMPORAL FISCALIACCTV CARRERAS50 71-80 100.0 (m) )
gm?N TENHRORAL TECNOLOGIA CARRERA50 71-80 100,0 (m) (1)
UNION TEMPORAL VISE CALLE6 No. 4-42 100,0 (m) (1)

108



PROSEGUR COMPARNIA DE SEGURIDAD, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informacién a 31 de diciembre de 2011

Participacion

Denominacién Social Domicilio % sobre | Entidad socio en el Notas |Actividad
Nominal| negocio conjunto
SERAT AEROPUERTO BILBAO UTE m";‘l’g deVergara, 13528002 44 5|EurROLIMP (@) 1)
UTE PROSEGUR NORDES Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (b) 1)
UTE EDIFICIOS MUNICIPALES La Paz, 14 Valencia 90,0|CLECE (c) (0)
UTE MNTO. COLEGIOS PUBLICOS |La Paz 14 Valencia 90,0|CLECE (d) 1)
UTE RTVE PROSEGUR-SERVIMAX |Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (e) (0)
g;gg&gﬁgﬁ;ﬂ'w.rz Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 4] Q)
g;sg;_oosNEEUR SERVIMAX BSM Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 @) %))
X;-'E;(:gSEGUR SERVIMAX Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (h) %))
lL:J!':-I':i'I:ORI?SEGUR FESMI AYTO. ?:gdsiﬁg:rgs:neijo, 12 41.8|FESM 0 ™)
(L;ZFC'IDNi\OASNE‘I?ll:JES AﬁECR:A\',II'AMI'_Al)J(NYA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 )] )
g;ﬁ-ﬁis SSG CENTRO SANITARIO Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (k) Q)
:gggggssfggAiEggB%ﬁNA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 m )
g&;ﬁfggfgﬁxw AENA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (m) %))
nggsgg:?gsifnimgggﬁ Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (n) )
2255535519;?;5;%3522 Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 n) (1
BLEIEVEigﬁDi%Ul?OSLEITR\\;IA%mA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (0) %))
KJEAPSTSESSG SNRVERSIDAD Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 () M
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Informacion a 31 de diciembre de 2011

Participacion

N . - % sobre | Entidad socio en el| Notas |Actividad
Denominacion Social Domicilio : . .
Nominal| negocio conjunto
UTE PCS SSG INSTITUTO DE - .
ESTUDIOS FISCALES Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 @) )
UTE PCS SSG HOSPITAL VALL - .
D'HEBRON Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (r) (1)
UTE PCS SSG CONSERVATORIO I X
ATAULFO ARGENTA i Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (s) (1)
UTE PCS PAE RTVA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 () (1)
UTE PCS PT AYUNTAMIENTO L .
ALCOBENDAS Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (u) (1)
UTE PCS SSG GUGGENHEIM Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (V) 1)
UTE PCS SSG CORPORACION Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (w) (1)
RTVE
UTE PCS PT ISE ANDALUCIA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (x) 1)
UTE PCIA-PT AEAT SEVILLA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 ) 1)
UTE PCIA-PT AGENCIA L .
VALENCIANA DE SALUD Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (2) (1)
UTE PCS-PT MINISTERIO DE L .
JUSTICIA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (aa) 1)
UTE CLECE PCS TEATRO ?291'23 o el Metrope! 10,0|CLECE (bb) ™)
KURSAAL MELILLA ley 18/82 Mairena de aljarafe - SEVILLA
UTE PCS-SSG MPTMAP Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (cc) (1)
UTE PCS-SSG FERROCARRILS DE - .
LA GENERAL ITAT CATALUNYA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (dd) 1)
UTE PCS ESC CETARSA Pajaritos, 24 28007 Madrid 100,0 (ee) (1)
UTE FERROSER PCS UNIV. Principe de Vergara, 135 28009 950 ) ™)
EUROPEA MADRID Madrid !
AVDA. DIAGONAL 687 08028
ACASERVI,S A SALCER S.L. UTE BARCELONA 60,0|ACASERV (99) (1)
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Notas:

Las finalidades de las UTE se detallan a continuacion:

(a) Prestacion de servicio de informacion, atencion al publico y sala de autoridades en el Aeropuerto de Bilbao.

{b) Prestacién de servicios de vigilancia, seguridad y mantenimiento de instalaciones de seguridad de los centros
de salud del distrito sanitario de Malaga.

(c) Prestacion del servicio de conserjeria y atencién al pablico en diferentes edificios municipales.

(d) Prestacion de los servicios de conserjeria y mantenimiento en diferentes colegios publicos.

(e) Prestacion de los servicios de vigilantes de seguridad y auxiliares en diversos centros de la corporacion de
RTVE.

(f) Prestacion de los servicios de seguridad en la nueva Terminal Sur, servicio de control de acceso de vehiculos y
control perimetral en el aeropuerto de Barcelona-Lote 2.

(g) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en las dependencias del servicio de limpiezas del
Ayuntamiento de Barcelona.

(h) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en las dependencias de ARPEGIO de la Comunidad de
Madrid.

(i) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el Ayuntamiento de El Ferrol.

(i) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en las oficinas Antifraude de la Generalitat de Catalufia.

(k) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el Centro Sanitario de Ceuta.

(I) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el aeropuerto de San Sebastian.

{m) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el aeropuerto de Malaga.

(n) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el aeropuerto de Palma de Mallorca.

(o) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en la Universidad Politécnica de Valencia.

(p) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en la Universidad de Alicante.

(q) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el Instituto de Estudios Fiscales.

(r) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el Hospital Vall D'Hebron de Barcelona.

(s) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares Conservatorio Municipal Ataulfo Argenta.

(t) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en la Radio Television Andaluza.

(u) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el Ayuntamiento de Alcobendas.

{v) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el Museo Guggenheim de Bilbao.

(w) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en diversos centros de la corporacién de RTVE.

(x) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el ISE de Andalucia.

(y) Prestacién de los servicios de seguridad y auxiliares en la Agencia Tributana de Sevilla.

(z) Prestacion de los servicios de seguridad, mantenimiento preventivo y correctivo de los sistemas de proteccion
contra intrusion y atracos, proteccion contra incendios, de los centros dependientes de [a Agencia Valenciana de
Salud.

(aa) Prestacion de los servicios de seguridad, mantenimiento preventivo y correctivo de los sistemas de proteccién
contra intrusion y atracos, proteccién contra incendios, del Ministerio de Justicia.

(bb) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en el Teatro Kursaal de Melilla.

(cc) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares de diversos centros del MPTMAP.

(dd)Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares de diversos centros de los Ferrocarrils de la Generalitat de
Catalunya.

(ee) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en CETARSA.

(ff) Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en la Universidad Europea de Madrid.

{gg)Prestacion de los servicios de seguridad y auxiliares en autopistas de concesién ACESA
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ANEXO Ill. - Negocios Conjuntos incluidos en el Perimetro de Consolidacion

Informacidén a 31 de diciembre de 2012

Participacién Supuesto
N L % sobre | . | porelave | iidad | Auditor
Denominacion Social Domicilio Nominal Sociedad Titular de la Participacién se
emina consolida
Rosegur Holding Corporacién S.L.  |Pajaritos, 24 Madrid 50,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A. a 5 A
Bulevardul Ghica Tei, Nr. 64- . . .
Rosegur, S.A 70, Sector 2, Bucuresti, 50,0 aves de: Rosegur Holding a 4 B
| Corporacion, S.L.
Romania
Bulevardul Ghica Tei , Nr. 64-
Rosegur Fire, SRL 70, Sector 2, Bucuresti, 50,0|Através de: Rosegur, S.A a 3 B
Romania
Bulevardul Ghica Tei, Nr. 64-
Rosegur Training, SRL 70, Sector 2, Bucuresti, 50,0|Através de: Rosegur, S A a 7 B
Romania
Annapuma Bhawan, Thelehone
SIS Cash Senvces Private Ltd Exchange Road, Kurji, Patna 49,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A. c 2 B
8000001 Buharm India
. : Block 26, Lane 423 Xincun
:hzi"gr::\‘t’f;d&’; Security Road, Putuo District, Shanghai, 45,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A. c 3 c
aulp China, 200065
Shanghai Weldon Security Service Block 26, Lane.42'3 Xincun 1 Através de:Shanghai Weldon
Co Ltd Road, Putuo District, Shanghal, 45,0 Security Equipment Co Ltd c 1 c
China, 200065 auip
Hangzhou Weldon Security Senvice Block 26, Lane'42.3 Xincun Atraveés de: Shanghai Weldon
Co Ltd Road, Putuo District, Shanghali, 36.0 Security Service Co Ltd ¢ 1 c
China, 200065
Leshan Weldon Security Senvice Co | oCK 28, Lane 423 Xincun Através de:Shanghai Weldon
Lid Road, Putuo District, Shanghai, 30,6 Security Equinment Co Lid c 2 c
China, 200065 ty Equip
Sichuan Weldon Security Senvice Co [2/00k 26: Lane 423 Xincun Através de:Shanghai Weldan
Ltd Road, Putuo District, Shanghai, 30,6 Security Equipment Co Ltd c 2 c
China, 200065 tyEquip
Prosegur Technological Security fEs DhSBEANSIah Stser 2
Solutigns LLC 9 ABDULLAHAMAD LUWAIE AL 49,0(Prosegur Cia de Seguridad, S.A. c 3 [
AMERI - P.O. Box 129354
Informacion a 31 de diciembre de 2011
Velor Neto Participacion Supuesto
porel que -
Actividad | Audil
Denominacién Social Domicilio Contable | % sobre | o ;o yaq Titular de Ia Participacion se vidad | AudoF
enMs. | Nominal )
consolida
Eur.
Rosegur Holding Corporacion S.L.  |Pajaritos, 24 Madrid 3.000 50,0|Prosegur Cia de Seguridad, S.A a 5 A
Bulevardul Ghica Tei , Nr. 64- . .
. Afravés de: Rosegur Holding
Rosegur, S.A 70, Sec'torz. Bucurest, 5.692 50,0 Comoracion, S.L. a 4 A
Romania
Bulevardul Ghica Tei , Nr. 64-
Rosegur Fire, SRL 70, Sector 2, Bucuresti, 0 45,0|Através de: Rosegur, S.A a 3 B
Romania
Bulevardul Ghica Tei , Nr. 64-
Rosegur Training, SRL 70, Sector 2, Bucuresti, 0 450|Através de: Rosegur, SA a 7 B
Romania
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Supuesto por el gue consolida:

Los supuestos contemplados en el Art. 42 del Cédigo de Comercio son:

a) Que la Sociedad dominante posea la mayoria de los derechos de voto.

b) Que la Sociedad dominante tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoria de los miembros del érgano
de administracion.

c) Que la Sociedad dominante pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con otros socios, de la mayoria
de los derechos de voto.

d) Que la Sociedad dominante haya designado exclusivamente con sus votos la mayoria de los miembros del
organo de administracion, que desempefien su cargo en el momento en que deban formularse las cuentas
consolidadas y durante los dos ejercicios inmediatamente anteriores.

e) Cuando, por cualquiera de otros medios, una o varias sociedades se hallen bajo direccion tnica.

Salvo indicacion en sentido contrario, la fecha de cierre de las Gltimas cuentas anuales es 31 de diciembre de 2010.

Actividad:

1. Area de actividades del Grupo de Negocio de Vigilancia
2. Area de actividades del Grupo de Negocio de LGVE

3. Area de actividades del Grupo de Negocio de Tecnologia
4. Area de actividades del Grupo que convienen dos o mas actividades
5. Sociedad de cartera.

6. Servicios financieros.

7. Servicios auxiliares

8. Inactiva

Auditor:

A Auditado por KPMG

B No sujeta a auditoria

C Auditado por otros auditores
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Informe gestion consolidado correspondiente al ejercicio 2012
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Informe gestion consolidado correspondiente al ejercicio 2012

1. Hechos significativos del ejercicio 2012

Las transacciones y sucesos mas relevantes que se han producido durante el ejercicio 2012 se detallan a
continuacion:

Cambios en la composicién del Grupo

Los cambios producidos en la composicion de Prosegur durante el ejercicio 2012 han venido principalmente
determinados por las siguientes adquisiciones:

e Con fecha 9 de febrero de 2012, Prosegur ha suscrito una ampliacion de capital por el 49% de SIS Cash
Services Private Ltd, por importe de 10,2 millones de euros. Esta empresa presta servicios de logistica de
valores y gestion de efectivo en India. Ha comenzado a consolidarse el 9 de febrero de 2012 por el método de
integracion proporcional.

e Con fecha 24 de febrero de 2012, han sido adquiridas en Uruguay las empresas Coral Melody, S.A. y
Tecnofren, S.A., especializadas en servicios de vigilancia y en monitoreo de alarmas residenciales. Han
comenzado a consolidarse el 24 de febrero de 2012. El precio total de compra ha sido de 10,4 millones de
euros.

e Con fecha 7 de marzo de 2012, han sido adquiridas en Brasil las 11 entidades que componen el Grupo
Nordeste y Transbank. Estas empresas prestan servicios de logistica de valores y gestion de efectivo, vigilancia
y tecnologia residencial. Han comenzado a consolidarse el 7 de marzo de 2012. El precio total de compra ha
sido de 209,9 millones de euros.

e Con fecha 13 de abril de 2012, ha sido adquirida en Argentina la empresa T.C. Interplata, S.A., especializada en
el area de logisitica de valores y gestion de efectivo. Ha comenzado a consolidarse el 13 de abril de 2012. El
precio total de compra ha sido de 11,1 millones de euros.

e Con fecha 20 de abril de 2012, ha sido adquirida en Uruguay Roytronic, S.A., empresa especializada en la
actividad de alarmas residenciales y seguimiento de vehiculos a través de GPS. Ha comenzado a consolidarse
el 20 de abril de 2012. El precio total de compra ha sido de 4,4 millones de euros.

e Con fecha 27 de abril de 2012, ha sido adquirida en Argentina la empresa Servin Seguridad, S.A., especializada
en servicios de vigilancia. Ha comenzado a consolidarse el 27 de abril de 2012. El importe total de la compra ha
ido de 17,9 millones de euros.

e Con fecha 10 de mayo de 2012, han sido adquiridas en Francia las siete sociedades que componen el Grupo
GRP. Estas empresas prestan servicios de vigilancia, control de accesos y gestion de alarmas a distancia. Han
comenzado a consolidar el 10 de mayo de 2012. El precio total de compra ha sido de 13,2 millones de euros.

e En el mes de julio de 2012, se ha materializado un acuerdo con un socio local en China bajo la formula de Joint
Venture, para el desarrollo de un negocio de seguridad privada. Esta transaccién ha supuesto la participacion
accionarial en varias compaiias chinas a través de un vehiculo inversor constituido en Hong Kong denominado
1.D.S., mediante una ampliacion de capital por un importe de 5,7 millones de euros y una contraprestacion
economica de 4,9 millones de euros. Ha comenzado a consolidarse en julio de 2012 por el método de
integracion proporcional.

e Con fecha 17 de julio de 2012, ha sido adquirida en México el 80% de Grupo Mercurio de Transportes, S.A. de
C.V., empresa especializada en logistica de valores y gestion de efectivo. Ha comenzado a consolidarse el 17
de julio de 2012. El precio total de compra ha sido de 0,5 millones de euros.

Durante el ejercicio 2012, se han realizado varias operaciones de reestructuracién empresarial:

¢ En Pert, se ha formalizado la fusién por absorcion de Distribuidora Federal, S.A.C. por parte de Prosegur
Tecnologia Peru, S.A.
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e FEl Brasil, se han fusionado las sociedades Prover Electro Electronica Ltda. con Setha Industria Eletronica,
Ltda. y Martom Seguranga Eletronica Ltda. con Prosegur Tecnologia em Sistemas de Seguridad Eletronica
e Incendios, Ltda. Fiel Vigilancia e Transportes de Valores, Ltda., Transbank Seguranca e Transporte de
Valores, Ltda., Nordeste Seguranga de Valores Paraiba, Ltda., Nordeste Seguranga de Valores Alagoas,
Ltda., Nordeste Seguranga de Valores Rio Grande do Norte, Ltda., Nordeste Seguranga de Valores Ceara,
Ltda., Nordeste Seguranga de Valores Bahia Ltda, Nordeste Transporte de Valores, Ltda., Nordeste
Seguranga de Valores Sergipe, Ltda. y Nordeste Seguranga e Transporte Valores Piaui Ltda. por parte de
la sociedad Prosegur Brasil S.A. Transportadora de Valores e Seguranga.

e En Singapur, se ha formalizado la fusién de Safeway Services Pte Ltd, por parte de Aexis Security
Management Pte, Ltd.

e En Francia, se ha formalizado la fusion de la sociedad Valtis Rhone Alpe SAS por parte de Prosegur
Traitement de Valeurs EURL.

Otros acontecimientos sucedidos en el ejercicio 2012

Con fecha 29 de mayo de 2012, la Junta General de Accionistas ha aprobado el Plan 2014 de incentivos a largo
plazo para administradores ejecutivos y directivos del Grupo Prosegur. El Plan 2014 esta ligado, con caracter
general a la creacion de valor durante el periodo 2012 a 2014 y contempla la entrega de incentivos en acciones de la
Sociedad a administradores ejecutivos y en acciones de la Sociedad y metélico a directivos de Prosegur. El nimero
maximo de acciones destinado al Plan 2014 asciende a la cantidad de 4.120.000, representativas del 0,668% del
capital social actual de la Sociedad.

Con fecha 6 de julio de 2012, se ha materializado el acuerdo de desdoblamiento de acciones aprobado por la Junta
General de Accionistas de fecha 29 de mayo de 2012, a través de la exclusién de la negociacion en las Bolsas de
Valores de Madrid y Barcelona de las 61.712.464 acciones en circulacién a 30 de junio de 2012 por medio de
anotaciones en cuenta de 0,60 euros de valor nominal cada una y a través de la admisién simultanea a negociacién
de 617.124.640 acciones nuevas de 0,06 euros de valor nominal cada una.

2. Principios de gestion

A pesar del complicado entomo econdmico, Prosegur ha cerrado de forma satisfactoria el ejercicio 2012 que ha
supuesto la consolidacién en los nuevos mercados por los que habia apostado estratégicamente en los ultimos
anos. En este sentido, la evolucion de los negocios en Alemania, China e India ha cubierto las expectativas
generadas. Las nuevas operaciones de desarrollo del negocio en Francia, Uruguay y Argentina siguen reforzando
las posiciones de liderazgo de Prosegur en la mayor parte de los mercados donde ya operaba. Adicionalmente, la
adquisicion del Grupo Nordeste y Transbank en Brasil ha supuesto el fortalecimiento del modelo de negocio en
Brasil e incrementa cuota de mercado en la regién norte y este del pais, en los estados donde Prosegur no estaba
presente anteriormente. Esta transaccion ha supuesto que Brasil sea el pais mas importante del perimetro de
Prosegur, teniendo en cuenta su volumen de ventas, beneficios y nimero de empleados. Las nuevas adquisiciones
de empresas y la integracién de negocios comprados en ejercicios anteriores confirman la vocacién global de
Prosegur, la diversificacion de su oferta y su apuesta de futuro.

Durante el ejercicio 2012 se ha continuado con el plan de mejora de las técnicas presupuestarias por cada linea de
negocio asi como el desarrollo de nuevas técnicas para determinar los principales indicadores de gestiéon de cada
negocio.

Todo ello ha contribuido a que durante el ejercicio se hayan mantenido las siguientes politicas:

a) Establecer objetivos de mejora continua.

b) Plantear estrategias y opciones alternativas.

c) Implementar en tiempo y forma las estrategias adoptadas mediante la planificacién estratégica, velando en todo
momento por que el sistema de informacién detectase en tiempo real las desviaciones que pudieran existir para
introducir las medidas correctoras.

d) Desarrollar ventajas competitivas respecto al resto del mercado.
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La Direccion de Prosegur dispuso a lo largo del ejercicio informacién puntual y adecuada de los clientes, del
mercado y del entorno legal, econémico y tecnoldgico que le permitié ajustar permanentemente la gestion.

A continuacion se detallan las variables mas significativas de la gestion y su evolucién durante el ejercicio, como son
las actividades, la gestion comercial, el personal, las inversiones, la explotacidn y la gestién financiera.

3. Evolucion de los negocios

Ventas por area geografica

Las ventas consolidadas de Prosegur en el ejercicio 2012 han ascendido a 3.669,1 millones de euros (2011: 2.808,5
millones de euros), lo que supone un incremento total del 30,6%, del que un 9,0% corresponde a crecimiento
organico puro, un 23,5% corresponde a crecimiento inorganico derivado de las compras efectuadas en el ejercicio
2011 y 2012 y una disminucion del 1,9% corresponde al efecto de la evolucién de los tipos de cambio.

La distribucién de las ventas consolidadas por areas geograficas se detalla en el siguiente cuadro:

, 2012 2011 Variacion
{Millones de euros)
Europa 1.462,6 1.2814 14,1%
Asia 28,6 9,4 206,0%
Latam 2.177.8 1.517.8 43,5%
Total Prosegur 3.669,1 2.808,5 30,6%

El crecimiento mas importante de las ventas se ha producido en el area Latam, donde el ejercicio 2012 ha
experimentado un incremento total con respecto al ejercicio 2011 del 43,5%, correspondiendo un 17,9% a
crecimiento organico y un 29,1% a crecimiento inorganico. El fuerte crecimiento de las ventas durante el ejercicio
2012 en Latam no se ha visto favorecido por la evolucion de los tipos de cambio, en comparacién con el ejercicio
2011, viéndose reducido en un 3,5%.

Ventas por areas de negocio

La distribucion de las ventas consolidadas por areas de negocio se muestra a continuacion:

(Millones de euros) 2012 2011 Variacion
Vigilancia 1.684,1 1.357,3 24,1%
% sobre total 45,9% 48,3%
LVGE 1.573,7 1.098,3 43,3%
% sobre total 42,9% 39,1%
Tecnologia 411,3 352,9 16,5%
% sobre total 11,2% 12,6%
Total Prosegur 3.669,1 2.808,5 30,6%

El area de negocio de mayor crecimiento en cifras absolutas durante 2012 ha sido la de logistica de valores y
gestion de efectivo (LVGE), que obtuvo una facturacién acumulada de 1.573,7 millones de euros (2011: 1.098,3
millones de euros), lo que supone un incremento del 43,3% incluyendo crecimiento organico e inorganico. Por otro
lado, el area de vigilancia obtuvo una facturacién de 1.684,1 millones de euros (2011: 1.357,3 millones de euros), un
24,1% mas que el afio anterior, incluyendo crecimiento organico e inorganico. Por Ultimo, el area de tecnologia tuvo
unos ingresos anuales de 411,3 millones de euros en el ejercicio 2012 (2011: 352,9 millones de euros), un 16,5%
mas que el afio anterior, que incluye crecimiento organico e inorganico.
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La serie que se detalla a continuacion ilustra el crecimiento de la cifra de negocios consolidada de Prosegur durante
los dltimos cinco ejercicios:

(Millones de euros) 2012 2011 2010 2009 2008
Facturacion 3.669,1 2.808,5 2.560,3 2.187,0 2.051,7
Margenes

El resultado de explotacion consolidado (EBIT) del ejercicio 2012 ha sido de 311,5 millones de euros (2011: 284,1
millones de euros). El margen del EBIT del ejercicio 2012 se ha situado en el 8,5% (2011: 10,1%).

La distribucion del margen de EBIT por areas geograficas se muestra a continuacion:

(Millones de euros) Europa Asia Latam Prosegur
Ventas 1.462,6 28,6 2.177.8 3.669,1
EBIT 42,4 0,6 268,5 311,5
Margen EBIT 2,9% 2,2% 12,3% 8,5%

Es un objetivo primordial de Prosegur el mantenimiento de elevados margenes de rentabilidad para asi garantizar
los retornos de las inversiones, lo que permite continuar con las ambiciosas politicas de innovacién y mejoras de los
servicios, buscando siempre la maxima excelencia en la prestacion de dichos servicios y en las relaciones con los
clientes.

En la siguiente tabla, se puede observar la importante tendencia alcista del EBIT en los tltimos cinco afios:

(Millones de euros) 2012 2011 2010 2009 2008
EBIT 311,5 284,1 262,6 230,5 205,0

El margen EBIT sobre ventas consolidado se ha situado en el 8,5% en el presente ejercicio 2012.

4. Informacién comercial

La comercializacién de los servicios de Prosegur se realiza a través de las delegaciones y por personal comercial
propio con dedicacion exclusiva, que aplican en todo caso criterios selectivos para minimizar el riesgo de morosidad
y eventual impago. Para ello, en los casos de clientes de los que se carece de la debida experiencia, se realizan
investigaciones y consultas a bases de datos de dominio publico, efectuando valoraciones de riesgo y andlisis
individuales objetivamente medibles. Una vez que se realiza el contrato y durante el tiempo que se preste el servicio,
el cliente recibe una atencién directa, permitiendo una maxima aproximacién a sus necesidades operativas y a su
realidad econdmica, lo que reduce el riesgo de incobrabilidad.

Los principales demandantes de servicios de seguridad corporativa son instituciones financieras, empresas
industriales y comerciales e instituciones publicas.

5. Personal

La plantilla de Prosegur cerr6 el ejercicio 2012 con 153.828 personas (2011: 124.744 personas), lo que supone un
incremento del 23,3%.

Una de las herramientas fundamentales por las que Prosegur se ha consolidado como uno de los principales grupos
europeos de servicios ha sido historicamente la seleccion de personal. La indole de especial confianza y
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responsabilidad que debe caracterizar a las personas que desarrollan sus servicios en las instalaciones del cliente,
en una actividad tan delicada como la seguridad, obliga a garantizar no sélo la eficacia de los profesionales del
Prosegur, sino también su honestidad, responsabilidad, equilibrio emocional y madurez psicoldgica.

Por estas razones, la mejora continua de los procesos de seleccidn que nos permita discriminar con el mayor detalle
posible la idoneidad de una persona hacia un puesto de trabajo dentro de Prosegur, ha sido desde siempre una
constante de la Direccién de Recurso Humanos.

Durante los Gltimos cinco afios la plantilla media ha evolucionado como se detalla a continuacién:

Plantilla 2012 2011 2010 2009 2008
Directa 140.049 111.361 97.198 89.269 81.755
Indirecta 8.530 6.924 5.657 5.638 4.620

148.579 118.285 102.855 94.907 86.375

Total Prosegur

La evolucion de la plantilla en términos relativos sobre la facturacion en los Ultimos cinco afios ha sido:

N° personas por cada

millon facturado 2012 2011 2010 2009 2008
Directa 38,2 39,7 38 40,8 39,8
Indirecta 2,3 2,5 2,2 2,6 2,3

6. Inversiones

Las inversiones de Prosegur son analizadas en todos los casos por las correspondientes areas técnicas y operativas
y por el departamento de control de gestion, que estiman y analizan su importancia estratégica, el plazo de retorno y
la rentabilidad como requisito previo a su aprobacién. Posteriormente, se remite al Comité de Inversiones que
finalmente decide si procede realizar la inversién. Las inversiones superiores a 0,6 millones de euros son remitidas
para su aprobacion a la Comision Ejecutiva.

Durante el ejercicio 2012 se dotaron 115,6 millones de euros en concepto de amortizacién (2011: 79,5 millones de
euros). Corresponden a inmovilizado material 67,0 millones de euros (2011: 52 millones de euros); a aplicaciones
informaticas 9,9 millones de euros (2011: 8,1 millones de euros); y a otros activos intangibles 38,7 millones de euros
(2011: 19,4 millones de euros).
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A continuacion se detalla el total de inversiones que fueron analizadas por el Comité de Inversiones durante 2012 y
su comparativo con 2011:

(Millones de euros) 2012 2011
Primer Trimestre 10,4 26,7
Segundo Trimestre 22,8 37,6
Tercer Trimestre 13,6 25,9
Cuarto Trimestre 24,6 37,4
Total 71,4 127,6

A lo largo del ejercicio 2012 se han realizado inversiones en inmaovilizado material por importe de 106,7 millones de
euros (2011: 100 millones de euros). Adicionalmente, se han realizado inversiones en aplicaciones informaticas por
importe de 11,9 millones de euros (2011: 20,5 millones de euros)

7. Previsiones y tendencias

En el entorno econdmico actual y dentro de los paises de la regién Latam, se espera un mantenimiento de indices
de crecimiento razonables, principalmente, en materia de inversién extranjera y produccién interna. Por el contrario,
la evolucion de las principales variables econémicas en Europa sigue marcada por cierto nivel de incertidumbre en
cuanto a la recuperacion y el retorno a la senda del crecimiento.

El escenario econémico al que se enfrentan Europa y Latinoamérica sigue siendo diferente. Mientras que las
economias europeas continuaran sufriendo en 2013 el impacto de la crisis econémica, con la probable excepcién de
Alemania, por su parte, Latinoamérica continGa teniendo potencial de desarrollo, sobre todo en algunos paises
menos intervenidos y con sélidas politicas fiscales y financieras, en los que Prosegur se encuentra presente.

Por otro lado, en la region Asia, variables como el nivel de externalizacion de servicios de seguridad, el aumento del
nivel de bancarizacién, el mayor nimero de grandes empresas multinacionales, el incremento del nimero de
sucursales bancarias y cajeros automaticos, y en general el aumento del bienestar y de la riqueza en todas las
clases sociales, son importante indicadores con una gran relevancia en la marcha futura de la regién.

La positiva evolucién de algunas de las mencionadas palancas del sector, la diversidad geografica y la continua
innovacion de Prosegur, la busqueda de la excelencia y la implantacion de las politicas comerciales de cross selling,
permite ver el futuro desde una posicién privilegiada. El objetivo de Prosegur para 2013 es continuar con la senda de
crecimiento y mejora de margenes de los ultimos afios. Dicho objetivo supone un importante reto que Prosegur esta
dispuesto a afrontar.

8. Gestion financiera

Durante el ejercicio 2012, ha continuado la escasez y encarecimiento del crédito que se pone a disposicion de las
empresas.

En este contexto y durante el ejercicio 2012, Prosegur ha formalizado varios operaciones de financiacion estratégica
que tienen por objeto, por un lado, cubrir los objetivos ya cumplidos y de futuro crecimiento y, por otro, cubrir las
necesidades operativas.

Prosegur calcula la deuda financiera neta de la siguiente manera: total de recursos ajenos corrientes y no corrientes

(excluyendo otras deudas no bancarias) mas los instrumentos financieros derivados netos, menos el efectivo y los
equivalentes al efectivo, y menos otros activos financieros corrientes.
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La deuda financiera neta a 31 de diciembre 2012 asciende a 646,1 millones de euros (2011: 360,1 millones de
euros).

El ratio deuda financiera neta sobre recursos propios a 31 de diciembre de 2012 se ha situado en 0,88 (2011: 0,54).
El ratio de deuda financiera neta sobre EBITDA se ha situado en 2012 en un 1,51 (2011: 0,99).

Estructura financiera

Tras el vencimiento del contrato de préstamo formalizado en 2006, la estructura de la deuda financiera de largo
plazo estd determinada por la operacion sindicada suscrita por Prosegur en Espafia en 2010 por importe de 400
millones de euros a un plazo de cinco afios. La operacién esta estructurada en dos tramos: un primer tramo en
modalidad de préstamo, amortizable semestralmente tras dos afios de carencia, por importe de 150 millones de
euros y un segundo tramo suscrito en la modalidad de crédito por importe de 250 millones de euros. A 31 de
diciembre de 2012, el capital dispuesto correspondiente al tramo en modalidad de préstamo asciende a 150 millones
de euros y se han realizado disposiciones del tramo de la modalidad de crédito por importe de 250 millones de
euros.

Con fecha 29 de febrero de 2012, Prosegur ha formalizado un contrato de crédito sindicado por importe de 200
millones de euros. El contrato tiene dos tramos, uno en modalidad de préstamo por importe de 100 millones de
euros y otro en modalidad de crédito por el mismo importe. Los dos tramos son amortizables a través de una cuota
Unica al vencimiento del contrato (29 de febrero de 2015). El tipo de interés es variable referenciado al Euribor mas
un margen ligado a los ratios Deuda financiera neta / EBITDA en cada presentacién.

Con fecha 7 de marzo de 2012 y en relacion con la adquisicion de las sociedades del grupo Nordeste Seguranga y
Transbank, las compaiiias Prosegur Brasil, S.A., Prosegur Activa Alarmes, S.A. y Prosegur Holding e Participagoes,
S.A. han formalizado un crédito sindicado a cinco afios por importe de 450 millones de reales brasilefios (contravalor
a la fecha de contratacion: 190,7 millones de euros) con las entidades financieras Banco Bradesco BBI S.A., Banco
Itau BBA S.A. y Banco Santander.

Con fecha 23 de abril de 2012, el préstamo mencionado anteriormente ha sido sustituido por la emisién de un
debenture de distribucién plblica restringida con régimen de garantia firme de colocacién por la totalidad. Las
entidades colocadoras han sido Banco Bradesco BBI S.A., Banco ltau BBl S.A. y Banco Santander. El importe
asciende a 450 millones de reales brasilefios (contravalor a la fecha de cierre del ejercicio: 166,9 millones de euros).
Se amortiza en nueve plazos y el tipo de interés esta referenciado al indice CDI brasilefio mas un margen de 2,3%.

La deuda financiera bruta incluye pasivos financieros corrientes y no corrientes (excluyendo otras deudas no
bancarias) mas/menos los instrumentos financieros derivados.

En términos consolidados, la deuda financiera bruta de largo plazo con vencimiento superior al afio ha alcanzado al
final del ejercicio 2012 los 615,8 millones de euros (2011: 436,7 millones de euros), soportada basicamente por la
operacién de financiacién sindicada formalizada en el afio 2010 y dos nuevas operaciones sindicadas formalizadas
en el gjercicio.

La deuda financiera bruta de corto plazo se ha situado en 195,0 millones de euros (2011: 108,9 millones de euros).
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La evolucion de la estructura de la deuda financiera bruta por vencimientos de corto y largo plazo, presenta la
siguiente distribucién:

Deuda financiera bruta Grupo
(Millones de euros)

2012 ®2011

El coste medio de la deuda financiera del ejercicio 2012 ha sido del 4,87% (2011: 3,95%). Este aumento del coste
medio de la deuda ha venido fundamentado por la contratacion de financiacién en paises con tipo de interés mas
altos.

La deuda financiera neta al cierre del ejercicio 2012 se situé en 646,1 millones de euros (2011: 360,1 millones de
euros).

Grafico comparativo de la deuda bruta y de la deuda neta de los afios 2012 y 2011:

Evolucion deuda financiera Grupo
(Millones de euros)
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Liquidez

Prosegur mantiene una politica de disponer de un buen nivel de reservas de liquidez o de capacidad de financiacion
disponible y contratada que permita asegurar y responder con agilidad y flexibilidad a las necesidades del capital
circulante o de crecimiento inorgénico.

A 31 de diciembre de 2012 la disponibilidad de liquidez de Prosegur se sitia en 405,1 millones de euros (2011:
315,3 millones de euros). Esta cifra viene dada por:

e El saldo de efectivo y equivalentes a efectivo por importe de 163,6 millones de euros (2011: 187,5 millones
de euros).

e La disponibilidad existente a largo plazo (superior a 1 afo) de crédito de 100 millones de euros
correspondiente a dos préstamos sindicados firmados en 2010 y 2012 (2011: 10 millones de euros).

e Ofras lineas de crédito no dispuestas por importe de 141,5 millones de euros (2011: 117,8 millones de
euros) contratadas de forma diversificada en un amplio pool bancario y en la que estan representados los
principales bancos de cada pais donde se opera

Esta cifra de liquidez supone un 11,0% de las ventas anuales consolidadas (2011: 11,2%), lo cual permite asegurar
tanto las necesidades de financiacién a corto plazo como la politica de adquisiciones estratégicas.

Riesgo de tipo de cambio

Prosegur mantiene una politica de financiacion de las operaciones de inversion propias del negocio en divisa local,
de modo que se minimice la exposicion al riesgo por tipo de cambio en los paises. Hay que tener en cuenta que las
necesidades de capital de inversion del sector, que varian segun las areas de negocio, son coherentes con el flujo
de caja operativo generado, con lo cual es factible regular el ritmo de las inversiones a realizar en cada pais en
funcion de las necesidades operativas.

De este modo, aunque Prosegur esta presente en un gran nimero de paises, la deuda financiera estd soportada
basicamente en tres divisas: euro y real brasilefio. La deuda en euros representa un 70%, en reales brasilefios un
25%, otro 2% en pesos colombianos y un 3% en el resto de divisas de Prosegur.

La variacion en la estructura de la deuda por divisa respecto al afio anterior viene dada por las operaciones
corporativas realizadas por la matriz de Prosegur, principalmente por un nuevo préstamo sindicado, por importe de
200 millones de euros, una debenture de distribucion publica de 450 millones de reales brasilefios (contravalor a la
fecha de la contratacién: 181,4 millones de euros) y otros préstamos formalizados que financian las inversiones en el
extranjero.

La estructura de deuda financiera por divisas que presenta Prosegur al cierre del ejercicio 2012 tiene la siguiente
distribucion:

Deuda financiera Grupo

EURO
HBRL

mcoe

B OTRAS
70%
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Coberturas del riesgo

Prosegur tiene contratados tres instrumentos financieros derivados de tipo de interés (“interest rate swap”) con el
objetivo de fijar el tipo de interés maximo de una parte de la financiacién de Prosegur.

Uno de dichos instrumentos financieros derivados intercambia semestralmente, cada 25 de julio y cada 25 de enero,
un tipo pagador del 2,71% con un tipo receptor del Euribor a seis meses sobre un nominal de 100 millones de euros
y vencimiento en el mes de abril de 2014.

Durante el afio 2012, se han contratado dos coberturas adicionales de tipos de interés (“interest rate swap”) por
importe de 37,5 millones de euros nominal cada uno y con vencimiento en el mes de febrero de 2015. Estos
instrumentos financieros derivados intercambian trimestralmente una pagador del 0,65% con un tipo receptor del
Euribor a tres meses.

9. Acciones propias

A 31 de diciembre de 2012, la sociedad mantiene 43.726.900 acciones en autocartera (2011: 44.561.220 acciones)
que representan el 7,09% del capital social (2011: 7,22%), y cuyo importe esta valorado en 125,3 millones de euros
(2011: 123,2 millones de euros). Parte de estas acciones estan destinadas a ser entregadas a determinados
directivos de Prosegur. Durante el ejercicio 2012 no se han adquirido acciones propias (2011: 25.025.790 acciones).

Con fecha 27 de junio de 2011, la Junta General de Accionistas autoriz6 al Consejo de Administracién la adquisicion
de acciones propias hasta la cifra maxima permitida por la Ley, pudiendo ser utilizadas éstas total o parcialmente
para ser entregadas o transmitidas a los administradores de Prosegur o a trabajadores de Prosegur, directamente o
como consecuencia del ejercicio por parte de aquéllos de derechos de opcioén, todo ello dentro del marco de los
sistemas retributivos referenciados al valor de cotizacién de las acciones de la Sociedad.

Con fecha 27 de junio de 2008 la Junta General de Accionistas aprobé el Plan 2011 de incentivos a largo plazo
(Nota 34.17). Tal como se contempla en dicho Plan, durante el ejercicio 2012 se ha liquidado un incentivo en
acciones correspondiente a administradores ejecutivos y a directivos procediendo a la entrega de 781.114 acciones
propias.

Adicionalmente, con fecha 29 de mayo de 2012 la Junta General de Accionistas ha aprobado el Plan 2014 de
incentivos a largo plazo para administradores ejecutivos y directivos del Grupo Prosegur. El Plan 2014 esta ligado,
con caracter general a la creacién de valor durante el periodo 2012 a 2014, con un periodo de permanencia, en su
caso, de dos ejercicios posteriores para percibir parte del incentivo. Este Plan también contempla la entrega de
incentivos en acciones de la Sociedad a administradores ejecutivos y en acciones de la Sociedad y metdlico a
directivos de Prosegur. El nimero maximo de acciones destinado al Plan 2014 asciende a la cantidad de 4.120.000,
representativas del 0,668% del capital social actual de la Sociedad.

El compromiso total adquirido por Prosegur a 31 de diciembre de 2012 relacionado con los incentivos en acciones
establecidos en el Plan 2011 y el Plan 2014 se encuentra registrado en el patrimonio neto dentro del epigrafe de
otros instrumentos de patrimonio por importe de 2.659 miles de euros (2011: 5.781 miles de euros).

10. Medioambiente

A 31 de diciembre de 2012, Prosegur no tiene contingencias medioambientales, ni reclamaciones judiciales, ni
ingresos y gastos por este concepto.

Siguiendo las politicas de Prosegur en relacién al medioambiente, se contintian realizando inversiones en vehiculos
blindados que se acogen a la normativa Euro 1l sobre la emisiéon de particulas no contaminantes. Esta inversion,
registrada como mayor valor del inmaovilizado, asciende a un importe de 3,2 millones de euros (2011: 1,5 millones de
euros).
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11. Investigacion y desarrollo

Prosegur esta desarrollando, en su afan de consolidar su compromiso con la seguridad y la innovacion para sus
clientes, los siguientes proyectos:

a) Diseno y desarrollo de una plataforma de informacion e interaccion multicanal con los clientes construida
sobre tecnologia web y soportada en internet, proporcionando la maxima seguridad basada en un modelo
de autentificacion multicapa de maximo rendimiento y escalabilidad, promoviendo la comunicacién y
colaboracion entre la empresa vy el cliente.

b) Nuevo proceso para la gestion del efectivo mediante el desarrollo de novedosas herramientas informaticas
y técnicas especificas para la planificacion, gestion y monitorizacién de la cadena de suministro, y para la
gestion y mantenimiento de los puntos de la red de servicios.

c) Disefio y desarrollo de un nuevo panel de alarma que unifique las Gltimas tecnologias de comunicacion,
aumentando las funcionalidades de los paneles de alarma tradicionales al incorporar campos nuevos como
la domaética o internet.

d) Desarrollo de un sistema global para gestion de efectivo que englobe tanto los procesos de negocio como
la plataforma tecnoldgica que soporta dichos procesos.

e) Desarrollo de un sistema de informacion global que almacene e interrelacione los datos de todas las areas
funcionales y unidades de soporte, de forma que permita obtener una vision integral del negocio, asi como
explotar esta informacion para la toma de decisiones por parte de los usuarios del sistema.

f) Desarrollo de un nuevo sistema de comunicacion mavil para el proceso de inspeccion y vigilancia con las
que dotar al personal de Prosegur para el desarrollo de su actividad y la resolucion de incidencias en
tiempo real.

g) Creacion de un nuevo concepto de bases que comprende el desarrollo de un nuevo método constructivo
para los muros, suelos y techos de las bévedas acorazadas y muros perimetrales de las bases.

h) Disefo y desarrollo de una novedosa plataforma tecnoldgica orentada al negocio de seguridad privada
para la planificacién y gestion global de recursos humanos y materiales asociados a cada servicio, que
minimice los tiempos de actuacién y maximice la eficiencia en la gestion operativa a partir de la disposicidn
agil y pormenorizada de informacion técnica y econdémica.

i) Disefo y desarrollo de un novedoso sistema de control de presencia y gestién de incidencias orientado a la
comunicacion eficaz y en tiempo real entre vigilantes y centros de control para el tratamiento efectivo de
incidencias, mejorando la calidad de los servicios prestados y permitiendo la localizacién de los propios
vigilantes por motivos de su propia seguridad.

i) Disefio y desarrollo tecnolégico de una plataforma virtual que permita a los empleados de la compaiiia el
acceso y gestion integral tanto a informacion publica corporativa como profesional y privada con el fin de
garantizar una comunicacion interna agil, transparente y fiable.

k) Diseno y desarrollo tecnoldgico de una plataforma corporativa que permita sostener de manera homogénea
y unificada todas las actividades relacionadas con la provision de servicios de seguridad del area de
negocio de Tecnologia.

1) Desarrollo de un nuevo proceso analitico de planificacion y gestion que permita la flexibilizacion y
optimizacion de recursos en tiempo y circunstancias reales, gracias a la aplicacion de nuevas herramientas
tecnoldgicas de comunicacion y soluciones de localizacidn inteligente en los sistemas de Prosegur.

m) Nuevo modelo de seguridad avanzada e integral que dispondra de la definicion de nuevos procedimientos y
de las tecnologias e instalaciones asociadas, aplicadas en un centro de control piloto para el sector retail.

n) Disefio y desarrollo de un sistema de seguridad electrénica para las bases de Prosegur, incluyendo como
novedades la integracion de los equipos de un modo eficiente desde el punto de vista de la seguridad, el
diseino de los procedimientos asociados para su uso y la ejecucion de los sistemas que deben controlar
dichos dispositivos periféricos.
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o) Desarrollo de nuevo servicio para entidades bancarias que permitira aunar todas las operaciones posibles
en una unica ventanilla. El nuevo sistema posibilitara una vista comin para transacciones de varias
entidades bancarias y otro tipo de clientes como acreedores y emisores de facturas.

p) Nueva solucidn para la gestion de todas las actividades logisticas de la compaiiia, desde planificacion
integral de estas tareas al transporte de efectivo en el entorno mas seguro y controlado posible, de modo
que se obtenga un servicio flexible, modular y de rapida respuesta ante imprevistos o variaciones de las
necesidades de los clientes, con las maximas garantias de seguridad.

12. Hechos posteriores

Con fecha 20 de febrero de 2013 se ha firmado un contrato de compraventa del 100% de las acciones de Brink's
Deutschland GmbH y Brink’s Transport & Service GmbH, filiales alemanas de The Brink’s Company en Alemania a
través de su Holding Brink's Beteiligungsgesellschaft GmbH, que desempefia servicios de logistica de valores y
gestion de efectivo en territorio aleman con un volumen de facturacién aproximado de 47 millones de euros y en
torno a 1.000 empleados. La operacion esta sujeta a la aprobacion de la autoridad de competencia alemana. La
solicitud de aprobacién es de fecha 1 de febrero de 2013.
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DECLARACION DE RESPONSABILIDAD DEL INFORME FINANCIERO ANUAL DEL EJERCICIO

Los miembros del Consejo de Administracion de Prosegur Compaiiia de Seguridad, S.A. declaran que, hasta donde
alcanza su conocimiento, las cuentas anuales individuales y consolidadas correspondientes al ejercicio 2012,
formuladas en la reunién del dia 25 de febrero de 2013, elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad
aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de Prosegur Compaiiia
de Seguridad, S.A. y de su grupo consolidado en su conjunto, y que los informes de gestion individuales y
consolidados incluyen un andlisis fiel de la evolucion y los resultados empresariales y de la posicién de Prosegur
Compaiiia de Seguridad, S.A. y de su grupo consolidado en su conjunto, junto con la descripcién de los principales

riesgos e incertidumbres a que se enfrentan.

En Madrid, a 25 de febrero de 2013.

Diia. Helena Irene Revoredo Delvecchio

Presidente

D. Christian Gut Revoredo
Consejero Delegado

Dia. Chantal Gut Revoredo

Consejera

D. Eduardo Paraja Quiros

Consejero

D. Fernando Vives Ruiz

Consejero

D. Isidro Femandez Barreiro

Vicepresidente

Dia. Mirta Maria Giesso Cazenave

Consejera

D. Pedro Guerrero Guerrero

Consejero

D. Eugenio Ruiz-Galvez Priego

Consejero
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RESPONSABILIDAD DE LOS ADMINISTRADORES SOBRE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Las cuentas anuales consolidadas de Prosegur Compaiia de Seguridad, S.A. y sociedades dependientes son
responsabilidad de los Administradores de la entidad dominante y han sido preparadas de acuerdo con las Normas
Internacionales de Informacion Financiera adoptadas por la Unién Europea.

Los Administradores son responsables por la integridad y la objetividad de las cuentas anuales, incluyendo las
estimaciones vy juicios reflejados en ella y satisfacen esta responsabilidad principalmente con el establecimiento y
mantenimiento de sistemas contables y otra normativa, adecuadamente soportada por controles internos contables.
Estos controles han sido disefiados para suministrar una razonable seguridad de que los activos de la entidad estan
protegidos, que las transacciones son ejecutadas de acuerdo con las autorizaciones y normas previstas por la
Direccién y que los registros contables son fiables a los efectos de la preparacién de las cuentas anuales. Los
mecanismos automaticos de correccion y control son también parte relevante del entorno de control, en la medida
que adoptan acciones correctivas cuando se identifican deficiencias. No obstante, un sistema efectivo de control
interno, con independencia de la perfeccion con la que esté disefado, tiene limitaciones inherentes, incluyendo la
posibilidad de eludir o cancelar los controles y, en consecuencia, puede solamente suministrar una seguridad
razonable en relacion con la preparacion de las cuentas anuales y la proteccion de los actives. En cualquier caso,
debido al cambio en las condiciones, la efectividad de los sistemas de control interno puede variar a lo largo del
tiempo.

La entidad ha evaluado su sistema de control interno a 31 de diciembre de 2012. De acuerdo con dicha evaluacion,
los Administradores entienden que los controles intemos contables en uso suministran una razonable seguridad de
que los activos de la entidad estdn protegidos, que las transacciones son ejecutadas de acuerdo con las
autorizaciones de la Direccion, y que los registros financieros son fiables para el propésito de la preparacion de las
cuentas anuales.

Los auditores independientes son nombrados anualmente por la Junta General de Accionistas para auditar las
cuentas anuales, de acuerdo con normas técnicas de auditoria de cuentas y su informe, sin salvedades, se incluye
separadamente. Sus trabajos de auditoria, asi como los trabajos llevados a cabo por los servicios internos de la
entidad, incluyen una revisién de los controles internos contables y pruebas selectivas de las transacciones. Los
equipos directivos de la entidad se retnen regularmente con los auditores independientes y con los servicios
internos para revisar las materias relacionadas con la preparacion de informacion financiera, los controles internos
contables y otros aspectos relevantes de la auditoria.

D. Antonio Rubio Merino
Director Econédmico Financiero
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